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Eeskönne. 

K .uus aastat on jo täis, et Marahwale lub-
bati koli-ramat murretseda, ja ikka weel ei olle 
tõotus tõeks sanud! Seddawisi wõib mönnigi nur-
riseda, kes sedda teab, et wiimne ehk seitsmes koli-
ramatu jaggo, mis ühtlasse teiste jaudega piddi 
hakkatama, praegugi weel ci olle wäljatulnud, ning 
arwab sedda wlwlmist üks ehk trükkia, teine ehk 
kirjutaja, kolmas ehk wäljaandja süüks. Agga ehk 
meil kül häbbi on, et meie ni ilda omma töga 
seie male olleme jõudnud, siiski peame ennast se-
kord laiskusse ehk holetusse süüst keigest wäest 
puhtaks wahbandama. Sesinnane koli-ramatu 
wiimne jaggo, kellega sündinud asjade teadust tah-
heti kolilastele kätteanda, tarwitab kirjutajat, kes 
isseärranis rikkas on waimuandia polest. Nisug
gune mees ei olle naljalt leida ja ükski ei raatsi 
ka nipea tööd ennese peäle wõtta, kui ta arwab, 
et teine ehk parreminne asjaga korda saab. Peä-
legi on koli-ramatu kirjutajad keik puhhas mehhed, 
kes omma raske ammeti to parrast ei läbbe paljo 
aega nisugguse sohhitõ peäle kullutada. Nenda läks 
aea kaest ärra, agga to jäi katte ja langes wimate 
selle peäle, kes ennesest peab tunnistama: Taht-
mist on kül ja head meelt ja mõttet ka, armsa 
Marahwale head tehha, ,agga jõud on kassin ja 
waimuandide polest pudus ja waesus. Si iski, 
mis on lootud, peab täidetama, ja wõlg, mis on 
tehtud, peab maksetawa, kui mitte kuhjapeaga 



mõõduga, siis ommete seddamöda, kui wöllamaksja 
on armuandid sanud. Sepärrast pallub se koli-ra-
matu jau kirjutaja, et luggiad heaks wõttaksid, 
mis neile heast süddamest siin pakkutakse. 

Sesinnane ramat tahhab luggiat ses ussus 
kinnitada, et Jummala arm ja helde meel inni-
meste wasto ial ärra ei lõppe, waid põlwest pöl-
weni kestab ni kaua kui ilm seisab. Innimeste 
pat, rummalus ja tiggedus sünnitab ni paljo kur-
ja, et innimessed jo ammogi olleksid keik ilma hukka 
saatnud ja issegi hukka läinud, kui Jummal sedda 
kahju ei parrandaks, mis nemmad tewad, ja nende 
kurjad teud ei wõttaks ikka jälle heaks pöörda. 
Sedda tunneme selgeste ärra, kui meie loeme, mis 
tännini Ma peäl on sündinud, ja nenda kinnitab 
sündinud asjade teadus meie süddames loiust Ium-
mala peäle, kes armust ja heldussest omma wäg-
gewa käega keik hädda ja kurjust ikka jälle par-
rändab ja õiendab. Sesamma pärrast kulutab ka 
Jummala sõnna piibliramatus neid asju, mis 
wannal aial on sündinud. Wannas Testamentis 
loeme innimeste suggu algusse asju ja kelk I s -
raeli rahwa luggu 'enne meie Issanda Iesusse 
Kristusse sündimist, ja Ues Testamentis jälle I s -
sanda Iesusse Kristusse ellukorda ja neid asju, 
mis pühha apostlid on teinud ja kannatanud. 
Siiski on weel paljo muid asju Ma peäl sündi-
nud, mis pühha kirja ci olle üllespandud. Enne 
Iesusse sündimist ollid mitto suurt kunningriki Ma 
peäl, mis puhhas kirjas ci olle nimmetud ehk kel-
lest seäl muud ei olle leida, kui agga nende nim-
med. Pärrast Iesust Kristust on Jummala riik 
Ma peäl ikka suremaks läinud; agga kuidawisi 
ristiusk häist ja kurjist päiwist läbbiminnes omma 
teed tännini on eddasiläinud, seddagi ei leita püh-
hast kirjast. Se keik on sündinud, kui pühhad 
kirjad jo ollid walmis kirjutud. Sepärrast tah-
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hame sessinnatses ramatus mõnda neist sündinud 
asjust kirja panna, mis tähhelepannemisse wäärt 
on, ehk nemmad kül piibliramatusse ei olle ülles-
pandud, nink kust innimenne wõib õppida, kuidas 
innimeste su^gu essimessest algussejt tännini on 
sigginend, kord kurja, kord head põlwe näinud, 
egga keige omma rummalusse ja kurjussega hukka 
läinud, waid Jummala armu hole läbbi aega 
möda parrema kõrra peäle sanud. 

Et keik sündinud asjad kõrra pärrast saaksid 
kirja pandud, siis tehhakse kaks jaggu. Essimesses 
jaus juttustakse neist asjust, mis enne Iesusse 
sündimist, teises jaus neist, mis pärrast temma sün-
dimist Ma peäl on sündinud. 

Sesamma ramatu kirjutaja ei olle muid asju 
juttustanud, kui agga neid, mis keigeennamiste 
nimmetamisse wäärt on; mõnned, mis kül wägga 
mõnnusad olleks olnud luggiale, piddid mahha-
jäma, et muido ramat liig paksuks olleks sanud. 
Muidogi kardab jo trükkia, et ramatu hind kal-
liks polgtakse, ja annab sedda nõuu, tõõd poleni 
jaggada, nenda et üks pool jo wäljatulleb ja är-
ramüakse, senni kui teine pool weel trükkitakse. 
Nõu on hea kül, liati ostjatte pärrast, kel sedda-
wisi aega antakse, rahhakoppikat teise pole jauks 
korjata; agga ka kirjutaja on sellega rahhul, sest 
ka temmalgi on aega tarbis, weel'ükskord läbbi-
wadata, mis ta on kirjutanud, ja mõnda wigga 
parrandada, mis sure kirusse läbbi on juhtund 
wahhele tullema. 

Keik, mis essimesses ramatu põles leitakse, 
näitab se juhhataja ülles, mis meie sia jurelissame. 
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I jaggo. 

Slindinud asjad ma-ilma algussest Icsusse 
Kristussc slindimisfcm. 

li 
Sündinud asjad mailma algussest Paveli 

torni ehhitamisseni. 
iggi 4000 aastat enne IesuSse sündimist loi 

Jummal taewast ja maad. Essimessed innimessed, 
Adam ja Ewa, rikkusid pea omma pattu langemisse 
läbbi õnsa põlwe ärra, mis Issand neile olli annud. 
Nende lapsed ja sugguwöösad läksid ikka kurjemaks, 
sepärrast tulli Jummala kohhus pattusse ma-ilma peäle. 
Wee-upputus olli 2300 aastat enne Iesusse sündimist. 
Noa ja temma pojad Sem, Ham ja Iewet peäsesid 
surest surma nuhtlussest Jummala hoidmisse läbbi ja 
nemmad ja nende järrele? tullew suggu jäid ühheökovS 
ellama, kunni 2200 aastat enne J . s., kui Pabeli torni 
ehhitasid, Jummal innimeste kele murre stggas. Need-
sinnatsed algusse asjad jägo siin juttustawata, et 
luggeja isse laiemat teädust neist wõib sada, kui temma 
Wanna Testamentis 1. Mos. 1 — 11 peatük ülles, 
wõttab; sellelagem agga lühhidelt sedda luggu ärra, 
kuida wisi mitto rahwa seltsi Pabelist on wäljaläinud. 

1 

L 
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Pabilon ehk Pabel, Eüwrati jöe äres,, olli Kaldea 
maal, ja Kaldea Ma olli üks ossa sest maast, mis 
Mesopotamiaks kutsutakse, ja mis Asia maal Eüwrati 
ja Tiigrisse jõggede wahhel on (1. Mos. 2, 14. .Wrat 
ja Iddekel). Mesopatamia on innimeste suggu sündi-
miese koht. Seäl olli Paradisi aed; seäl ollid essimese 
sed innimessed ka siis weel, kui Paradisi aed nende 
eest jo kinni olli pandud; senna tulli ka Noa jälle 
taggasi, kui weewood temma laewa ollid Armenia 
male Ararati mäe peäle winud; seäl olli ka se koht, 
kus innimessed torni ehhltamist cttewötsid. Sel aial ep 
olnud weel mitte mitto rahwa seltsi Ma peäl, waid keik 
innimessed ollid agga üks ainus rahwas; üks kelemurre 
olli kcigil ja keik ellafid Mesopotamia maal ühhes? 
koos. Agga kui Pabelis nende kelemurre sai segga-
tud, siis lahkusio nemmad teine teisest ärra, ja üks 
hulk, kes ennam teiste kelest arru ei sanud, läks sinna, 
teine tänna, nenda et innimeste suggu keige ülle ma-
ilma sai wäljalautud ja igga makohta teine rahwas 
sai. Siiski on keik mitmesuggune rahwas, mis sel 
aial olli ja mis nüüd weel Ma peäl ellab. Noa kolmest 
pöiast sündinud. Semmi suggu jäi hommiko male 
ellania, Hammist on tulnud keik rahwas, kes lõuna 
pool ellawad, ja Ieweti suggust on keik innimessed, 
kes ohtu ja põhja pool ellawad. 

Nenda kui innimessed siis kelemurde polest issesug? 
guseks said, nenda ka ussu polest. Kül on Jummal 
ennast iggal aial innimestele ilmutanud, sest et se, 
mis Jummalast on teada, nende sees awwalik on, ja 
temma iggawenne wäggi näikse mailma lomissest ja 
keigest Jummala teggudest, kui neid tähhele pannakse; 
agga innimeste pattune südda pöriö neid oigest Ium? 
malast ärra ja eksitas neid wäärjummalaid orjama (Rom. 
1, 1 9 - 2 5 ) . Nende weel, mis pattust pimmedaks olli 
sanud, andis näggemata Jummala auu nikkerdud kum-
dele ehk lodud asjadele; Waim ja tödde kaddus ärra; 
nähtawaid asju üksi pannid tähhele; kui näggid lomad. 
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mis surusse ehk jöuu poleft hirmsad, siis piddasid neid 
jummalaiks. Teised andsid päwale jummalikku aun se 
kassulikku wäe parrast, mis temma sees on; teised 
mallestasid ärrakaddunuid kunningaid ehk wäggewaid 
innimcssi ja auustasid neid kui nisuggusid, kes parrast 
surma jummalatte sellil ollid tõstetud; kolmas painutas 
pölwed ellajatte ees, hirmu parrast, mis kurjad — ehk 
kassu parrast, mis head ellajad innimeotelc tewad. 
Nenda hakkasid innimesstd loma cnnam auustama kui 
Lojat (Rom. i, 25); nemmad ei pannud Iummala 
ilmutamissi tähhele, waid ennast targaks arwates said 
nemmad jölledaks (Rom. 1, 22), ja iggaüks issesuggune 
rahwas wöttis ommast peast isstsuggust paggana usku. 
Summal laskis keik pagganad käia nende ommad teed 
(Apost. t. r. 14,16); ei mitte nenda, et temma neid 
mahha õlleks jätnud; temma wallitses pagganatte ülle, 
temma känis ka pagganatte kurjust ja nende eksitussi \vi< 
maks se otsa pole, mis temma armu nöu nendega olli; 
agga tcmma ei läkkitand neile mitte prohwetid, ei sulgunud 
ka nende walle-öppetajatle suud. Pagganad piddid 
nahha sama, et innimcsse tarkus ilma Iummalata tühhi 
on. Nemmad piddid otstkni ärrakaddunud poeg keik 
omma jõudu kullutama rahhu ja römustust otsides, 
nemmad piddid ärrawässima omma mitmesugguse tee 
läbbi (Ies. 57,10). J a kui keik nende otsiminne asjata 
olli, kui keik nende sureks arwatud tarkus ja kunst pattuse 
süddamele hingamist ei jõudnud sata, sis piddid wimaks 
ärramoistma, et innimenne ei ial õnnistust el leia 
ilma Iummalast antud lunnastajata. Nenda piddid 
ka pagganatte eksituösed neid Kriötusse tullemiöse wasto 
walmistama, et nemmad ommal aial walmis olleksid 
Önniöteggiat wastowötma. Seep se olli, rnifspär,' 
tast Iummal pagganad laskis nende teed käia! Agga 
keige rahwa hulgtv seast wallitses temma ühhe rahwa 
ärra, kedda temma prohwetide läbbi ja immelikku ilmu,' 
tamiste läbbi isstsuggust teed juhhatas, et Iummala 
sured teud, mis stsinnatst arrawallitsttud rahwa seas 

1* 
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sündsid, wimaks keik mailma KristuSse jure juhhataksid. 
Iöraelis sai keige innimeste suggule õnnistus Kristusses 
walmistud. Sepärrast on need asjad, mis Israelis 
sündinud, meil keigeennannste teadmisse wäärt, ehk kül 
se rahwas suur ei ka wäggew rahwas ep olnud. Tei-
fed rahwad, kes paljo suremad ja wäggewamad ollid, 
said Israeli rahwa läbbi tunnistust Iummala wäest ja 
hirmust, ja meie peame ka teiste rahwa luggu tähhele 
pannema, kui pühha kirja luggemissest selgemat arru 
tahhame sada, sest mitto nende seast sawad pühhas kirjas 
nimmetud. Sepärrast räkigem nüüd iggaühhe rahwa 
seltsist isseärranis, nenda et meie enne pagganatte pint; 
medad teed, ja wimaks sedda näitame, kuida taewane 
Issa Israeli rahwa juhhatamisse läbbi sedda õnnistust 
on walmistanud, mis Kristusses keige mailmale 
piddi sama. 

Asuri rahwas. 
Parrast kelemurde seggamist läks üks mees, Asur 

nimmi, Pabelist ärra ja sai omma maia^rahwa ja per-
rega Tiigrisse jöe äärde, kus temma ühhe linna ehhitas, 
mis Niniwe linnaks kutsutakse (ll.Mos.10, 11). Rahwas, 
mis sest aiast seal ellas, kutsuti Asuri rahwaks. Pissut 
parrast sedda aega sai Ninus Asun kunningaks. S e 
pudis omma rigi maid laiemaks tehha ja hakkas keige 
ümbrekaudse rahwaga söddima ja sundis ka mitto riiki 
omma walitsusse alla, ni kui Pabiloni, Media ja muid, 
nenda et Asuri kunningriik sel aial keigesurem Ma peal 
otti. Agga sest kõrgest kunninga auust, mis temma ni 
sure ahnussega olli püüdnud, piddi ta pea ilma jama. 
Temma naene Semiramis pällus tedda, ühhe pawaks 
agga üllemat wallitsust temma kätte anda, ning NinuS, 
kes omma wägga targa ja wägga illusa nore naese 
pallumist ei jõudnud keelda, teggi temma tahtmist ja 
andis käsku wälja, et üllemad ja allamad teenrid keik 

http://ll.Mos.10
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peaksid teggema, mis kunninga naene sel seatud päwal 
peaks kastma ehk seadma. Kui seddawisi kunninga 
wõimus Semiramisfe kätte olli sanud, siis pandis ta 
essite omma woimuösega kunningat Ninust wangi ja 
kunninga kroni omma pähhä. Seddawisi sai Asun 
kunningriik Semiramisse kätte. Se naene olli julge 
kui mees. Ratsal hobbuse säljas ja mehhe ridis läks 
temma nüüd omma söawäega sõtta ja sundis weel mitto 
rahwast omma woimusse alla ja lautas omma riki 
wälja Kaspia merreni ja India Ma pirini. Muido 
Wallitses Semiramis targaste kül omma sure rigi ülle, 
ja omma kokkorisutud rikkussega satis temma mitto 
suurt asja korda, mis temma allamaile sureks tulluks 
sündisid. Sure kulluga laskis temma nisugguste makot> 
tade läbbi, kus wee pudus olli, sured laiad krawid 
tõmmata ja kaewandikkud aiada, mis ikka wet täis ollid; 
tee-käimisse ja kauda^aiamisse tarbis keik maanteed keige 
parrema kõrra peäle sata; mitmis linnades sured uhkid 
honid ehhitada ja Pabelis weel pealegi neid rippuwaid 
aidu ülles tehha"), kelle pärrast temma nimmi seni 
Päwani kuulsaks on jänud. — Wimate läks Semira^ 
mis Indiarahwa wasto soddima, kust ta suurt rikkust 
lotis sada, agga se assi läks nurja. Semiramisse 
suur söawäggi sai ärawõidetud ja temma isse leidis 
lahhingis surma. Nenda lõppeb kadduw ilma au ja 

*) Semiramisse rippuwad aiad ei rippunud kül mitte tule 
fatf, nenda kui tel firriku tornis ehk leiwakot warna otsas, 
waid neid kutsuti agga seddawisi, et kaugelt nähha nemmad 
otsega pilw Pabiloni linna peäl seisid ja omma lillide 
ja suurte illupuiega wagga kauniste näggia silmi paistsid, 
nago rippusid nemmad üllemast taewast linna peäle mahha. 
Seestpoolt linna miiri laskis Semiramis ümberringi sured 
laiad kiwwitreppid üllesehhitada, mis suurte paksu wölwide ja 
kummitud müride peäle toetasid ja linna muri keigepealmiose 
korra peäle üllatasid. Need treppid said peälmiõse korrani 
keigeparrema mullaga paksult täidetud ja kandsid need illusad 
aiad, mis rahwas Semiramisse rippuwaks aiduks kutsus. 



12 

õn! — Kunningad, kes Semiramisse kaest Asuriri 
pärrandafid, ollid ennamiste pehme elln armastajad ja 
prukisid rigi rikkust se tarbis, ilma rõmus ja lustis 
prassida, senni kui neil ellopäiwi anti. Siiski olli 
mõnni nende seast otsego witsaks lodud, kelle läbbi 
Jummal omma Israeli rahwast tahtis karristuda. 
Need ollid Wuul (2 Kunning. 15,19), Tiglat Pilnc. 
ser (1 )lia. r. 3,6), Salmaneser, kes Israeli rahwast 
Asuri male wangi wiis (2 Kunnig. 17,3—6), San-
herib (2 Kunning. 18,13 Ies. 36.) ja Esaraddon, 
kes Iuda kunningat Manasse iirikcöseks aiaks wangi 
wiis (2 Knnning. 19,37 ja 2 Aia r. 33,11). Wimane 
2lsuri kunningas olli Sardanapal, kulus omma sure 
rikkusse ja omma pehme ellu läbbi. Keik rigi wallit 
sus olli temma aial sullastc käes. Temma isse ci 
tulnud omma uhkest maiast wälja, waid prassis seäl 
omma naeste ja liignacstega, isse naese ridiske ja ket 
ramisscga omma aega wites. Kui wimate sõdda 
temma wasto tõusis, sis läks temma säawäggi waen* 
laste eest pakku; Sardanapal ei leidnud kustkipoolt 
abbi ehk peäsmist ja sütas omma kunninga maia põllema, 
kus temma keige omma naestcga ja warrandusega 
ärralõppis. Seddawisi läks Asuri riik hukka, nenda kui 
prohwet Ies. 33, 1. on ettekulutanud. Media ja Pa 
biloni saatrapid said isse kunningaks, iggaüks omma Ma 
ülle, ja Asuri Ma jäi ue Pabilonia kunninga kätte. 

§ 3. 

Pabiloni rahwas. 
Pärrast kclemurdc seggamist jäi Nimrod Pabeliösc 

ja sai Pabeli essimesseks kunningaks (IMos. 10,9.10.). 
Pabeli lin, Eüwrati jõe äres, olli Sineari ehk Kaldea 
maal ja Pabiloni rahwast kutsuti ka Kaldea rahwaks; 
agga st rahwas sai pea woora kunninga wöimusse 
alla. Asuri kunningas Ninus wõitis tedda ärra ja 
sest aiast olli Pabilon kanalaega üks ossa sest surest 



13 

Asun rigist. Wimate kui Sardanapali aial Asuri riik 
hukka laks, sai Pabiloni Ma jälle isse kunningrigiks, 
kui temma saatrap ehk kubberner ennast kunningaks 
tõstis ja weel Asuri maadgi omma woimuöse alla wõttis. 
Sellesamma ue kunninga nimmi ei olle õiete teäda; 
agga se wasto on temma pöia nimmi wägga kuulsaks 
sanud. Se olli Nebukadnetsar, Pabeli kunningas, kes 
Iuda rahwast Pabiloni wangi wiis (2 Kunning. 25). 
Temma olli julge söddia ja wõitis keik õhtupolist Asia 
maad ärra, nenda et Pabiloni piir Egiptusse Ma piriga 
ja Wahhemerrega kokkojooksid. Sel aial olli Pabiloni 
riik wägga suur ja temma rahwas rikkas ja tark. Kauba 
aiaminne, põllu harriminne ja kalli ne kudduminne 
olli seäl keigekõrgema jone peäl, ja keik Kaldea Ma 
olli täis kaewandussid ja wee r̂ennisid, mis Eüwrati ja 
Tiigrissi jõggede wet põua aial nurmede, äiade ja \)t'u 
namaite peäle juhhatajad. Pabeli lin olli ülli suur. Linna 
mürid ollid keigipiddi 44 wersta pitkad ja 100 wassist 
wärratit andsid läbvikäia. Rahwa rikkus ja tarkus ei 
olle siiski ei mikski arwata, et se keigeparrem tarkus 
neile pudus. Nemmad orjasid wäärjummalaid, lootsid 
taewa tahtide juhhatamisse peäle ja püüdsid nende rärn 
damissest tullewaid asju ette ärratunda, nenda kui õnne 
ehk õnnetust, sõdda ehk rahhu ja muud nisuggust. 
Naesewõtmissega peti seddawisi. Igga aasta korjati 
seatud päwal Pabeli lnmas keige illusamate tüdrukuid 
kokko ja muti auksioni wisil surema hinna pakkujattele 
ärra, kes poismehhed ollid ja tahtsid naest wõtta; ja 
pärrast sedda olli jälle üks teine pääw seatud, kus 
innetumad tüdrukkud seddasamma wisi, agga oddawama 
hinnaga mudi, ja rahha, mis essimessel päwal kokko-
tulli, kingiti neile, kes innetumaid tudrukkuid ollid 
ostnud. Nenda said keik tüdrukkud rutto mehhele 
egga jänud ükski ilma. Ehk kül se naesewötmisse wiis 
kenna kül olli, siis olli ta ikka üks paggana wiis, 
kellega üks Inmmala sõnnast õppitud ristiinnimenne 
ialgi ei wõi leppida. 



Kunningas Nebukadnetsar läks omma sure rikkusse 
läbbi hopis ülle käe, egga teadnud isse ennam, mis 
temma omma torredusses piddi teggema; sepärrast 
allandas Jummal tedda, wõttis keik innimesse meelt 
temma peast ärra ja teggi tedda hopis töbra sarnatseks, 
nenda et ta allasti möda ilma käis ja metsa rohtu söi. 
Kui nuhtlus tedda olli parrandanud, siis andis Ium-
mal temmale meelt jälle pähhä. Sedda ja paljo muid asju 
temmast leiame pühha kirjast Tanieli ramat. 1—4 peat. 
Kui Nebukadnetsar olli ärrasurnud, sai temma pöia poeg 
Pelsatsar Pabeli kunningaks. S e olli omma uhkusfts ja 
torredusses ommast issast weel üllem ja suruttas weelgi 
omma Jummala pölgamisstga. Agga Jummala wihha 
leidis tedda. Ühhel ööl olli temma suurt sömaaega 
walmistanud, ja kui temma omma seltsimeestega laual 
istus ja lialt wina jöi, siis nähti sõrmed wäljatullewad 
otsigo innimesse sõrmed ja kunninga koa seina 
peäle sönnu kirjutawad, mis ni paljo tähhendasid kui: 
„Tinna olled kalutud, agga kergeks leitud!" (Tanieli 
ram. 5 peat.) Selsammal ööl tullid Media ja Persia 
kunningad söawäega Pabeli linna, tapsid Pelsatsarit 
ärra ja teggid Pabiloni kunningrigile otsa, nenda kui 
Jummal sedda lasknud ettekulutada Iesaja läbbi 13, 
14 ja 47 peatükkis ja Ieremia läbbi 50 peatükkis. 

§ 4. 

Wönilia rahwas. 
Wönikia Ma olli teiste kunningrigide kohta arwata 

üks pissukenne kitsas Ma Wahhemerre äres Kanani 
Ma põhjapoolse piri peäl, agga siiski olli temma üks 
kulus Via, mitte söddimisfe pärrast ehk sure söawäe 
pärrast, waid omma rahwa tarkusse, rikkusse ja kunst? 
likko to pärrast. Kaks suurt linna, mis pühha kirja 
luggial tutwad on, Sidon ja Tirus, ollid Wönikia 
Ma linnad. Wönikia rahwas said ennamiste omma kan-
ge kaubaaiamisse, agga ossast ka se läbbi rikkaks, et nem, 
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mad keiksuggust kunstlikkut tööd mõistsid tehha ja 
kalli rahha eest keigis paikus ilma peal musid. Mõnda 
kunsti on nemmad ka isse wäljamöttelnud, nellda kui 
klasi teggemist, purpuri rie wärwimist ja muud nisug-
gust. Ka kirjutamisse kunsti ööldakse Wönikia Ma 
mehhe. Taoti, wäljamötteldud ollewad. Kauba aia* 
misse parrast saatsid nemmad onuna laewu kaugele 
ilma peale wälja. Keik Wahhemerre rannad ollid 
neile tutwad, agga nemmad said ka weel paljo kaugema 
rannadega tutwals. Nenda käisid nende laewad Ing^ 
lisma randagi arva, kust nemmad ennesele tinna töid, 
ja said ka meiegi Ma liggidale, kui nemmad Preisima 
rannast pernsteini koddu wisid. Söddimissega ep 
ollnud neil ialgi teggemist; scpärrast kaswis nende hinge 
arw peagi ni sureks, et nende kitsas Ma neid ei jõud; 
nud mahhutada. Nemmad saatsid siis mitto laewu 
täis inniweösi ilma peale wälja, woörast assumisft 
paika otsima. Nenda on Italia ja Hispania maal ja 
maial Wahhemerre rannas mönni lin neist sanud ülles* 
ehhitud ja nende rahwaga täidetud. Nende linnade 
seast on üks lin, Kartago nimmi, ommal aial öiete kuul? 
saks sanud. Kartago linna naljakas ehhitanusse luggu 
juttustakse seddawisi. Ühhe Tirusse kunninga ödde, 
Tido nimmi, tulli laewatäie rahwaga Ahwrikama raw 
nale uut clloasset otsima. Ranna rahwas ei tahtnud 
neid waotowötta ja kastnud ärraminna, agga Tido pab 
lunud uende kaest ei suremat platsikest, kuid mis härja 
nahhaga wöib katta. Kui rannarahwas sedda järrele? 
annud, siis lastnud Tido härjanahhast penikelsi rihmu 
leigata ja nendega ühhe platsi ümberpirida, kus weikest 
linna jõudis sisse mahhutada. Rahwas naernud ja 
waatnud peale, kui Kartago lin üllesehhiteti, kellest 
aega möda suur kulus kunningriik sai. 

Ehk kül Wönikia rahwas ühhegi woöra rahwaga 
tülli ei otsinud, waid keigega püüdsid rahhus elleda, 
siiski tõusis södda nende waöto: Asun ja muud föa< 
tõstjad kunningad tahtsid rahwa põhjatuma rikkusse 



pärrast mittokõrd sedda maad ärrawöita; agga iggakörl 
sai Wönikia rahwas omma sure nõuu läbbi maialt 
abbi, waenlaisi omma weikese Ma piride peält ärra; 
kaitseda. Agga Winiate ci jõudnud nemmad siiski ennam 
wastoseisla ja said essite Pabiloni, pärrast Persia, 
wimate Roma rahwa wöimnsse alla. — Ka Wönikia 
ehk Tirusse ja Sidoni rahwas on prohwetide kirjade 
sees nimmetud, tähheks, et Jummal ka nende ellu ja 
pattu tähhele panni ja neid nuhtles nende pattu pärrast. 
(Gstk.26,27ja 2«peat.> 

§ 5 . 

Egiptusse rahwas. 
Tead ulata on, mil aial Egiptusse Ma raiati, agga 

se on kül teäda, et Egiptusse rahwas üks wanna rah< 
was on. Se rahwas seisis essimessest otsast omma 
kunningatte wallitsusse al, ning Josepi ja Moseöse aial 
nimmetati nende kunningaid keik ühhe nimmega Wa-
raoniks, nenda kui pühha kirri tunnistab. Pärrast sai 
Egiptusse rahwas Persia kunningatte wöimusse alla, 
agga kui Persia riik isse hukka läks, siis hakkasid 
Egiptusse Ma kunningad jälle isse omma maad wallw 
sema, senni kui Roma rahwas sedda ärrawõttis, kelle 
käes ta felqi aial weel olli, kui Jesus Kristus ilmale 
tulli. Keik Egiptusse Ma kunningaid ja nende teggu-
sid siin nimltielt üllesarwata, ei olle sekord waia; agga 
sedda tahhame nimmetada, et üks ja teine nende seast 
ka on julge sõddia kül olnud ja mõnda wõõrast nu> 
wast ärrawõitnud, et agga nende wallitsus wõõra t<u> 
wa ülle ei ialgi kaua ei olle kestnud. Kcigeennamiste 
on Egiptusse rahwas se läbbi kuulsaks sanud, et nem? 
mad muist sawwikiwwast, muist raudkiwwast suri inimea 
tamisse wäärt ehhitamisse tösid toimetasid, nenda kui 
Piramidid ja Obeliskid (Wata koli rainatu 5 jaggo 82 
lehhekülje peäl), mis praegogi weel seisawad, ehk kül 
jo 3000 aastat sest aiast on mödaläinud, kui neid 
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ehhitati. Ka üks kunninga maia, Labirint nimmi, 
olli nende tehtud, mis ni suur olli, et wooras, kes 
ilma juhhatajata sisstläks, ei oskanud ennam wäljatulla. 
Peälmisfes korras ollid 1500 kammert ja allumisses 
nisamma paljo. Agga sest Labirintist ei olle meie 
päiwini muud ühtige, kui monned müriwarred järrele 
jänud. Nimmetamisse wäärt on nende ehhitamisse 
,tödest ka üks järw, Möris nimmi, mis innimeste kät-
tega olli tehtud, ja kus wessi peti, kellega nurmed ja 
heinamaad said kastetud, kui põua aeg olli ja Nilusse 
jõggi ni kõrgeks ei tõusnud, kui waia olli (Wata koli 
ramatu 5 jaggo 81 lehhekiilje peäl). Ka nende mat< 
tusse kobad ollid tähhelepannernisse wäärt. Need ollid 
kiwwimäe sisse raiutud ja seisawad praegogi weel terwed. 
Kus nemmad hulgani koos on, näitawad nemmad otsigo 
maallused linnad wälja, mis mõnnes kohhas 7 wetata 
Pitkuta Ma al eddasi tahhawad ja kust mitto ulitsat 
läbbikäiwad, mis surnutte kambride sisse weawad. Keik 
need ilmaarwamata paljo kambrid on surnuid täis, 
mis praegogi weel nisamma wäljamäwad, kui 3000 
aasta eest, kui neid matteti. Se tulleb sest, et Egip,' 
tusse rahwas surnud kehha nisugguote salmidega wäljast 
marisid ja nisugguste rohtudega seest täitsid, et kehha 
ärra ei mäddancnd, waid ühtewisi nenda seisab, kuidas 
eddeotsast olli. Nisuggune mäddanemata surnud kehha ehk 
Muuni on jalla wärwast Pea laeni, keik liikmed isse, 
penikesse linnase mähkmittega kinniMässitud, nenda et 
agga palle üksipäinis paljas on. Mumid leitakse 
praegogi weel tuhhandekaupa kobaste sees vaigal 
ollewad. 

Mitto muud immelikkut asja tunnistawad wanua 
Egiptusse rahwa surest wäggewussest ja tarkussest, 
agga waimuliku tundmisse polest ollid nemmad kui 
keigerummalamad pagganad. Surest Jummalast, Ma 
ja taewa lojast ja üllespiddajast, ep olnud neile keige-
wähhamatki teädust ja nemmad kummardasid ommas 
rummalusses mitmid ellajaid jummalatte eest. Ühhe 



ellajate anti suremat, teisele wähhemat auu. Koerad 
ja kassid ollid neile pühha ellajad, ja kes kassi ärra.-
tappis, arwati surma nuhtlusse wäärt ollewad. Apis 
olli nende keigeüllem jummal, ja se ei olnud muud 
ühtigi, kui üks must härg isstsugguse walge plekkiga 
otsa peäl ja selja peäl, kellel üks uhke tempel olli ülles; 
ehhitud, kus temma kalliste peti ja allandlikult kummar^ 
dati. Kui se härg ärralöppis, siis olli leinamisse aeg 
keige ülle Egiptusse Ma, agga kui teine temma suggune 
jälle assemele leiti, siis peti röemupühha, et keigeüllem 
jummal Apis neile jälle taggasitulnud. Ni pimme 
luggu olli rahwal, mis omma ilmalikku tarkusse polest 
mitmist muist üllem olli. Siiski loeme piiblis, et Issanda 
ilmutamissed ka selle rahwale on sanud (Ies. 19, 
17—25. Ieremia 43 , 6—13. 44, 30. 4 6 , 2 . Esek. 29, 
30 ja 31 peat.), agga pimmedad ei pandnud tähhele. 

§ 6. 

Mõnni mu rahwas. 
Enne kui eddasi - tahhame, nimmetagem weel mõnda 

muud rahwast, mis wanna aial on olnud. 
Kanani maal ellasid sel aial, kui Israeli lapsed 

Egiptusse wangist taggasi tullid, mitto weikest rahwa 
seltsi, kelle nimmed pühha kirjas seisawad, nenda kui 
Emori, Kanani, Iebusi rahwas ja paljo muud, kes 
keik söggedad pagganad ollid. Nende wäärjummala orjus 
olli hirmus, ja kui meie agga sedda ühte asja nimme-
tame, et nende wäärjummalatte seas ka üks olli, kedda 
Molokkiks kutsuti ja kellel nemmad omma lapsi ohwriks 
ellawalt ärrapõlletand, siis wõib luggia isse arwata, 
mis hirmus luggu nisugguste innimestega on, kes 
oigest ussust ühtige ei tea. Sesamma pärrast andis 
Jummal ka Israeli rahwale wõimust nende ülle, nenda 
et pagganad aega möda Kanani maalt ärrakaddusid. 

Asia ja Europa maal ellasid põhjapoolses jaus kaks 
suurt rahwast, Kütamehhed ehk Kütid (Kol. 3,11) 



ja Sarmatid, kellest meie muud ühtige ei tea, kui sedda, 
et nemmad harrimatad ja hirmsad ollid, otsego metsa-
liösed, ja mittokõrd sures troppis lõuna pole üllesläksid 
rööwlima. Kui ueile wasto * panti, siis teggid nemmad 
tullega ja mõõgaga keik laggedaks, enne kui nemmad 
omma sagiga jälle koddu pole taggasi - läksid. Kütid 
ja Sarmatid on ammogi jo Ma peält ärrakaddunud, 
nenda et neid kuskipool ennam ei leita. 

f Teine luggu olli India rahwaga (Estri 1, 1. 8.9.) , 
kes I d d a ; India maal ellas. S e olli jo Wannast 
aiast üks wagga tark rahwas keigesugguse ilmalikko 
tarkusse ja kunsti polest; agga omma tqrkusstst ülles; 
paisunud ei tahtnud nemmad parremat õppetust wasto; 
wõtta ja on sepärrast praegogi weel, mis nemmad 
wannal aial ollid, wäärjummalatte orjajad, nenda et 
teised ammogi neist on möda? läinud ja neid nende 
Pimmedusse Tisse mahhajätnud. 

Hina rahwas ellas hommikupoolsel Asia lnaal ühhes 
sures rigis ühheskoos, kus ennamiste ikka rahhu põlw 
olli ja söddimissest harwaste agga juttu olli. Ussu 
polest ellasid nemmad wäärjummalatte orjusse pimme; 
dusses, ehk nemmad kül ilmalikku tundmisse ja tarkusse 
Polest ammust aiast jo keigist ollid üllekäinud. Agga 
sest et nemmad ennast mu rahwa eest wägga kangeste 
laggasi hoidsid, egga keddagi woorast omma Ma sisse 
ei lasknud tulla, sepärrast ei õppind nemmad ka teiste 
käest ühtige jure. Tarkus, mis nemmad omma wanne? 
mattest on pärrinud, ei olle suremaks kassunud, pärritud 
run:malus ei olle wähhemaks sanud ja pagganatte pim; 
medus kattab nende maad ikka weel nisammoti, kui 
3000 aasta eest. 

Mitto muud rahwast on weel wannal aial olnud, 
agga nende hulgast ei olle keddagi muud nimmetamisse 
wäärt, kui Persia, Kreka ja Roma rahwas. Need 
kolm on wägga kuulsaks sanud, sepärrast tahhame nüüd 
neist juttustada, mis waia on tähhelepanna. 
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§7. 

Persia rahwas. 
Nende seas, kes Asuti rigile otsa teggid, olli ka 

Media Ma saatrap ehk kubberner (Wata § 2). Media 
Ma, Asun wallitsusest lahti, wõttis omma saatrapi 
kunningaks wasto ja st pärrandas omma aujärje laste 
ja laste laste peäle. Kunningad teggid söddimisst läbbi 
Media rigi sureks, agga ellasid ennamiste ni torredaste 
ja pehmeste, et nende nimmed ei olle wäärt nimmetada. 
Wimane Media kunningas olli Astiages, kelle aial 
rigil õtsa tehti ja Persia riik assemele sai. S e assi 
sündis stddawisi. 

Persia Ma olli essite üks weikenne Ma, mis 
Media kunninga woiniusst al seisis. Kunningas Astia,-
ges olli omma tütre, Mandanc nimmi, ühhe Persia 
mehhele mõisnikku suggust naeseks annud, agga kui 
Mandane ühhe pöia olli ilmale tonud, siis näggi 
Astiages unncõ, et Mandanc poeg kunningaks sai. 
Astiages, kartes, et unnenäggu piddi tõeks sama, andis 
käsku poisikest ärrahukkata. Laps, Kores nimmi, anti 
ühhe karjatse katte, kes last piddi metsa heitma, met-
salistile roaks. Agga mehhel olli halle meel lapse 
pärrast ja temma wiis tedda koddu omma naesele näi-
data, kes ilda aegu surnud poiölapsega olli mahha-
sanud. Nenda kui nemmad pehme süddamega innimes
sed olud, siis olli ka rutto se nou wõetud, omma sur
nud last kunninga lapse kalli riettega ehhitada ja metsa 
wia, agga ellawat last ellusse jätta ja kui omma last 
kaswatada. Kunningas satis käskusid watama, kas 
temnla tahtmisse järrele olli tehtud, ja kui need sõnna 
koddu wisid, et lapse ollid leidnud metsas surnud olle-
wad, siis jäi Astiages rahhu. Kores kaswis karjatse 
lapse assemel illusaks, tuggewaks ja targaks poisikesstks 
ülles. Teiste laste seas mängides olli temma keigest 
ikka üllem. Kui Kores 10 aastat wannaks sanud, siis 
ollid jälle ükskord hulk lapsi koos mängimas ja wallit-
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sesid tedda omma kunningaks. Temma andis käsku, 
ja teised piddid sõnna kuulma. Agga üks nende seast, 
sure ammetimehhe poeg linnast, ei tahtnud pissukesse 
kunninga käsku kuulda, ja sai se eest hästi nähha peäle. 
Poisikenne jooksis nuttes issa kaibussele, issa kunninga 
palwete ja Astiages lasseb keik lapsed linna tulla. 
Koreö ei kartnud kunninga söitlemist ja kostis julgeste: 
"Kui teised mind kunningaks ollid tõstnud, piddid nem^ 
mad ka minno sõnna kuulma; kes mitte ei tahtnud 
kuulda, piddi peksa sama. Eks sinna ka, armas fiin? 
ningas, olleks nenda teinud?" Kunningas naeris sedda 
julget poisikest ja hakkas tedda armastama. Sagge^ 
daste temma peäle wadates, tundis Astiages poisikesse 
näust omma tütre palgct ärra ja hakkas järrele nõudma. 
Pettus sai keik awwalikkuks ja Astiages, mõtteldes, et 
unnenäggu se läbbi olli tõeks sanud, et teised lapsed 
poisikest ollid mängides kunningaks tõstnud, ei kartnud 
last ennam, jättis tedda ellusse ja satis tedda wanne-
matte jure Persia male ärra. Seal kaswis pois 
mehheks ja Persia mehhed, Muidogi jo Koressega tafc 
wad ja sõbrad, tõstsid tedda kunningaks ja läksid tem* 
maga Astiagcsse wasto soddima, said wõimust temma 
ülle ja wõtsid tedda ennast kinni. Agga Kores ei 
püüdnud omma wannaissa werd, waid jättis tedda 
ellusse ja pealegi weel ennesele wallitsusse abbimehheks, 
nenda et wannamees surmani Media kunninga nimme 
kandis. Mollemad läksid Pabiloni wasto soddima ja 
wõitsid sedda suurt linna ärra, nenda kui § 3 olleme 
juttustanud. Se sündis prohweti Tanieli aial; ja 
^öliages on sesamma Media kunningas, kes pühha kirjas 
Tanusse nimmega on nimmetud (Wata Tanieli ram. , 
6 peat.). Pärrast Astiagesse surma jäi Media rigi 
nimmi hopis mahha, ja Kores wallitses Persia kun-
ninga nimme al keige ülle se sure Persia kunningrigi, 
mis kolmest rigist, Media-, Persia- ja Pabilom-rigist, 
olli kokkopandud. Kores on ka sesamma Persia kun-
ningas, kelle lubbaga Iuda rahwas Pabiloni wangist 
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Kanani male taggasi - läksid (Wata Esra ram. 1. j a 2 ) . 
Keres piddas kül Persia rahwa wäärusku, agga koggoni 
fögge pagganas ep olnud temma ka mitte, waid kartis 
ka sedda ühte õiget Jummalat, kellest temma Tanieli 
tunnistusse läbbi kõrwalt olli teädust sanud. Iudaliste 
wasto olli temma armolinne ja temma wallitses ka 
muido häste ja targaste omma rigi ülle, muud et 
temma agga lialt söddimisse peäle kippus. Kelle ülle 
ta wõimust sai, selle maad wõttis ta käest ärra ja panni 
omma Ma jure, nenda et temma riik keigesurem on 
Ma peäl olnud ja Wahhemerrest India Ma pirini 
üllatas. Weikest Asiat wõitis temma ka ärra, kui 
temma Lidia Ma kunninga Kröfusse ülle olli wõimust 
sanud. Selle mehhe luggu on juttustamisse wäärt. 

Krösus, Lidia Ma kunningas, ellas Sardesse lin^ 
nas. Keik Weike * Asia olli temma wõimusse al, ja 
rikkusse polest ep olnud kuski pool ilma peäl temma 
sarnast. Omma kulla, höbbeda ja kalli kiwwide warran^ 
dust üllesnäidata, olli temma surem röem ja armsam au. 
Juhtus et reisiamees Kreka maalt tulli Sardesse 
linna watama. Krekamehe nimmi olli Solon ja omma 
tarkusse pärrast olli mees kulus omma ja wõõra maal. 
Krõsus wõttis Solonit auuga wasto ja andis käsku, 
keik omma maia warrandust temmale näidata. Kui 
Solon keik, olli näinud, siis ütles Krösus temma wasto: 
„Sinno tarkust kidab keik ilm, ütle siis, sa keigetargem 
mees, kelle luggu sinno melest keigeennam kitusse wäärt 
on.« Solon kostis: ^.Tellusse luggu." Krösus küs; 
sis: .-Kes on Tellus? Minna ci tea ühteainustke kum 
ningat, kellel se nimmi olleks." Solon kostis: ^Tellus 
ep elnud kunningas, waid maddala suggust mees, kas,-
walas omma lapsed nenda, et nemmad hea ja wagga 
asjamehheks said, ellas kaua^ aega nendega ja nende 
lastega rahhu põlwes, ja km temma ärrasurri, jättis 
temma hea mälleötust keigile, kes tedda ollid tundnud." 
Nukra melega küökis Krösus: .,Agga kui sa Telluöse 
õnne keigesuremaks kidad, kes siis sinno melest õnne 
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polest temma järgminne on? «Krösus arwas, et S o l on 
ka temma õnne peaks kiitma, et ta ni rikkas olli. Agga 
Solon kostis: ..Minno melest ollid Kleobis j a P i t o n 
temma järgmiösed." Krösus ütles.- "Ka nende nimmesid 
ei õlle ma ial weel kuulnud." Solon selletas: "Need 
ollid kaks noort meest, lesse naese pöiad, kes öiete 
süddamest omma emma armastasid ja temma eest hoolt 
kandsid. Ükskord juhtus, et entma piddi templisse 
minnema Iummalat palluma, agga ei jõudnud jalksi 
minna, egga polnud ka hoost ettcpanna, ja pöiad wed, 
dasid emma wankre peal ennese järrel iöse Iummala 
kotta. Kui nemmad senna said, ollid nemmad ni 
rammetumaks janud, et templisse maggama uinusid ja 
ennam ülles ei ärkand. Suremat õnne ei mõista ma 
kita, kui stdda, et innimenne armu tööst wässinud 
Iummala koas ärrasurreb." Siis küskis Krösus kolmab 
puhku: ..Eks sa hakka ka siis ükskord min no õnn 
kiitma, et ma ni rikkas ollen?" Agga Solon kostis: 
"Sinno ellu ots on weel teadmata. Oh kunningas, 
ükski innimenne põlle enne surma önsaks kita!" Se 
sönna ep olnud kunninga mele parrast ja temma laskis 
Solonit pahha melcga ärraunnna. — Mitto aastat 
parrast sedda ellas Krösus omma wanna wisi järrele 
ja rõemustas omma rikkussest, egga pannud sedda taty 
helegi, mis maial ilma peal sündis. Agga wimaks 
tundis temma ommetcgi pahha meelt selle ülle, et 
Koressel liig wõimus käes oll i , ja hakkas lemmaga 
södbima. Agga Kores teggi rutto Krösusse söawäele 
otsa, wöttis kunningat iöse kinni ja tahtis tedda ella-
walt lasta ärrapõlletada. Puid weti unnikusft kokko, 
Krösust köideti unniku peale kinni ja tahheti põllema 
panna, kui Krõsuösel mele tull i, mis Solon ükskord 
temma wasto olli üttelnud, ja ta sure heälega hüdis: "O 
Solon! Solon!" Kores küskis, mis st hüüdminne 
piddi tähhendama, ja kui ta kuulda sai, kuidas luggu 
Solvniga olli olnud, siis süllas Koresse südda, ja 
mötteldes, et ka temma ellu ots teadmata oll i , peastis 

2 
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temma Krösust lahti ja jättis tedda ellusse. -— 
Kores ei jätnud segi pärrast omma söddimiöst 

ammetit mahha, waid tormas omma ärrawöitmisst him* 
muga issa eddasi. Nenda sai temmal ka M a s l ^ g e t i 
rahwaga söddimist ja juhtus isse waenlast^ *'attc ' ^ ^ g j 
Massagetide kunningana, täis wihha ct £ 0 r e Ö todagi 
rahhu ei jätnud, laofis temma *€a ^ mahharaiuda 
ia werre pange sisse kasta^ üteldes: ' . J o nüüd sedda 
werd, mls sa ellu *;aS olled himmustand, jo nüüd 
m paljo, etsa r>; f a a b ! „ 

Kui Kor/^ ftddawisi olli otsa sanud, tõsteti temma 
fi°h£a ^ /ambisest kunningaks. S e olli sesamma suggune 
Veamees , kui temma issa olnud, ja teggi se läbbi 
Persia riki weel suremaks, et ta Egiptusse riki ärra; 
wõitis (Wata 16 lehh.). Muido temma kül ep olnud issa 
sarnane. Temma olli kurri ja äkkilinne ja jöi kangeste, 
nenda et ükski, kas olgo söbber ehk wihhalinne, 
temma tullise wihha eest ei mõisinud ennast hoida. Ni-
sugguses tuius tappis temma omma wenda ärra ja 
sbtkus omma õdde jalguga surnuks. 

Kambises ei jätnud, kui ta ilmaleinamata ärra-
surri, rigi pärrandajat, kes Persia rigi wallitsust 
olleks ennese katte wõtnud, ja rigi üllematte seast ollid 
seitse meest, kes keik st peäle kõlbasid ja kelle seast 
üks piddi kunningaks töstetama. Nüüd nenlmad lep
pisid se peäle, et keik seitsmekesse piddid ratsa wälja-
käima, ja kelle hobbune keigeessite hirnus, se saaks 
kunningaks. Üks neist olli T a r i u s . Sel olli kawwal 
kutsar, kes hea melega omma perremeest kunningaks 
sowis. S e wiis hobbuse iggapääw linna wärrawa 
ette ja sotis seäl tedda keigeparrema kaertega. Kui 
nüüd seatud päwal keik seitsmekesse linnast wälja' 
sõitsid ja wärrawa liggi said, hakkas Tanusse hobbune 
omma kaerasöötmisse kohta ärratundma ja hirnus. 
Persia rahwas piddasid hobbusid pühha ellajaiks ja 
arwasid hobbuse hirnumist Jummala juhhatamisseks. 
Nenda sai Tar ius , liignimmega H i s t a s p i s , Persia 
rigi kunningaks. 
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T a r i u s H i s t a s p i s kölbaö hästi kiil omma kõrge 
ammeti peale ja wallitses ka targaste sedda suurt riki, 
et agga temmagi sedda ikka suremaks pudis kaswatada 
ja stllepärrast ümberringi watas, niis maad ehk xaty 
wast temma piddi ärrawöitma. Esfite läks föddiminne 
lemmale ka öiete korda, agga parrast sedda ei näind 
suurt õnne, ei Küti-rahwaga, egga Kreka^rahwaga joodi? 
des. Tarius Histaspis himmustas sedda maad ennesele, 
mis Mustamerrest põhja pool on ja mis Küturahwa 
käes olli. Sure söawäega läks Tarius Weike^Asiaft 
merrekitsusse ülle Eüropa male, wöitis ossa sest maast 
ärra ja läks T v n a u jöe pole eddasi. Teist poolt jõkke 
seisis Jttttb rähma söawäggi. Tarius satis käskusid 
Küti?rahwa leri ja käskis neilt mulda ja wet kimnin? 
gale tua, st on ni paljo kui, käskis Kütürahwale üttelda, 
et nemmad omma maadi heaga temma kätte annaksid. 
Agga Kütürahwas ei saatnud, mis temma neilt pärlis, 
waid saatsid temmale ühhe l i n n u , ühhe h i r e , ühhe 
k o n n a ja wiis nool t , st tähhendab: Kui teie ei oska 
lennata kui linnud, egga Ma alla tükkida kui hired, 
egga wee alla puggeda kui konnad, siis sawad meie 
noled teid leidma. Tarius pahhandas selle kestmisse 
ülle ja läks ülle jöe nende wasto. Küti<rahwa sita? 
wäggi olli Tanusse söawäest wähhem, agga söamehhed 
ollid kawwalamad. Sepärrast kui Tarius neile peäle< 
tükkis ja lahhingit pudis, siis tagganes Küti söawäggi, 
ja kui Tarius seisis, siis seisid nemmad ka. Sedda? 
wisi petsid nemmad Tanust ikka süggawamaste omma 
tühja Ma sisse, kus mitte linna, egga tallu, egga 
põldu polnud leida, ja kus Küti?rahwas kollijatte wisil 
omma karjadega hulkusid ja telgide al ellasid. Kaks 
kuud wibis Tarius omma söawäega selle tühja Ma sees, 
siis olli keik nende moon ärrasödud, nenda et kange 
nälg kätte tulli, ja temma piddi ümberkäändma. Tag? 
gasiminnes surrid neid paljo nälga ja tappeti Küti? 
rahwa nooltest, ja kui nemmad Tonau jöe äärde tag? 
gasi said, olli pool wäggi otsas. — S e olli kül üks mörro 
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õppetus Tanussele, agga ei teinud meest targemaks. 
Jälle korjati uut sõawägge kokko ja'tahheti Krefa?r<u> 
wa wasto föddida, kelle Ma kitsas, perrekas ja hästi 
harritud olli ja kus paljo linnad sees ollid. Awwalik 
olli, et Krekaa rahwa nou sure Persia rigi wasto ei 
mlkski polnud arwata, ja et Persia söawäggi kümme^ 
korda nende söawäest surem olli. Sepärrast ei läinud 
ka Tarius isse sõtta, waid satis pealikutte kassu al söâ  
wäe üksipäinis wälja, Krekamaad ärrawöitma. Agga 
Wata immet! Tanusse kässud ei tonud rõemu sõnnumid 
koddu, waid pool wäggi tulli hawatud taggasi, teine 
pool olli Krekamale ärralöpnud. Kreka* rahwas ollid 
waprad mehhed, kes omma issamaad armastasid, egga 
tahtnud omma naeste ja lastega wõõra sundia alla 
sada ja ollid mehhewisi tappelnud ja Persia söawäe 
hulka M a r a t o n i linna jures, kus suur lahhing olli 
olnud, muist pakku äianud, muist mahhalönud. S e 
hoop teggi kunningat weel tiggedamaks, nenda kui 
lõukoer hirmsamaks saab, kui ta hawatud on, ja temma 
wõttis weel suremat sõawägge kokko ja tahtis Kreka-
maad ärrahäwwitada ja laggedaks tehha. Agga mm? 
messe mõtted on tühjad mõtted ja temma ettewõtmise 
sed tahhawad nurja, kui temma omma tiggedusses 
hakkab kiusust aiama. Enne kui söddimisse nõu olli 
walmis sanud, olli Tarius isftgi walmis. Jummal 
olli tedda ärrakutsund ja temma wihhale ja auule 
otsa teinud. 

Tanusse poeg S e r k s e s sai rigi pärrandajaks. 
Ükski kunningriik Ma peäl ei sanud temma kunninga 
rigi wasto, sepärrast mõtles temma, et ka ükski ftnv 
ningas temma wasto ei piddand sama. Temma uhkus 
ja kõrkus ei wöind sedda kannatada, et Krekarahwas 
Persia sõawägge ollid pakku äianud. Sedda julgust 
tahtis temma otsigo raudwitjadega karristada ja läks 
nendega soddima. Weike - Asiast läbbiminnes jäi 
temma Tardane l l i de merrekitsusse jures puhkama ja 
tahtis seäl omma sõawägge üllewadata. Paljus neid 
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olli, ei teadnud ükski, agga Serksts tahtis neid lug-
geda. Sepärrast loeti essite kümmetuhhat meest ärra 
ja tehti aeda nende ümber. S e aed olli otsego moöt, 
kellega rahwast mõõdeti, ja seddawisi leiti Serksesse 
söawaggi 1,700,000 meest ollewad. Agga kuidas 
sedda suurt wägge merrekitsussest ülle.-wia? Kunnin
gas laskls kaks silda tehha. Kui need walmis said, 
tõusis kange marrotuul ja lohkus sillad purruks. Merre 
kiusust ei tahtnud kunningas nuhtlematta jätta. Kui 
sillateggiad ollid ärrahukkatud, siis heideti merre wangi-
pandmisseks raud-ahhelaid merde ja anti merrele pealegl 
weel 300 hopi piitsaga. Sild, mis jälle ueste tehti, jäi 
seisma. Nüüd läks söawaggi 7 päwa ja 7 ööd, enne 
kui sillast ülle sai. Seält tuttisid ülle piri Krekama 
sisse ja teggid keik laggedaks. Linnad ja küllad polle-
tati tullega är ra , jq Krekarahwas piddid laewade 
peäle pakku minnema. Agga ka sedda lotis Serkses 
tühjaks tehha 1200 söalaewaga, mis temma olli kasa 
wõtnud. Nendega läks temma Kreka laewade wasto fõd; 
dima ja sai neid S a l a misse sare jures ümberpirada, 
nenda et nemmad otsego hired lõksus ollid. Kui nemmad 
nüüd kustki poolt ei sanud ärrapõggeneda, siis läks 
Serkses isse randa kõrge mäe otsast watama, kuidas 
Krekarahwas merrelahhingis saaksid ärrahäwwitud. 
Imme kül olli wadata, mis ta seält näggi. Laewad 
hakkasid rutto üks teise peäle. Krekarahwas söddisid 
mehhewisi ja andsid heamelega omma ellu ärra omma 
kallist issamaad waenlaste kimbutussest lahtipeaseba. 
Pererahwas söddisid agga omma üllekohtuks kunninga 
kassu peäle ja ei teadnud, mis eest nemmad omma 
nahka piddid turrule wima. J a sest et Pererahwas 
omma ellu ei tahtnnd ilma asjata ärraanda, said 
Krekarahwa waprad laewamehhed wõimust. Persia 
laewad said ossast merre põhja waotud, ossast ärra* 
põlletud, ossast ärrapillatud ja pakku aetud ja ümar? 
wa mata paljo innimessi ärratappetud. S e õnnetu 
nlerrelahhing löi kunninga torredat meelt mahha. Jalla-
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wäggi, mis weel Krekamaal olli, käms taggasi ja 
SerkseS isse arwas ennesele weel õnneks, et ta pisfu, 
kest kallamehhe lootsikuga Asia pole sai ärrapõggeneda. 

Sest aiast sadik hakkas Persia riik aega möda 
kokkosaddama. Serkses ja teised kunningad'), kes 
temma järgmissed ollid, söddisid kül weel ühhe ja 
teise rahwaga, agga ennamiste piddasid nemmad pehmet 
ellu ja sepärrast läks nende söddiminne ikka nurja. 
Rigi wallitsust isse omma katte wõtta, arwasid nemmad 
liaks ja jätsid sedda saatrapide holeks, et neil ennam 
aega olleks laiskust piddada ja prassida. Nelli suurt, 
uhket linna ollid Persiamaal, mis kunningattc pessalin-
nad ollid. Talwel ellasid P a b e l i ö , suil E k b a t a n a s , 
süggisel ja kewwade! S u s a s , ja Pe r sepo l i s ses seisid 
nende mattuöse hauad, mis wägga uhkeste ollid ehhitud, ja 
kus neid mahhamaeti, kui nemmad ollid ärrasurnud. 
Reist haua^honetest seisawad praegugi weel mõnned mü< 
rid ja kobad, mis nende endist uhkust üllesnäitawad. 
Persiarahwas olli kül ommal aial ka auuwäärt, 
tubli ja töttelik rahwas, agga pehme ja põrast wallit. 
susse läbbi läksid Winiate hukka. — Nende ussust 
tulleb tähhele* panna, et nemmad kaks näggemasta 
jummalat uskusid. Teine olli w a lgusse jummal, teine 
p immedusse jummal, kes allati teine teist wasto ta 
plesid. Päwa tõuso aial kummardasid Persiarahwas 
päikest, mis nemmad walgusst ehk hea jummala kuiuks 
arwasid. Ka tulle ette kummardasid nemmad, et tulli 
jälle päikesse kuiu on. Asia maal on praegugi weel 
t u l l e k u m m a r d a j a i d , kes omma wäänlskll Persia-
rahwa käest on parrandanud. 

*} Piibli ramatus nimmetakse kaks Persia kunningattc 
nimme, teine A h a s w e r u e , teme A r l a s a s t a (Esra ram. 
4 ,6 .7 . Estri ram. I , I ) . Wõib olla, et Ahaswerus ehk Artasasta 
sesamma olli, kedda Persiarahlvas Serlsesseks kutsus, agga 
wõib la olla, et nemmad Persia kele järrele teist nimme on 
kandnud. 



Wimane Persia rigi kunningas olli T a r i u s Kodo, 
mann us , üks mees, kes kül olleks kõlbanud, omma 
maad hästi wallitseda ja omma rahwast parrema korrale 
juhhatada; agga Krekamaalt tulli suur söddia, Makedo-
nia kunningas Aleksander, ja teggi Persia rigile 
330 aastat enne KriStuSse sündimist otsa. 

§ 8 . 

Kre la- rah wa s. 
Krekama olli üks weikenne, kitsas Ma. Poolsaar 

Morea ja põhja pool Morea tuks tükkikenne maad, mis 
praegu Türgima on, ja siis weel mitto saart Wahhe-
merre jaus, mis Arhipelagusseks kutsutakse, se olli 
keik se Ma, mis Krekarahwa käes olli. EssiftteSsed 
Krekama aösutajad ollid harrimatta rahwas, kes ei 
põllu harrimist, egga maia ehhitamist mõisinud, waid 
mäekobaste sees ellasid ja tamme tornidest ennast toitsid; 
agga aega möda jõudsid nemmad tarkusse polest keige 
rahwale ilma peäl ette, ehk nemmad kül Jummala 
tundmisse polest kaua aega pimmedusses köndsid. 
Waimu andidest ollid nemmad rikkad, sepärrast nemmad 
peäsesid ka rutto harrimatta ellust lahti ja hakkasid 
peaaegu wisakat ellu piddama, parrema ellukörra tar, 
wiwssi toimetama, kirja mõistma, laewadega merre 
peäl purjutama, kauba aiamist ülleswõtma ja kauge-
male lautama ja weel muid tullusamad asju wälja-
mõtlema ja kördasaatma. Nende seast leiti ommal aial 
keigetargemaid maia- ja templi-seadjaid, maalmeistrid, 
laulikkuid, kiwwi-nikkerdajaid ja muud nisuggust, agga ei 
ühheainustke öigc Jummala tundjat. Nemmad piddasid 
kaua aega paggana usku kinni ja püüdsid sedda omma 
rahwa keskel keigefuremaks illuks ja ilmalikku auuks 
üllendada. Nende ussu järrele wallitsesid mitto jum-
malat taewast ja maad. Mursi jummalad ollid issased, 
muist emmased, kandsid innimesse kuiu, agga ollid 
innimestest suremad, kõrgemad ja illusamad. Jum, 
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malatte olluasse olli kõrges taewas. Seäl nemmad 
soid ja jõid isseseltsi soki ja joki. Seäl t nemmad 
astsid alla innimeste sekka Ma peäle neile head tea,; 
gema ehk neid karristama. Keige üllem jummal olli 
neil pikfttaat Jup i te r . Teised jummalad, kes iggaüks 
omma isse ammetit piddasid, piddid Jupiteri sõnna 
kuulma. Teine jummal olli merrejummal, teine tulle* 
jummal, teine pöllujummal, teine aiajummal, teine 
kaubajümmal, teine söajummal, teine laulujummal ja 
nenda eddasi. Innimenne, kes ärrasurri, leidis pärrast 
surma jälle jumnialat ees, kes tedda wastowöttis ja 
röemupaika ehk wallupaika seadis. Iggaühhel jum< 
malal olli omma tempel, ja isse templid ollid, kus 
preestrid tullewaid asju ettekulutasid. Kostus, mis 
seäl tullewa asja küssiale anti, kutsuti Oraktiks, ja 
keigekuulsam Orakli koht, mis ial ei walletand, olli 
Telwi linnas ja peti keigekallimaks. Kuldas siis preeft-
rid jõudsid tullewaid asju ette ärrateäda ja kust neile 
nisuggune immetarkus tulli? Pettus olli keik, agga 
preestrid ollid kawwalad ja andsid ikka nisuggust kostust, 
kui se, kes jamsid ja fönnu prugib, kellest ükski selget 
arru ei sa, waid mis ühhepiddi ja teisipiddi wõib 
käända ja seält wäljastlletada, mis kegi isse tahhab, 
ja mis wimate sellega ühtetulleb, kuidas tullew aeg 
üllesnäitab. 

Krekama ei seisnud keik ühhe kunninga wallid 
susse al, nenda kui teised wanna aia rigid, waid iggâ  
ühhel linnal ehk majaukessel olli issewallitsus. Nende 
linnade seast tõusid P a r t a (1 Makkab. ram. 44,2) ja 
Aten (Apost.teg. 47, 45) peaaegu teistest linnadest kõn 
gemaks, et neil targemad städusstd ollid. Partas 
wallitsesid jo Wannast kaks kunningat hawalt. Ükskord 
juhtus, et Partas üks kunningas ärrasurri, kui pärrane 
daja poeg weel pissukenne laps olli, ja kunninga wend 
Likurguö piddas kui lapse wöörmünder kunninga 
ammetit. Likurgus armastas omma issamaad ja olli 
tark ja auuwäärt mees. Temma tahtis omma issa? 

ih 
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maad parrema kõrra peäle sata ja mõtles ühhe seadusse-
ramatu wälja, kus keik olli üllespandud, mis öiguS 
ia kohhus on ja kuidas rahwas piddi ellama, et nende 
kassi hästi käiks ja nende Ma õnne kinnitust leiaks. 
Kui temma kaddunud wenna poeg olli mehheks sanud 
ja kunninga ammetit temmale piddi kätte ussutama, 
siis kutsus Likurgus keik Partarahwast kokko ja lug-
ges neile sedda seädusse-ramatut ette. Nemmad kiitsid 
ka sedda heaks ja wõtsid sedda ommaks. Agga LikurguS 
kartis, et heitlik rahwas aega möda hakkaksid temma 
sead ussid ümbermuutma ehk tühjaks teggema, ja prukis 
kawwalust, omma ramatut jädawaks seädusseramatuks 
kinnitada. Temma kulutas rahwale, et lemma reisi 
peäle tahtis minna, wõõraid maid õppima tundma, ja 
pällus, et nemmad temmale wannega tõotaks, temma 
seädussid ni kauaks pühhaks piddada, kui temma jälle 
taggasi < tulleks. Hea melega tõotasid nemmad sedda, 
kinnitasid omma tõotust pühha wannega ja Likurgus 
läks reisi peäle, kust temma ennam taggasi ei tulnud. 
Hea melega olleks auuwäärt mees issamale taggasi-
tulnud sedda watama, agga ei tulnud mitte ja käskis, 
kui ta Kreta sare peäl surremas olli, omma surnud 
kehha ärrapõlletas ja tuhka merde puistada, et temmast 
seddagi ennam Partasse taggasi ei saaks. Parta rah-
was ei tohtind omma wanne pärrast temma seädussid 
mahhajätta, ja se ep olnud neile kahjuks. — LikurguS 
tahtis Partarahwast karrastada ja tuggewaks tehha, 
et nemmad jõuaksid omma weikest issamaad se eest 
hoida, et ükski waenlanne temmast jaggu ei saaks, 
sepärrast ollid temma seädüösed waljud. Ükski Parta* 
linne ei tohtind pehmet ellu piddada, waid piddi 
pallawat ja külma, nälga ja jannu ja keik mu ihhu 
wallu ilma nurrisematta kannatama. Et sögi ehk jogi 
maiusse läbbi koddupaigas kegi ci Harriks parremat 
ehk penemat toitu wõtta, siis piddid keik ühheskooõ 
turru peäl laua jures sedda musta leent söma, mis 
linna wannematte polest kästi keta. Et kegi ennesele 
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rikkust ei korjaks, separrast ei petud kuld ehk höbberah-
ha, waid raudrahha , mis raske olli kanda ja u>ae< 
walinne hoida. Lahhingis ei tohtind ükski pakku minna. 
Kes lahhingis ärrasurri ja leiti taggapoolt hawatud 
ollewad, ei sanud ausaste mahhamaetud; agga kes 
eestpoolt olli hawatud, sedda kanneti kilbi peal koddu 
ja wannemad ehk ommaksed ei leinand tedda, waid 
ollid röenlsad temma waprusse ja ausa surma parrast. 
I o lapse eas neid öppetati, omma issamäad armastama, 
ja sunniti keik kannatama, mis raske ja waewalinne 
on. Ükskord aastas kogguti fcif poislapsi turru peal 
kvkko ja lasti piitsadega rihmata, et agga werri mahha-
jooksis, ja kes selle parrast ei iknud, waid sedda naê  
ritz, leidis kitust rahwa ees. Nisugguste seaduste läbbl 
said Partalissed tuggewaks ja köwwakS, ja lahhingis ep 
olnud kuskipool ilma peal jöamehhi, kes neist üllemad 
õlleks olnud. Se waöto olli nende tundminne ja 
teädminne keige mu asjade sees, mis innimesse ellu? 
korda üllendawad ja ausamaks tewad, ei mikski arwata, 
egga sanud se poleft ei kaugestki teiste Krekaliste liggi. 

Hopis teine luggu olli Ä ten i linnaga ja temma 
rahwaga, kelle ülle essite ka kunningas wallitses. Kun-
ninga Koodrusse aial juhtus neilsödda ja waenlassed 
saatsid Telwibse Oraklit küssima, kas nemmad saaksid 
wöimust sama Ateni söawae ülle. Orakel kostist 
«Teie säte Ateni linna ärrawöitma, kui teie temma 
kunningat ärra ei tappa.- Koodrus sai sedda kuulda 
ja wöttis nöuuks, ommä issama eest surma sisse minna. 
Waenlassed ollid kül keigile käsku annud, kui nemmad 
Koodrust näeks, temmasse mitte putuda; agga Koodrus 
olli jälle kawwalam, pandis tallomehhe ridid selga, et 
kegi tedda ei peaks tundma, ja läks siis waenlaöte 
leri ja hakkas seal riidlema. Miö ta tahtis, sedda ta 
sai. Waenlassed, kes tedda ei tunnud, tapsid tedda 
ärra, et nemmad temma eest rahhu saaksid. Agga 
kui wimate awwalikkuks sai, et nemmad seddawisi 
Ateni kunningat ollid ärratapnud, siis ei lootnud nemmad 
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ennam omma söddimissest aöja sada ja läksid ärra 
foddu. Nenda peäsis Ateni lin omma kunninga Kood, 
russe surma läbbi soast lahti. Koodruöse teggu arwati 
keigesurema auu wäärt ollewad ja ütteldi: .-Nisuggust 
kunningat ei sa meie eddespiddi ennam; siis olgo Koodi 
rus wimane, kes meie kunninga nimme kannab.« Nenda 
jäi Ateni lin ilma kunningasa ja rahwas wallitses 
omma keskelt wannemaid, kes rigi asju piddid talli-
tämä ja ommast wallitsusest rahwale arwu andma. 
Ehk nisuggune wallitsus olleks hea kül olnud; agga 
üks wigga olli, et neil seädusfe-ramatut ep olnud, 
kelle järrele nemmad olleksid wõinud keik hästi korda-
sata. Sepärrast olli pärrast Kvodrusse surma Ateni 
linnas korrato luggu, senni kui üks tark mees wälja, 
tulli, kes hädda jõudis parrandada ja seädusse r̂amatut 
kokko-panna. Se mees olli S o l on, sesamma tark mees, 
kellest jo olleme 22. lehhe külje peäl juttu teinud. Solon 
olli waimu andidega ehhitud mees, agga temma olli ka 
süddame ja ellu kombide polest auuwäärt innimenne. 
Temma nou olli Atenirahwa eest seddawisi hoolt kanda, 
et nemmad olleksid waprad ja issama armastajad sia-
mehhed, agga ka ellokombide ja waimolikku tundmisse 
polest wisakad ja targad. Ja Soloni seaduste läbbi 
sai ka Atenirahwas kuulsaks, ennam kui ükski mu 
rahwas Krekamaal. 

P a r t a ja Aten ollid keigekuulfamad unnad Kreka-
maal; agga sel maal ollid ka muud linnad, mis nende 
järrele jõudsid ja kus rahwa õppetusse eest keigis tar-
kusst ja tundmisse asjus kõwwaste hoolt kanneti. Keik 
likinad ollid wallitsusse polest issesuggused; agga nem-
mad ollid ka keik ühhe mele ja ühhe waimu ossalissed, 
ja seisid, kui woora rahwaga söddimist olli, keik wiimsed 
kui üks mees wasto. Neid peti issiärranis se läbbi ni 
kindlaste kokko, et igga nelja aasta taggasi O l i m p i a 
linnas sured pühhad pühhendeti. Sel aial tullid seäl 
arwamatta paljo rahwast keigilt poolt Krekama seest 
kokko watama, kedda seäl awwalikkult keigift muist 



34 

üllemaks arwan, kui nemmad omma ammetit ollid 
üllesnäitanud. Mõnned jooksid jalksi wõito, mõnned 
sõitsid ratsa hobbusega ehk rattastega wõito; kanged 
mehhed maadlesid omma ihhujöudu probideö üks teisega; 
laulikkud laulsid omma issetehtud laulusid ette; ramata-
mehhed luggesid omma kirjutud ramatuid ette, ja mis 
ial weel muud nisuggust nähha ehk kuulda anti, sedda 
näggi ja kuliö keik rahwas, mis seäl koos olli. Wöidu< 
hind olli üks kroon, mis olli pu oksadest olli punnutud, 
ja mis selle pähhä pantl, kes sedda olli ärrateinud, 
ja kes pealegi weel keigest rahwast sai lidetud ja kelle 
nimmi kuulsaks sai keige ülle Krekama, nenda et se, 
kel nisuggune õn sündis, sedda keigesuremaks ja keigekal-
limaks auuks arwas. Olimpia pühhad kutsuti Ö l i m p i a 
mängideks , ja Krekarahwas piddasid neid üllewägga 
kalliks ja need pühhad ollid ka sedda wäärt, sest et 
nemmad rahwast fihhurnsid, keik õppima ja püüdma, 
mis hea ja tullus on ja innimest auustab. Need 
pühhad teggid ka tõeste Krekalissi targaks, tuggewaks 
ja ausaks rahwaks. 

Krekarahwa nimmi hakkas sel aial kuulsaks sama, kui 
Pers ia kunningas Tar ius H is tasp is wäljaläks 
nende wasto soddima (Wata 26. lehhek.). Persia sõawäggi 
olli laewadega tulnud ja Ateni linna liggidal, ühhe 
weikeöse allewi kohhal, mis Maratoniks kutsuti, male 
astunud. Krekalisstd, ehk kiil arwu polest üks weikenne 
sõawäggi, ollid walmis neid wastowõtma, et nemmad 
waprad ja issama armastajad mehhed ollid ja üks 
tark, tuggew ja julge söawäe pealik, M ü t i a d es nimmi, 
nende üllem olli. Miltiades, se peäle julge, et temma 
sõamehhed tedda armastasid ja temma tarkusstst luggu 
piddasid, ei ootnud sedda, et Persia sõawäggi lahhingit 
pakkus, waid kutsus wallusa healega omma rahwast 
kokko. Iookstes läksid Krekalisftd waenlastele peäle 
ni hirmsa tuhhinaga, et waenlassed ei jõudnud wasto,-
seista ja ranna pole tagganesid ja püüdsid laewade 
peäle ärrapõggeneda. Agga Krekalisftd tormasid neile 



järrele ärrapõggenema keeldma. Rägiti, et üks Krekaa 
linne parrema käega püüdnud ühhe laewa taggasi-
piddada, ja kui waenlasstd sedda ärraraiusid, waösaka 
käega külgi hakkanud, ja kui seddagi ärraraiuti, wiinate 
hammastega laewa tahtnud taggasi-piddada. 

Maratoni lahhingi läbbi peasis Krekama omma 
waenlastest lahti, agga Persia kunningatte wihha ei 
löppend ärra. Ühheksa aastat pärrast Maratoni lahin
git tulli Serkses (wata26. lehhek.) ^200söalaewadega 
ja liggi kahhe millioni söamehhega taggasi ja tahtis 
Krekarahwast hopis Ma peält ärrakäutuda. Krekaa 
rahwal olli kitsas käes, et nemmad weel ei olnud sõa 
peäle ennast walmistanud !ja rahwast keigilt poolt 
kokkowötnnd. Hädda pärrast sai Parta kunningas 
Leon i d a s kolmsadda Partalist kokko ja läks nendega 
waenlaste wasto. Krekama piri peäl olli kõrge wäggede 

•
wahhel üks kitsas teekoht, T e r m opile nimmi. Sedda 
teed piddi Pererahwas tullema ja sinna seadis Leo-
nidas omma kolmsadda meest seisma. Temmal olli 
nou, seäl kitsa teekohhal ni kaua wasto-seista, kui 
teiste Krekalistele aega lähhäks, ennast sõa wasto 
walnlistada.. Kui Serkses sinna kohta tulli ja sedda 
peotäis rahwast näggi, naeratas temma ja hüdis Leoni-
basse wasto: .-Kas sul meelt peas on, et sa omma 
peotäiega meie wasto tahhab sõddida! Kui meie ommad 
noled lasseme lennata, siis ei sa teie nende hulga eest 
päwavaistet tundma." — "Polle wiggagi« naeris 
Leonidas wasto, «warjus on meil weel parrem stddida!" 
Nüüd hakkas Persia wäggi peäle-tükkima, agga ei 
möiund ühtige, et kitsa teekohhal Partalissed kui müür 
waöto^seisid ja üksikuid mehhi, kes ettetulla, mahha? 
lõid. Kui Persia wäggi olleks jõudnud taggasi neile 

I
peäle-tulla, siis olleksid nemmad pea neile õtsa teinud; 
agga seddawisi ei sanud nemmad neist jaggu. Kuus 
päwa seisis sõdda seäl teekitsusses ja mitto tuhhat Persia 
meest ollid jo surma katte langenud. Leonidas hakkas 
jo lootma, et Serkses omma sure wäega keige ilma 
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naeruks arralähhäks, kui ta ei tahhaks ilma asjata 
omma rahwast kautada ühhe peotäie Krekaliste wasto, 
kelle seast weel üks ainuski ep olnud hawatud. Siiski 
sai temma lotus tühjaks! Mis Serkses ei jõudnud 
mõõgaga toimetada, sedda satis ta rahhaga korda. 
Üks tallomees näitas temmale hea hinna' eest jallateed 
teisel kohha! wäggede wahhelt läbbi, kust waenlassed 
siöse-peäsesid ja Partalistile selja taggasi peäleckippusid. 
Leonidas tundis nüüd kül ärra, et tal ots käes olli; 
agga siiski temma ei annud teekitsust heaga waenlaste 
katte, waid taples ni kaua nende wasto, kui tal üssige 
jõudu olli. Wimate ollid Partalissed ni rammetum,' 
maks jänud, et nemmad ei jõudnud kät ennam üllesa 
tõsta, egga keelda, et Pererahwas, kes ei raatsind 
liggi minna, neid kaugelt nooltega mahhalasksid, sennia 
kui wimane Panalinne olli ärratappetud. Termopi le 
kitsus, kus Leonidas omma kolmesaa mehhega siir< 
mani taples ja waenlaste sure söawäele kaua aega 
wastoseisis, on tännini kuulsaks jänud. 

Te olli nüüd lahti ja Persia söawäggi wolas otsego 
kohhisew jõggi wäggedest alla, laotas ennast keigipoli 
laiale ja kattis sedda maad. Laggeda peäl ei wõinud 
Krekarahwas se sure hulga wasto seista; sepärrast saatsid 
nemmad naesed ja lapsed eest ärra Morea polesare 
peäle ja läksid isse laewadega merre peäle wälja. 
Salamisse sare liggidal koggusid nemmad omma lae? 
wawäe kokko ja tõstsid Temistoklest omma pealikkukö. 
Nemmad ollid tublid laewamehhed ja lootsid se peäle, 
et, kui nemmad olleks jõudnud merre peäl waenlaste 
ülle wõimust sada, waenlaste jallawäggi issigi Krekaa 
maast wälja l̂ähhäks. Agga Krekalissed ep olnud keik 
ühhes nõuus. Kui teäda said, et Persia jallawäggi 
Krelama sees kui mõrtsukad möllasid ja keik, mis ette 
tulli, tullega ja mõõgaga ärrahäwwitasid, siis himmua 
tasid mitmed, laewadega koddu minna ja seäl wastoa 
seista. Agga TemiStokles ei kiitnud sedda nõuu 
suggugi, waid selletas, et kui Kreka wäggi laiale 
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lähhäks, waenlaöstd omma sure hulgaga neile rutto 
otsa teeks. Krekalisstd ei wötnud kuulda, mis Temis? 
tokles öppetas, ja jäid st peal seisma, et parrem õlleks 
laewadega koddu miüna. Et stdda hullu nõuu keelda, 
läkkitas Temistokles sallamahto Serksesele käsku ja 
kirjutas: .-Minna sowin sulle õnne ja annan sulle 
teada, et Krekalisstd nöuu on wötnud, hommen laewa
dega laialemlinna ja ärrapöggeneda, et sa neid kätte ei 
sa. Kui sa sedda jõuad keelda, siis saad sa neid keik 
ühhe hobiga kui hired loksus kätte. Ma lodan, et sa 
selle hea nöuu eest mulle ka head hinda maksad." 
Serkses laskis st kawwala kirja läbbi ennast petta ja 
satis stlsammal ösel omma suurt laewawägge Salamisse 
säre jure, ja kui Krekalisstd hommiko warra tahtsid 
koddu pole purjutada, leidsid nemmad teed kinnipandud, 
nenda et ka keigewähhem lootsik ei sanud läbbipeäseda. 
Sedda olli Temistokles tahtnud. Temma tundis 
omma rahwast ja teadis, et kui nemmad kokkojäid ja 
sunniti waenlastega taplema, nemmad kui wahwab 
mehhed wasto-stisaksid. Temiötoklesse lotus ei sanud 
ka tühjaks. Krekalisstd pannid keik omma totust merre 
lahhingi peale, stäosid omma laewad Temistoklesst 
tahtmisse järrele ja hakkasid Persiarahwa laewade 
peale, mis merre kitsusst parrast keik ühhes hunnikus 
seisid ja ennast ei wöinud ligutada, nenda et tublid 
Kreka laewamehhed omma wahwusse ja tarkussega 
nende ülle wöimustsaid ja keik purruks ärrahäwwitasid. 
SerkstS peäsis ühhe pissukesst lootsikuga ärrapuggema 
ja tormas tule tuhhinaga koddu pole, ja temma jalla, 
waggi jättis pea ka Krekamaad mahha. 

Sest aiast, kui.Persiarahwas Salamisse mexxdaty 
hingis vppetust said, ei raatsind nenimad ennam Krekama 
sisse tungida. Söddimist olli kül ka parrast sedda aega 
mittokörd weel Krekaliste ja Persiarahwa wahhel; agga 
iggakörd, kui riid tõusis, läksid Krekalisstd Persiama 
pinde ülle sisse ja söddisid seal ni kaua kui waia olli. 
Dmma wahwusse läbbi Persiarahwa wasto said 
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Krekalissed kuulsaks ja wäggewaks, ja mehhed tõusid 
nende seas ülles, kes kui targad ja tuggewad söawäe 
pealikkud suurt nimme kandsid. Agga weel surem ja 
kuulsam olli Krekaliste nimmi se läbbi, mis nemmad 
rahhu aial toimetasid. Keigis asjus, mis innimessed 
ial ollid wäljaa mõttelnud, waimu ja mele wäe läbbi 
innimeste ellu keigekörgema jone peäle sata, on Krekaa 
rahwas keige üllemad olnud Ma peäl. Keik, mis nende 
meistrid wäljamöttelsid ja teggid, olli keige sündsaul 
ja illusam. Kuiud, mis nemmad marmori kiwwist 
nikkerdasid, pildid, mis nemmad seinade peäle malisid, 
honed, mis nemmad ehhitasid, laulud ja muud kirjad, 
mis nende õppetud mehhed wäljamötlesid ja kokkopannid, 
ollid ärraütlemata kaunid, illusad ja kennad. Nende 
tele murre olli sündsam ja armsam kuulda, kui ükski 
mu keel Ma peäl, ja woora rahwa innimessed õppisid 
jo Wannast ja praegugi weel õppiwad meiegi lapsed 
suurtes kolides Kreka keelt, et nemmad sest tarkussest 
ossa saaksid, mis Krekalissed ommal aial on leidnud 
ja prukinud. Krekalisteseas ollid mehhed, kes isstärralisse 
nimmega Wilosohwiks, se on: tarkusse ja tõetundmisse 
armastajaiks nimmetati. Need mehhed ei teinud enne.-
fele tegemist mu to ehk tallitussega, kui agô a üsna 
sega, et nemmad omma melemötlemissega tarkust otsisid 
ja omma targa juttu läbbi ka neid püüdsid targaks 
tehha, kes nende seltsi ennast hoidsid. Nende Wilo^ 
sohwide seast olli S o k r a t e s keigeausam ja kuulsam. 
Selle mehhe ainus nöudminne olli tõetundmisfes, 
öigusses ja söame puhtusses kaswada. Temma igga^ 
päwane to olli, tähhelepannaasse ja järrelemötlemisse 
läbbi targemaks sada ja selle järrele unda, et temma 
ilmalikkud ja jummalikkud asjad õiete ärratunneks. 
Peaaegu hakkas temma jo ärratundma, et Krekarahwa 
usi ja nende preestride õppetus tühhi olli ja et mitme 
jummala orjus ei wõi õige jummalaorjus olla. Omma 
järrelemötlemisse läbbi sai temma jo Pissut arru junt-
malikkust asjust ja tundis omma waimust ärra, et üks 
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ainus Iummal ülle keige ilma wallitseb armoga ja 
öiguösega. Siiski olli temma tundminne wägga pit
sul se wasto, mis pühha kirri öppetab, ja temma 
tundis ka omma tundmisst pudust. Krekalisstd auus-
tasid tedda ülli wägga ja kiitsid temma tarkust; agga 
temma isse tunnistas ennesest ja ütles: «Minno 
tarkus on se, et ma tunnen, et ma wecl ühtige ei 
tea... Targaste ja puhtaste ellas temma 70 aastat, 
siiski piddi temma preestride kaddedusfe läbbi hukka 
sama. Preestrid tõstsid kaebdust temma peälc, et tem-
ma neid jummalaid ärra põlgas, mis Krekarahwaö 
kummardasid, ja kohhus mõistis ftdda kohhut temma 
peale, et ta kihwti läbbi piddi ärrasurmatud sama. 
Temma sõbrad püüdsid tedda wangichonest lahtipeäs< 
tada ja pakkusid wangikoia hoidjaile rahha, et nemmad 
tedda sallajalt lahtilasseksid; agga Sokrates iöfe kelis 
neid ärra se waöto teggemast, mis kohtuwannemad 
ollid seadnud, egga tahtnud surma eest ärrapöggeneda, 
kellest temma ennesele parremat ellu lotis, waid jöi 
sedda surma rohtu, mis wangihoidja kohtukässu peale 
temmale töi, ilma wastovannemata ärra. 

Ehk kül Krekalissed pea iggakörd, kui neil söddî  
mist olli, omma waenlaste ülle wöimust said, siiski 
ei püüdnud nemmad omma pissukesfc Ma pirid laie-
maks aiada ja teiste kunningatte maad ennesele pärrida, 
waid ollid sega rahhul, mis neil olli. Kui ueid aega-
möda ni paljo peale - sigginesid, et kitsas olli ellada, 
siis saatsid nemmad nenda kui Wönikia rahwas (wata 
§4 ,15 lehhek.)assutajaid ülle merre wälja,kes maial enne-
sele asset piddid otsima. Nenda läksid neid paljo W e ike-
A si a male, aösutasid L ö u n e-I t a l i a male ja Mustmerre 
ranna weerde ja ehhitasid ka K r i m m i polesare peal 
mitto linna ülles. Seddawisi said Kreka keel ja 
Krekarahwa targad wisid ja kombed ka teiste rahwa 
sekka laiale,lautud. — Üks wigga Krekarahwa jures 
olli agga se, et nemmad ei janud mitte ühhemelelissiks, 
waid teine teisega ühtepuhku riidlesid. Nende pissu. 

3 
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keste rigide wallitsus olli ennamiste rahwa käeö. Agga 
rahwa tahtminne ep olnud ka ühhesuggune, waid üks 
tahtis sedda, teine teist. Nenda olli siis riid ja tülli 
keigis paigus ja üks söddiminne allati teine teise rigi 
wasto. Sesamma tüllitseminne ja riidleminne satis 
neid ka wimate hukka ja Makedonia kunninga 
wöimusse alla. 

Makedonia kunningriik seisis Krekama põhja pole 
peäl ja rahwas rakis ka Krekakeelt; agga Krekarahwa 
ja Makedvniarahwa wahhel olli suur wahhe tarkusse 
ja tundmisse polest, sepärrast ei piddand ka Krekaa 
rahwas neist suremat luggu ja põlgasid neid rummalaks 
ja wooraks. Krekalissed ollid ka ammo jo õppind 
sündsal wisil ellama, kui Makedonia rahwas weel 
hopis harrimatta ollid. Makedonia kunningas W i l i p 
olli essimenne, kes omma rahwast hakkas harrima ja 
parrema kõrra peäle saatma ja keige holega pudis neid 
Krekaliste arrulissekö tehha. Agga temmal olli ka 
weel teine himmu süddames. Temma himmustas 
omma rigi pirisid laiemaks aiada ja pirirahwast omma 
wöimusse alla sata, ning olli kawwal mees kül, sest 
ennesele kassu otsima, et Krekalissed ühtepuhku isse-
keskis riidlesid. Temma kihhutas issigi weel neid piS-
sukessed rikisid teine teise wasto wihhale ja läks ka 
omma söawäega sellele appi, kes tedda appi kutsus, 
nenda et teine teist ülle wõimust sai. Teine kord 
läks temma jälle teisele appi, nenda kui temma tundis 
ennesele tullusam ollewad. Temma seggas ennast 
ühtepuhku omma söawäega nende wahhele, ja se läbbi 
sündis, et teine tedda kartis, teine tedda armastas, 
agga keik temma suremat wõimust tundsid ja isse 
onlma issekeskisse söddimisse läbbi ikka nõrgemaks said. 
Sedda temma kawwal tahtis, ja sai ka wimate keik 
Krekamaad omma wöimusse alla, ehk temma kül ennast 
Krekama kunningaks ei nimmetanud, waid sega rahhu 
jäi, et Krekalissed, kes omma priust armastasid ja 
woorast kunningat ial ei tahtnud, keigis asjus temma 
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sõnna kuulsid. S e peäle lotes pudis Wilip suremaid 
asju ja tahtis nimmelt Persia riki ärrawöita. Temma 
kihhutas Krekarahwast ühtepuhku Persia kunningale 
kätte-maksma, mis temma neile wannal aial kahju 
teinud, senni kui nemmad ka temma nõuusse heitsid 
ja tedda isse omma söawäe pealikkuks nimmetasid. 
Nüüd hakkasid nemmad ennast sure holega sia peäle 
walmistama, agga enne kui keik weel walmis olli, 
surri Wilip äkkitselt ärra. Wallitsus jäi temma pöia 
A leksand r i katte, ja se olli ka se õige mees, keik 
sedda korda saatma, mis issa olli nõuuks wõtnud. 
Temma suurte teggude pärrast kutsutakse tedda sureks 
Aleksandriks. Temma Pea olli tark, temma südda 
julge, temma waim selge ja harritud ja temma himmu 
ja tahtminne jo eestotsast se peäle känatud, ennesele 
kuulsat nimme tehha. Kui temma alles poisikenne 
olli, ei wässinud temma mitte ärra keik sedda õppimast, 
mis waimu terrawaks ja ihhu tuggewaks teeb, ja mbt-
les ikka suurte teggude peäle, mis temmast ükskord 
piddid tehtud sama. Ühhel päwal todi soast sõnna, et 
Wilip sures lahhingis jälle olli wõitu sanud ja keik 
Makedonia rahwas hõiskas rõemu pärrast; agga poi-
sikenne kulis sedda nukra melega ja ütles: «Kui minno 
issa jo keik isse ärrawõidab, mis siis minnule järrele-
äab?« — Kunningale Wilipile todi ükskord üks 
agga kallis hobbune kaubale. Hobbune olli uhke 

ja illus, agga hullas ja möllas, et ta keddagi liggi 
ei lajknud. Wilip tahtis tedda, enne kui kaup sai 
ärratehtud, lasta promida ja käskis tallipoiss kutsuda. 
Agga hobbune ei kastnud keddagi selga. Kui nüüd 
kunningas nisuggust kölwatumat hobbust ei tahtnud 
osta ja käskis ärrawia, siis pällus Aleksander ja ütleõ.-
"Oh issa, ärra pölgo sedda kallist hobbust ärra; rum-
malad tallipoisid ei mõista temmaga ümberkäia. Anna 
nulle lubba peäle,istuda!" Issa ei tahtnud essite 
uetelstkümne aastalisse poisile lubba anda, agga teine 
allus ni ellaste, et wimate lubba anti. Aleksander 

3 ' 



wõttis hobbuse su kõrwast kinni ja seadis tedda peaga 
päwa wasto (temma olli tähhele-pannud, et hobbune 
omma warju kartis), sillitas tedda tük aega käega 
ja kargas siis äkkitselt hobbuse selga. Hobbune pistis 
hullu wisil jooköma, agga Aleksander ei püüdnud tedda 
kinnipiddada, waid andis weel wallu pealegi ja aias 
temmaga laggeda peäl tuhhamelja eddasi, nenda et 
nägqiate silmist arrakaddus. Kui hobbune wimate lia 
jooksmiösega hakkas ärrawässima ja waggusamaks jäma 
ja mehhe wõimust, kes temma selgas istus ja tedda mõnne 
wallusa hobiga karristas, ärratundis, siis laskis temma 
ennast käända ja juhhatada, kuhhu meister tahtis, ja 
se wiis tedda koddu ni wagga kui lammas. Issa 
kinkis hobbuse, kes keddagi muud, kui omma meistrit 
selja peäle ei lastnud, Aleksandrile, ning sest aiast 
prukis Aleksander sedda hobbust keigis lahhingis, mis 
temma ellu aial ollid, kui omma keigekallimat ratsa-
hobbust, ja andis temmale nimme P u k e w a l u s , ja 
hobbuse nimmi on ühtlaöse Aleksandri nimmega kuul? 
saks jänud meie päiwini. 

Suur Aleksander, kes tarkusst ja wahwuöse polest 
keigist ülle käis, olli 21 aastat wanna, kui temma issa 
Wilip ärrasurri. Issa assemele sai temma nüüd Ma-
kedonia kunningaks ja keik mu Krekarahwas wallitses 
tedda omma söawäe üllemaks pealikkuks, et sõdda, mis 
Wilip Persia rahwa wasto piddi soddima, Aleksandri 
hol. le jäi. Söawäggi olli jo kokkoaetud ning ehk sedda 
kül ennam ei olnud, kui 36,000 meest, siiski ei tahtnud 
Aleksander ennam aega wita, et himmu ülli suur olli, 
soas ennesele wöidumärki ärratenida. Se weikesse 
söawäega läks temma Tardanellide merrekitsusse ülle 
Weike-Asia male Persia riki ärrawöitma, mis temma 
rigist saddakörd surem olli. Sel aial olli T a r i u s 
Kod om annus Persia kunningas. Se satis essite omma 
saatrapid sure söawäega Aleksandri wasto soddima. 
Kranikusse jöe äres Weike-Asia maal olli essimenne 
suur lahhing. Üllisuur olli waenlaste hulk, agga Alek-
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sanber andis omma söawäele wahwusse eestmärki. 
Keigilpool olli temma essimeste seas; kus keigepaksem 
tapleminne olli, senna lendas temma omma Pufe; 
walusse seljas; temma söawäggi piddi tedda armsaks 
ja kalliks, egga jätnud tedda kuskipool mahha; kui 
temma kest waenlaste seas olli, siis jooksid temma 
sõamehhed temmale appi, ja punnane sulletut temma 
raudkübbara peäl olli neile tähheks, kus keigetullisem taplus 
olli. Persia rahwa suur hulk ei wõinud Krekarahwa 
wahwusse wasto ühtige; keigis paigus piddid nemmad 
tagganema ja wimate pakku minnema ja omma suurt 
leri keige söanöuuga ja keige rahha ja rikkussega Kre-
kalistile sagiks jätma. Nenda läks essimenne tapluS 
Aleksandrile õnneks; agga sega ep olnud Persia riik 
weel mitte ärrawöidetud. Raskem waew ja surem to 
olli weel ees, ja et temma sellega korda saaks, siis 
olli ainult waia, et temma rahwas walmis olleks, 
temma eest minna, kuhhu temma ial tahtis. Sepärrast 
olli temma armulinne ja helde keikide wasto, piddas 
ka keigewähhemat nende seast ausaks, ei'tagganend ühhegi 
to ehk waewa eest ja kihhutas neid, ilma wastopanne-
matta temma jälgede fees käia. Persia leri saki jautas 
temma omma sõameeste ja pealikkute sekka keik puhhas 
ärra, egga wõtnud ennesele sest ühtige. Ei temma 
otsind ennesele rikkust, egga pehmet ellu. Soldatide 
elluwiis ja toit olli ka temma elluwisiks ja toiduks, 
agga föddimisfes ja wahwusses olli temma keigist 
üllem. Ükskord tulli temma ühhe linna jure, kellel 
kõrged mürid ümber ollid ja mis sõamehhi läis 
ollu Temma käskis reddelit tua, läks reddelit möda 
ülles ja kutsus omma rahwast järrele^tullema. Jubba 
olli Aleksander kahhe mehhega muri peäl, kui reddel 
katki murdis ja teised sõamehhed mahhakukkusid. Alek-
sander kahhe seltsimehhea seisis nüüd üksipäinis waenlaste 
seas, kes keigilt poolt temma peäle tuttisid. Agga 
temma ei tagganend nende eest, waid kargas omma 
seltsimeestega linna sisse ja seäl toetasid nemmad 



kolmekeste ennast seljaga muri wasto ja taplefid 
julgeste ni kaua kui temma söawäggi wäljast linna 
wärrawad lahti,-murdsid ja neile appi jõudsid. — Tein 
kord olli Aleksander omma söawäega jo mitto päw 
laia, tühja lane läbbi marsimas, kus mitte weesonele 
kuSkipoolt polnud leida, ja jannu hädda waewas pal 
lawa ilmaga keik rahwast hirmsal wisil. S i i s leidi 
üks soldat ühhe weelombikeöse, kust temma ni palj 
sai, et temma omma raudkübbarat wõis täita. Sedda 
töi temma kunningale. Aleksander wõttis wee wasto, 
agga ei maitsend tilgakeftki, waid kallas wee mahha j 
ütleö. «Kui keik mo sõamehhed peawad jannunema 
siis ei tahha minnagi jua.« — Et Aleksander iss 
ilma kawwalusseta olli, siis ei piddand temma ka teist 
innimest kawwalaks, ning ei tahtnud uskuda, kui mid 
dagi kurja teise peäle kaibati. Nenda kirjutas sõbbe 
temmale, kui ta ükskord olli haigeks jänud: „Hoi 
ennast omma arsti eest! Persia kunningas on tedd 
palganud sind kihwtiga ärrahukkata.« Aleksander 
wõtnud uskuda ning kui arst rohhokausiga temma Wod 
ette astus ja temmale sedda jua pakkus, wõttis temm 
kausi ühhe käega ja andis teisega arstile sedda kirj 
luggeda. Ni kaua, kui arst lugges, jõi kunning 
rohhu ärra ja sai rutto terweks. — Nisuggune mee 
olli noor kunningas, ja sepärrast armastasid ka temm 
sõamehhed ja pealikkuo ja teenrid tedda nenda, . 
iggaüks walmis olli röemuga omma ellu temma ee 
jätta. Kui siis roimate Tanus Kodomannus isse 
sure söawäega temma wasto tulli, lotis Aleksander 
omma pissukeöse hulga peäle, mis tedda keigest südda, 
mest armastas. J ssus se lane laggeda peäl 28euY-Asia 
maal peti teine suur lahhing. Ehk kiil Persia kunningas 
609,000 söamehhega pealehakkas; Aleksander murdis 
neid muist mahha, muist pillas temma metsa, ja Tariuö 
piddi omma tõlda mahhajätnia ja ratfahobbusega pakku 
minnema. Tanusse emma ja naene said keige letiga 
ärrawöitja kätte, kes neid armuga wastowõtta ja neid 
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lggawisi pudis röemuStada. Parrast läks Aleksander 
T i ruSse linna alla, mis sel aial Persia kunninga 
parralt olli. TiruS olli köwwa lin ja linna rahwaS 
seisid kangeste waSto. Seitse kuud aega piddi li\th 
sander liftna ümberpirima, enne kui ta temmast jaggu 
sai; agga siis häwwitasid temma söamehhed ka linna 
ni laggedaks, et kiwwi kiwwi peale ei janud. Sealt 
laks temma E g i p t u s s e male, mis ka Persia kunninga 
wöimutzfe al seisis. Egiptusse rahwaga sai Aleksander 
rutto walmis. et nemmad isse hea melega Persia wöü 
mussest tahtsid lahti peäseda. Egiptusse maal ehhitas 
Aleksander uut linna Wahhemerre äärde, mis ärra^ 
häwwitud Tirusse linna aösemel sureks kaubalinnaks 
piddi jama, janimmetas sedda A l e k s a n d r i a linnaks, 

§
mis praegogi weel seisab. Kui Egiptusse Ma käeö 
vlli, siis känis Aleksander jälle Persia Ma pole Tanust 
üllesotsima. Temma läks essite Eüwrati, siis Tiia,; 
risse jõest ülle ja jöudiö A r b e l a linna alla, kus Tanus 
uut söawägge olli kokkokorjanud. Siin olli kolmas 
suur lahhing ja siingi jäi, nenda kui eösimesses ja 

•

teises lahhingis, wöidu au Aleksandri kätte. Persia 
söawäggi sai laiale pillatud ja Tariuü läks pakku. 
Aleksander tahtis kunningat isse kätte sada ja aias 
tedda tagga. Wlwate leidis Aleksander tedda, agga 
jubba mees olli ärrasurnud. Üks temma omma seltsi, 
meeste seast olli kunningat ärratapnud ja isse emale 
pöggenend. Aleksandril olli halle nähha, et kcigerikkam 
ja surem kunningas seddawisi olli hukka sanud ja et temma 
rahwas sedda werrist surnud kehha wankre peale tühja 
lanesse ollid mahhajätnud ja isse jurest ärrapöggenend. 
Aleffander wöttis omma mantli seljast, kattis surnu 
peale ja laskis tedda ausabte kullninga wisi mahhamatta. 
Agga sedda mõrtsukat aias temma tagga ja sai tedda 
Arali järwe äres kätte, kus temma tedda surma nuht-
luösega laskis ärrahukkata. — Nüüd olli Persiariik 
ärrawöidetud ja ärraütlematta suur olli rikkus ja 
warranduö, mis Aleksander ärrawöidetud linnadest ja 
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isseärranis P a b e l t linnast olli katte sanud. Agga 
se õn rikkus temma süddant ja mutis tedda teiseks 
innimesseks ümber. Omma endist kassinat elluwisi 
jättis ta mahha ja hakkas prassima ja libbeda kele 
kiitmist armastama ja uhkust piddama. Teiste inni< 
meste nõuu ei wõtnud temma ennam kuulda, ja kes mitte 
temma su järrele ei räkind, waid tedda laitis, selle 
peäle kargas temma ni äkkilisse wihhaga, et hirmus 
olli nähha. Joobnust peast tappis temma ükskord 
wihha tuius omma keigekallimat sõbra ärra. Temma 
ei olnud ennam sesamma innimenne, mis ta enne olli 
olnud, muud kui «««püüdminne olli ehk weel suremaks 
sanud. Ei temma jäänd sega weel rahhu, et suur 
Persia riik temma käes olli, ta tahtis keik mailma 
ärrawõita. Jubba läks omma wahwa süddamega 
Persia raiast ülle, I n d i a m a a d teist poolt Indusse 
jõgge ärrawöitma. Ka segi sõdda ei läinud temmale 
nurja; agga et paljo aega läks, siis pannid temma 
sõamehhed waewa liaks. Kümme aastat ollid jo 
möda läinud, kui temma omma söawäega Krekamaalt 
olli wäljatulnud, ja keik himmustasid issamale taggasi 
minna ja rahhu piddada. Kams siis ümber ja läks 
P a b i l o n i linna taggasi. Sedda temma tahtis omma 
sure rigi pessalinnaks tehha, seäl ellada ja seält omma 
allamatte ülle wallitseda. Agga mis ta kümne aasta 
waewaga olli kokko - risunud, piddi ta >ari päwaga 
ärrakautama. Pabelis peti suurt piddu. Aleksander, 
kes enne sedda taplemisses ikka essimenne olli olnud, 
sai nüüd ka prassimisses essimessel. Seläbbi rikkus 
temma omma terwist, jäi haigeks ja surri rutto ärra. 
— Kahju, et se mees, kes Jummalast ni suri andid 
olli sanud, ei mõistnud sedda auu otsida, mis Jummala 
ja innimeste ees õige au on. Sure Aleksandri nimmi 
on kül kuulsaks sanud, agga õiget auu-mällestuft ei 
olle temmale jänud. Ka se suur riik, mis temma 
olli üllesstadnud, laggunes rutto laiale. Pärrast 
temma surma hakkasid temma söawäe üllemad pealikkud 



teine teise wasto soddima. ÜkS wõttis ühhe, teine teist 
ossa sest rigist ennesele sagiks ja laskis ennast künnina 
gaks tõsta. Nenda sai üks Makedon ia kunningaks/ 
teine S i r i a kunningaks, kelle pärralt ka Iudama ja 
Weike-Asiama olli, kolmas E g i p t u s s e kunningaks. 
Weel mitto muud kunningriki tekkisid sest surest ärra* 
laggunemast sagist; agga ei ühhelgi polnud õnne ehk 
rahhu ja keik said.wimate ärrawöidetud ja ärranelatud 
ühhe ainsa rahwa läbbi, kelle riik Aleksandri aial 
weel wagga pissukenne ja wäeti olli. S e rahwas ollii 

§ 9. 

Roma rahwas. 
Rahwas, mis keigeessite I t a l i a maal ellaS, olli 

harrimatta ja rummal, nenda kui keik mu rahwas 
alluötuöfes ollid. Pärrast tullid paljo assutajad Krekaa 
maalt Löune-Italia male, lükkasid pärrisrahwast eest 
ärra ja seadsid mitto pissukesi riki, kus ennamiste Kreka, 
keelt ja Krekaliste seadussed prugiti, nenda et Lõune, 
Italia maad ka wannal aial S u r e k s KrekamaakS 
kutsuti. Kest Italias ollid ka mitto pissukesi riki, 
kus Krekalissed ollid assutanud, agga mitte pärrisa 
rahwast ärraajanud, waid nende seas ellades ennast 
nendega ühhendanud. S e ftggamisse läbbi sai pärria 
rahwas aega möda hopis ümbermudetud ja rakis Kreka, 
kelega seggatud keelt, mis Ladd ina keleks kutsuti. 
Keige tähtsam nende rigide seast olli Laa t s ium, ja 
seält tullid Roma linna ehhitajad wälja, nenda kui 
meie. nüüd tahhame selletada. 

Ükskord olli üks kunningas, N u m i t o r nimmi, 
Laatsiumi rigi ülle wallitsema^, agga temma norem 
welli A m u l i u s wõttis wallitsusse teise käest ärra 
ja heitis ennast isse kunningaks. Numitor ei jõudnud 
omma kawwala wenna wasto ühtige tehha, agqa tem* 
mal olli tüttar. R e a S i l w i a nimmi,kedda ÄmuliuS 
ennam kartis, kui wenda. Temma mõtles, kui Rea 
mehhele saab, siis tõuseb ehk temma suggust üks ülles, 
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kes Numitori õigust taggaotsib. Sepärrast ei kastnud 
temma Reat mitte mehhele minna. Rea ei holinb 
onno feelbmissest ühtige, lakõ sallaja mehhele ja töi 
kaksikuid poeglapsi ilmale. Kui Amulius sedda teada 
sai, käskis temma neid lapsi ärrahukkata. Neid panti 
künna sisse ja laöti künnaga T i b e r i jöe peäle. Künna 
uius jõgge möda alla ja jäi jöe äres pu jure külge 
kinni, kus üks karjane neid lapsi leidis, nende peäle 
hallastas ja neid koddu wiis. Karjatse naene immetas 
neid, kaswatas neid karjalapsiks ülles ja panni neile 
nimme R o m u l u s ja R e m u s . Poisid kaswid tub-
liks mehhiks ülles, kes holega omma karja hoidsid ja 
metsellajaid wahwaste ärrakaitsesid, ja teised karjatftd 
ümberringi piddasid neist suurt luggu. Mehhed ei 
teadnud omma sündimibse luggust ühtige, agga kui 
ükskord Remust riidlemiSse pärrast linna widi ja kinni 
panli, siis tunnistas wanna karjane Romulusale keik 
ärra ja pandis mehhe südda põllema himmust. Amm 
liubsele kätte - maksma, mis temma neile kurja olli 
teinud. Essite kutsus temma keik sõbrad kokko, Remust 
wangist lahtipeästma, ja kui awwalikkuks sai, kuidas 
nendega olli tehtud, heitsid teised mehhed nende nõuuks, 
hakkasid mässama, tapsid Ämuliust ärra ja tõstsid 
wanna Numitorit jälle aujärje peäle. Nüüd jäid 
Romulus Remusfega wanna issa jures kunninga 
maiasse; ning kui nored mehhed ei tahtnud ilma 
töta seista ja pallusid kunninga käest lubba, ühhe ue 
linna ehhitada ja selle ülle isse omma tahtmisse järrele 
wallitseda, siis ei keelnud Numitor sedda ja mehhed 
hakkasid tubliste peäle. Nemmad kutsusid omma 
wannad karja sõbrad kokko ja nende abbiga wõtsid 
nemmad seälsammal kohhal, kus kaksikud jõest ollid 
künnaga mäele todud, platsi tassaseks tehha ja linna 
ehhitada. Agga linna muri üllesteggemist jures said 
wennad teine teisega tüllisse ja õnnetuma juhtumisse 
läbbi tappis Romulus Remust ärra. Nüüd jäi linna 
wallitsus Romulusse katte üksipäinis ja temma 



hüdis tedda omma nimme järrele Roma linnaks. 
Lm olli kül tekkimas., agga linna rahwast polnud 
suremat asja. Sepärrast laofis Romulus kulutada, 
et Roma lin olli pr i l innaks seatud, kus keik pagge-
jäid wastowöetakft ja taggaaiajal ei pea lubba ollema, 
paggejasse putuda. Se kutsumisse peale wolas suur 
hulk rahwast keigilt poolt sinna kokko. Kes koddus ei 
jõudnud omma möllad ärramaksta, kes süllast pölwest 
tahtis lahti peäseda, kes nuhtluöst eest ärrapöggenes, 
keik nisuggust jooksid Roma linna kokko. Romulus 
wöttis keik röemuga wasto ja tõotas neile, et nemmad 
omma ennist sü parrast ei viddand kartma, agga 
kinnitas neile ka köwwaste, et nemmad temma liiinas 
ellades ei piddand uut südi ennest peale koormama. 
Waljo wallitsuöse läbbi sundis temma neid sönna 
kuulma ja kandis hoolt, et temma pissukesstS rigis 
keik piddi kõrra parrast ollema. Üks pudus olli wcel, 
et pea keik linna rahwas poismehhed ollid, ja kui ükS 
ehk teine wäljaläks ühhest ehk teisest paigast kossima, 
tüdrukkud ei tahtnud neile minna, et neid kui ärra» 
paggejaid pölgati. Agga stddagi pudust mõistis Ro, 
mulus parrandada. Temma walmistas Romas suurt 
pühha, mis nore linna illu ja linnarahwa tuggewust 
piddi awwalikkuks tcggema. Wöidu^jooksminne jalksi 
ja ratsa hvbbustga, tuggewa meeste maadlennnne ja 
mitto muud mängi piedi mängitama, ja ümberkaudset 
rahwast palluti watama tulla. Kui seatud paäw olli 
käne jõudnud, siis tullid woörid paljo kokko, isstärra-
nis S a b i n i a maalt, mis linna lähhedal olli. Meh-
hed ja naestd, poisid ja tüdrukkud tahtsid mängide illu 
nädha sada, ja Romalissed toimetasid keik ni hästi, 
et woörastel lust olli nähha. Kui mängid otsas ollid, 
jooksid Roma mehhed äkkitfelt woörastc ŝtkka, kes pin, 
gide peal istsid, wõtsid iggamees tüdrukku kinni ja 
jooksid omma sagiga koddu. Woõrad ehmatasid ärra, 
agga ei jõudnud risumist keelda, et nemmad ilma sõa.-
ristata ollid tulnud. Keik läksid wihhaga koddu. Sa< 
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binia rahwas ei tahtnud sedda häbbi kannatada, mis 
neile olli tehtud, ja tullid tükki aia pärrast söawäega linna 
alla.' Romalisfed tullid ka linnast wälja, waenlassi 
mõõgaga wastowõtma; agga enne kui nemmad soa, 
riistadega peälechakkasid, tormasid norikkud linnast wälja 
siddijatte wahhele ja kissendasid: .-Tehke rahhu! Teie 
söddiminne sadab meid hädda sisse. Kui Romahssed 
wõimust sawad, siis peame omme suggulassi leinama, 
kui Sabinia mehhed wõimust sawad, siis peame omma 
armsad mehhed leinama, kellega meie wägga hästi 
kokkoleppime." Naeste pole jäi õigus ja mehhed teg, 
gid rahhu, andsid teine teisele kät ja leppisid se peäle 
ärra, et sest aiast Roma ja Sabinia rahwas ennast 
ühheks rahwaks ühhendasid. 

Nisuggune luggu olli essite Roma linnaga. S e 
lin, kellest wimate keigesurem riik on sanud, sai ülle-
kohw läbbi raiatud ja risumiöse läbbi kinnitud. Meie, 
kui ristirahwaa peame sedda laitma ja häbbiks arwa, 
ma; agga Romulus ja temma seltsimehhed kiitsid weel 
omma tarkust, et nemmad rummalad ja harrimadat 
ollid. Nende ust olli sesamma paggana ust, mis Kre-
karahwal olli (Wata 29. lehhek.) ja mis nemmad Krekaliste 
assutajatte käest ollid sanud. Nemmad ei mõistnud 
weel hea ja kurja wahhel wahhet tehha. Kaks asja 
piddasid nemmad mehhe keigeüllemaks auuks: omma 
issamaad armastama ja wahwaste soddima. Kes se 
polest laitmata olli, sedda piddasid nemmad õigeks 
mehheks jummalatte ja innimeste ees. Hinge ja ello, 
wiside harrimiöstst ei piddand nemmad suremat luggu; 
agga se läbbi, et nemmad wahwad söddiad ollid ja 
omma issama eest surma sisse läksid, on nemmad 
aega möda ni sureks sanud, et suremat weel polle 
olnud. 

Kui essimenne Roma linna kunningas Romulus 
olli ärrasurnud, jäi aujärg temma pärria kätte, 
ja nenda wallitsesid pärrast Romulust weel kuus kun-
ningat järjeste, ja nende seitsme kunninga aial ep 
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olnud linnakesse! rahhu põlwe, waid ühtepuhku söddi-
mist naabrittega. Kes wõib keik neid piösukeisi sõdda-
fid nimmetada! agga sõdda Al Haliste wasto olli 
issesuggune ning sedda tahhame laiemalt selletada. 
Romaliosed ja Albalissed ollid tüllis, agga ei tahtnud 
omma tülli sõa läbbi lõppetada, waid wöidukäigi läbbi, 
ja leppisid se peäle, et kolm Romaast piddid kolme 
Albalislega mõõgaga taplema surmani, ja kui wimane, 
kes ellukse jäi, Romalinne olleks, siis peaksid Roma-
lissed Albaliste üllemaks jäma, ja Albalisstd Roma? 
liste üllemaks, kui ellusse jänud mees Albalinne olleks. 
Juhtus et Romaliste söawäes ollid Horatsiusse 
kolm poega, kolmikkud, ja Albaliste söawäes kolm Ku-
riat sius se poega, ka kolmikkud, kummalgi pool prisked no-
red wahwad mehhed. Ühhel pool seisis Romaliste sõa-
wäggi, teisel pool Albaliste sõawäggi watamas, kuidas 
luggu piddi jäma, ja keskel olli laggedaks tehtud plats, 
kus need kaks pari kolmikkud kui wöidumehhed piddid 
taplema. Üks Horatsiusse poeg sai keige essite ärra, 
tappetud, tükki aia pärrast teine Horatsiusse poeg, ja 
kolm Kuriatsiusse poega ollid keik weel ellus. Albalis-
sed tõstsid suurt rõemu kärra, kui sedda näggid. Nüüd 
piddi üks ainus kolme wasto taplema, agga se üks 
olli weel terwe, ja need kolm ollid keik jo hawatud. 
Horatsiusse poeg hakkas nende kolme eest jooksma, ja 
Kuriatsiusse kolmikkud tormasid järrele ni rutto kui 
jõudsid, agga et nemmad hawatud ollid, siis sai se 
keige ette, kes keige priskem olli, ja teised kaks jäid 
järrel^. Nipea kui Horatsiusse poeg näggi, et essi-
morne temmale liggi sai, känis temma ennast rutto 
ümber ja hakkas mõõgaga raiuma, senni kui mehhe 
mahha lõi. Olli ta sellega walmis, tulli teine hawa-
tud wend lõõtsudes järrele ja sai ka omma palga ning 
nisammute ärrawässind kolmas. Horatsiusse poeg jäi 
üksipäinis järrele ja seddawisi said Albalissed Roma-
liste allamaikö. 

Seitsmes Romaliste kunningas olli Tarkwiniub 
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Superbus . Se olli kurri innimenne ja Roma^ 
lissed kartsid tedda hirmsaste, agga piddid kannatama 
ja ei tohtind wastotörkuda. Agga Tarkwiniusse 
pöia kurri to teggi wimate moötu tais. Kunningas 
isse olli söawäe jures Roma linna lähhidal leris ja 
seälsammas olli ka üks auwäärt pealik, Ko l la t inuS 
nimmi. Kunninga pöial olli Kollatinuöse wasto wihha 
ja ammogi jo se kurri tahtminne, ausa mehhe auu 
ärrarikkuda. Sepärrast läks temma kest ösel lerist 
linna, tükkis sallaja Kollatinusse maiasse ja narris 
temma perrenaest ärra. Lukreetsia (se olli- naese 
nimmi) ei tahtnud selle häbbiga ennam ellada, satis 
hommiku warra käsku lerisse ja laskis omma meest 
ja mehhe sõbra P r u tu st kutsuda, kulutas neile mis ösel 
olli sündinud, ütles, et temma enneminne surma sisse 
tahhaks minna, kui selle teotusse järrel weel ellada, 
jättis neid jummalaga ja pistis ennast lühhikesse moö-
gaga läbbi. Sesamma werrise mõõgaga läksid meh.-
hed turru peäle, kulutasid seäl sedda hirmsat asja, ja 
kunningas piddi omma kurja sugguga pakku minnema 
ja kunningriki mahhajätma. 

Kui kunningas olli ärrapöggenend, wallitseb jalla 
peält sadda ausat meest Sena t i kohtowannemaikö 
ja kästi neid iggapääw turru peäl kokkotulla kaebdusse 
asju wastowõtma ja kohhut mõistma, ja keik muid 
wallitsusse asju ennese katte wõtta ja kui waia olleks 
rahwast nöupiddamisstks turru peäle kokkokutsuda. 
Se olli Roma üllem kohhus ehk Senat. Senati 
peamehhed. ollid kaks Konsu l t , kelle käeö 
rahhu aial üllem wallitsus ja sõa aial üllema pealikutte 
ammet olli. Neid Konsulid wallitseti igga aasta ueste, 
nenda et Konsul mitte pitkemaltani ühhe aasta aega 
ammetit ei tohtind piddada. 

Se uus rigi wallitsusse seadus olli Romallste mele 
pärrast, agga Tarkwinius ei tahtnud sellega leppida. 
Temma katsus mitmes kohhas rahwast kokkosada, kes 
temmale abbiks olleks, Roma rahwast jälle omma 
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wallitsusse alla sundida, ja wimate tootaö kunningaS 
P o r s e n a temma nöuusse heita. Persena tulli sure 
jöawäega Roma linna alla, aiaö eösimesfes lahhingis 
Romaleisi pakku, wöitis ja häwwitas keik maad linna 
ümber ärra ja pudis ka linna ennest kätte sada, kus 
keik Roma söawäggi sees olli. Iubba olli linnarah^ 
wal nälg käes, et Porsena omma sure wäega ümber-
ringi seisis ja keddagi sisse ehk wälja ei lasknud; siis 
tõusis linnas üks mees ülles, M u u t f i u s S k ä w o l a 
nimmi, kes omma issamaad lubbas häddast peästada. 
Tenlma panni woörad rided selga, pistis lühhikesse 
moöga põue ja pettis ennast waenlaste leribse. Seal 
näggi temma Porsena telgi ümber hulk söamehhi seis,' 
wad, et sel päwal söamecste palka wäljamakstti. Nen? 
dega, kes sisse läksid rahha wastowötma, tükkis ka 
Muutsius Porsena telgi sisse, kus kaks meest tolide 
peal istsid. Äkkitselt kargas temma selle peale, kel 
uhkemad rided seljas ollid, ja pistis tedda omma moö, 
gaga läbbi. Silmapilk wöeti tedda kinni, ja st mees, 
kes toli peal istus, kärratsts temma wasto: « S a kur? 
jateggia, miks sa õlled mo rahhahoidjat ärratapnud?-
Nüüd tundis Muutsius, et temma stdda ei olnud oska-
nud, kedda ta tahtis, ja ütles: "Kui sinna kunningaS 
Porsena õlled, siis kahhitstn minna, et ma ilmsüta 
werd ollen ärrawallanud. Sinno hinge ma otsisin, 
et ma omma issamaad waenlassest ärrapeästaks.« 
Kunningas ehmatas ärra ja ütles.- «Eks sa põlle möt-
telnud, et sa nisuggust hirmsa teuga surma palka ärra? 
ternd?« Muutsius naeratas, astus süttepanni jure, 
miö seal ohwerdamisst parrast põlles, pistis head kät 
tulle ja ütles: «Wata isst, kuidas ma surma wallu 
kardan?" ja jättis käe pöllenia stnnikui kunningas toli 
pealt ülleökargas ja tedda tulle jurest ärralükkas ja 
kärratsts^ «Hul, missuggune innimenne sa õlled!-
Muutsius kostis! "Minna ollen Romalrnne ja Unna* 
on weel kolmsadda minnusuggust, kes keik sinnu hinge 
otsiwad. Minna ei oskand sind, et ma sind ei tunnud. 
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Fül üks nende seast saab sind leidma!" S e olli üks 
kibbe sõnna Porsenale, ja et ta ei tahtnud omma ellu 
seddawisi kautada, jättis ta söddimist mahha, satis 
Muutsiust minnema ja läks isse omma söawäega omma 
male taggasi. 

Sest aiast ei leidnud Tarkwinius keddagi ennam, 
kes temma nõuusse olleks heitnud ja jäi omma kun? 
ningrigist ilma. Konsulide ja Senati wallitsusse al 
kaswis Roma riik nutto sadda atötat ikka suremaks 
ja jõudsamaks, et temmal ühtepuhku söddimist olli 
Italiama wähhemata kunningrigide wasto ja et Roma< 
lissed omma wahwuöse ja omma Konsulide tarkuöse 
läbbi ikka wõimust nende ülle said. 

Sadda aastat pärrast neid asju, kellest meie nüüd raki-
sime, rulli raske sõdda Roma rigi peäle. Mis meie 
aial Prantfusse Ma on , sedda kutsuti wannal 
aial K a l l i a maaks. Seält tullid Kalliarahwas 
wälja, parremat ja sojemat maad otsima, et nende 
Ma ep olnud nende mele pärrast; wöitsid Põhja? 
Italia maad ärra ja tahtsid seält eddasi - minna ja 
Roma wasto söddida. Neid olli arwamata paljo, 
ja ehk nemmad kül harrimatad ja rummalad ollid, 
siiski mõistsid nemmad hästi kül röwida ja 
föddida. Romalissed ei jõudnud neile waötoseista. 
Nisuggust metsaliste-sarnast rahwast, kui Kallialissed 
ollid, ep olnud Roma rahwas weel näinudke ja nende 
föddimisse wiis olli neil hopis tundmatta; sepärrast 
said Romalissed lahhingis ka ärawõidetud ja laiale 
pillatud. Kallialiste kunningas P r e n n u s teggi keik 
maad laggedaks, häwwitas keik nurmed ärra ja läks 
ikka linna liggimale. Linna rahwas ollid hirmu täis. 
Meeste rahwast, kes sõariista jõudsid kanda, ep olnud 
ni paljo, kui waia olli, linna mürid kaitseda, ja naesi 
ja lapsi sadett keik linast wälja, maial ennesele warju? 
paika otsima. Mehhed jäid üksipäinis järrele Kapiton 
liumi hoidma. Kapitolium olli linna keigetuggewam 
koht, kõrge kalju peäle ehhitud ja kõwwa müriga üm? 
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berraiatud, kuhhu üksainus kitsas te-juhhatab, ja kus 
üksainus warrat olli, kust siöstminti. Sinna koggusid 
keik sõamehhed kokko ja wannad ja jõuetumad jäid alla 
linna, et nemmad enneminne tahtsid ärrasurra, kui 
omma sündinusse paika mahhajätta. Kui Kallialissed 
linna jõudsid, kus keik wärratid parrani lahti seisid, ja 
nemmad ei ühhegi innimest ei leidnud, siis pannid 
nemmad sedda immeks. Tasahiljukeste läksid nemmad 
eddasi ühhest ulitfast teise, agga ikka ci näinud nemmad 
innimesse lomagi. Wimate tullid nemmad turru peäle 
ja jäid seäl kohkudes seisma. Paar kümmend wanna 
meest istsid seäl halli peaga ja habbemega, walged Mant-
lid seljas, pitk kep käes ja ei lausnud sinnagi. Kallia-
lisstd ei tohtind hirmu pärrast liggimale minna, senni 
kui üks neist julgust wõttis, watama läks, mis se piddi 
tähhendama, ja ühhe mehhe habbemest kinni? wõttis. 
Se olli Romaliste melest üks raske teotus ja wanna--
mees lõi mehhele keppiga pähhä. Kui Kallialissed 
näggid, et nemmad ellawad innimessed ollid, siis nem
mad ei kartnud ennam ja tapsid wannad mehhed keik 
puhhas ärra. Se peäle põlletasid ja häwwitasid nem-
rnad keik llnna ärra, agga ei sanud Kapitoliumile liggi, 
et sinna üksainus kitsas te läks, mis Romalissed kan-
geste hoidsid. Mitto näddalat seisid nemmad Kapito-
liumi ümber, agga ei sanud temmast jaggu. Kogge-
matta leidis üks nende seast sallateed, mis kui üks 
kitsas teeradda mäest üllesläks ja kust häddapärrast olleks 
wõinud mäe õtsa ronnida, ja näitis sedda söawäele. 
Söawäggi tahtis ösel sedda radda möda ülleöminna. 
Romaliste polest olli kül waht wäljapandud, kes sedda 

I
kolisa ösel piddi wahtima, agga se olli maggama jänud 
mõtteldes, et siit ommetige kegi ei wõinud üllestulla. 
Agga Kallialissed ronnisid seddasamma radda möda 
üks teise järrel tasahiljukeste eddasi ja kaks meest ollid 
lo muri peäle jõudnud ja aitasid kät piddi järrelelulli-
aid ka peäle. Sedda weikest helli kuulsid Hännid, mis 
muri kõrwal laudas ollid, ja hakkasid kõwwaste kagu-

4 



tämä. Üks pealik, ManliuS nimmi, kulis sedda, ka 
gaS aöfemelt ülles ja läks watama. Pimmedussts 
putus temma waenlastega kokko, tundis warsti ärra, 
kuidas luggu olli, ja hakkas mõõgaga peäle - raiuma, 
senni kui temma hüüdmiöse peäle Romalissed appi rut
tasid ja waenlassed mäest alla tõukasid. Nenda sai se* 
kord Kapitolium Hännide kagutamisse läbbi peästetud, 
agga suurt õnne ep olnud siiski lota, et Romalistile 
toidu pudus hakkas kätte tullema. Nende ainus lotus 
olli, et wäljast poolt abbi tulleks. Romaliste seas, 
kes essimessest lahhingist ollid järrelejänud ja laiale? 
pillatud, olli üks pealik, Kamillus nimmi. Se kut
sus sedda ärrapillatud rahwast kokko ja seadis uut sia? 
wägge, kellega ta tahtis Kalliarahwast ärraaiada. Agga 
temma ei sanud ni rutto sellega korda, kui waia olli, 
ja Romalissed Kapitoliumiö ei jõudnud tedda ennam 
odata, et nälg ja pudus jo liaks sai ning nemmad isse 
Prennust piddid rahhuteggemisse pärrast palluma. Pren.-
nuS lubbas neid ellusse jätta, kui nemmad tuhhat naela 
kulda maksaksid. Sure waewaga sai ni paljo kulda 
kokko, kui olli ärraleppitud, ja widi alla. Turru peäl al 
linnas olli suur kaal üllestehtud, kellega Prennus taty 
tis kulda kaluda. Kalunasse jures pudis Prennus 
Nomarahwast petta ning kui nemmad sega ei tahtnud 
leppida, kärratses Prennus: „Ärrawõidetud rahwas 
peab keik heaks wõtma, kuidas wõitja tceb," ja wiskas 
omma mõõga weel lodide kõrwa kausi peäle ja ähwar? 
das, kui nemmad kalu ei täida, ei pea mitte üks inni
mene loom Kapitoliumis ellusse jäma. Agga wanna 
sõnna ütleb: „Te, mis sa teed, kül sa eest leiad!" 
Kui temma weel surustas ja teiste hädda naeris, kuulti 
äkkitselt mehhe healt hüüdwad: „Wötke kulda taggasi! 
Oige Romalinne ei lunnasta omma ellu kullaga, waid 
rauaga!" Mees, kes seddawisi hüdis, olli Kamillus. 
Se olli parraja! aial omma ue söawäega Roma tui; 
nud, ja kui temma ilma aega wiitmata Kallialiöte 
peäle hakkas, siis tullid ka teised Romalissed Kapiton 
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liumi mäe peält alla ja Prennuöse söawäggi sai sures 
lahhingis nenda ärawõidetud, et nemmad kaugele Roma 
raiadest piddid ärrapõggenema. 

S e hädda, kellest Romalissed waewalt ollid peäs< 
nud, ei kuötutand nende söddimiöse himmu mitte ärra. 
Allati olli neil söddimist ja pea iggakord said nemmad 
wõimust, nenda et nende rigi raiad ikka laiemaks said. 
Keik nende sõddimissed ei maksa üllesräkimist, agga nende 
sõdda T a r e n t i linna wasto on nimmetanasse wäärt. 
Tarenti lin olli suur rikkas lin Lõune, Italia maal. 
Kui Roma rahwas selle wasto hakkasid soddima, siis 
kutsusid Tarentilissed E p i r u s s e kunningat appi. Qrpu 
ruöse riik seisis Krekama raiade peäl Adria-merre äres 
ja temma kunningas P i r r u s olli pärrast sure %UV 
sandri surma Makedonia söupealikkutte seas olnud ja 
sõddimisse ammetit täieste wäljaõppinud. S e mees 
tulli Tarenti linna kutsumisse peäle Italia niale Roma; 
liste wasto soddima. Temma söawäggi olli suur, ja 
nende seas ollid ka 20 sõa^elewanti, mis Romalisseo 
weel ial ep olnud näinud. Essimeses lahhingis sai 

t Pirrus wõimust. Romalissed taplesid kül wahwaste, 
agga nende hobbused kartsid elewantisid, läksid rüütli-
dega metsa ja tormasid jallawäe wahhele, nenda et se 

I
ka sai seggatud ja nluist hobbuste jalgu al ärrasötkuti, 
muist waenlaste mõõga kätte jäid. Siiski ollid Roma; 
lissed ka waenlassi paljo ärratapnud, ja Pirrus sai jo 
essimessi lahhingis arru, et söddiminne nisugguse wah; 
wa söawäe wasto ep olnud nalja assi. Sepärrast satis 
temma käskusid Roma linna rahhuteggemise pärrast. 
Romas olli kitsas käes, agga Senat ei kartnud siiski, 
waid kostis Pirrussele! „Enne ei leppi meie sinnuga 
ärra, enne kui sa Italia raiadest olled wäljaläinud." Se< 
pärrast hakkasid teises lahhingis jälle peäle, ja Pirrus sai 
ka tõistkõrda wõimust. Nüüd saatsid Romalissed ühhe 
mehhe, W a b r i t s i u s nimmi, Pirrusse jure, ei mitte 
rahhuteggemisse pärrast, waid sepärrast, et nemmad 
tahtsid wangisid ümberwahhetada, nenda kui soas wisiks 
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on wõetud. Wabritsius olli omma õigusse ja wahwuöse 
pärrast feigüc aus ja kallis, ehk temma kül warran-
dusse polest nõukas mees ep olnud. Pirrus olli teni; 
mast paljo head kuulnud, wõttis tedda ausaste wasto 
ja tahtis temmaga sõbrust sobbida. Temma pakkus 
temmale suurt kingitust ja ülles: ., Ausat meest tahhan 
ma ka rikkaks mehheks tehha. Wõtta minno warrandust 
ni paljo, kui sa ial tahhab, ja te mulle selle eest agga 
sedda head, et sa Senatile kidad nisuggust leppimist 
minnuga tehha, mis mul tullusam on." Wabritsius 
ei wõtnud ühtige wasto ja kostis: „Jägo sulle so war̂  
randus, ja mulle mo aus nimmi!" Teisel päwal tah-
tis Pirrus wadata, kas Wabritsius ehk hirmu läbbi 
järreleannaks, ja wiis tedda, temmaga juttu äiades, 
ühhe sure tuppa, ja kui Wabritsius omma sõnna peäle 
kindlaste seisma jäi, tõmmati kunninga käe? heitmisse 
peäle üks tek, mis laest parrandani mahharippus, eest 
ärra, ja üks suur elewant? mis tekki tagga otsego seina 
tagga olli seisnud, hakkas hirmsal wisil rökima ja omma 
pitka ninnaga Wabritsiusse külge nusutama. Wabrik 
sius jäi ilma kartmata seisma ja ütles naerates: „Aus 
kunningas, nenda kui heila so rahha ei jõudnud mind 
õigusse te peält ärrakäända, nenda ei jõua ka tänna 
so hirmutanlinne mind mitte teise mõtte peäle aiada!« 
Leppiminne ei sanud korda, ja Wabritsius läks Roma 
ln.na taggasi, kus tedda nüüd Konsuli ammeti peäle 
tõsteti. Sure holega walmistas temma sõawägge soale 
ja laskis ka hobbusid ni wäljaöppetada, et nemmad 
ennam clcwantisid ei kartnud. Kui temma weel toal 
mistamas olli, todi temmale sallajalt kirja waenlaste 
lerist, kus kunninga tohter olli kirjutanud, et kui ta 
head hinda Roma Senati käest saaks, temma Pirrust 
kihwtiga ärrasurmaks. Seddawisi olleks Wabritsius 
ilma waewata waenlasse ülle wõinud wõimust sada, 
agga auwäärt mees ei tahtnud waenlasse wastogi nisug< 
gust nõuu prukida, mis öigussega ja auuga ühte ei 
sünni, ja satis tohtri kirja Pirruöse kätte. Pirrus to 
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kiö kawwala tohtre ärrahukkata \a kitis Romarahwa 
õigust ja truust ni sureks, ct ta hea melega nendega 
olleks ärraleppinud, kui temmal ei olleks häbbi olnud, 
ilma kassu saniata jälle koddu taggasiminna. Aeti siis 
kolmandatpuhku sõawäed kummaltki poolt jälle tapluse 
stle, agga sekord olli Romaatele õnne. Nemmad 
ollid tähhelechannud, ct elewantid tuld kardawad, sepär̂  
rast lastsid nemmad nisuggusid nolisid nende peäle, kus 
põllewad paklad ollid külge köidetud. Elewantid läf* 
fid tulle eest pakku, ja Pirrusse söawäggi ei jõudnud 
Wabritsiussc targa sõaseädmisse ja Romalwte wahwusse 
wasto seista. Neid aeti taggasi ja nemmad ruttasid 
Italiama rajadest wälja, egga tulnud ennam ialgi 
taggasi. 

Sest aiast nelas Roma riik keik rigid, mis Italia 
maal ollid, teine teise järrel ärra, muud kui üks pis; 
sukenne ossa maad jäi weel Kallialiste kätte. Agga 
kui Romalissed sellega weel ei olnud rahhu, waid ka 
S i t s i l i a saart tahtsid omma wöimusse alla sundida, 
siis putusid nemmad seäl ühhe rahwaga kokko, kellega 
neil weel ep olnud teggemist olnud. Se olli Kar tago 
rahwas, kelle pärralt mitmed linnad Sitsilia sare peäl 
ollid. Kartago lin Ahwrika maal, selle kohha liggi 
dal, kus praego Tu uisse lin seisab (Wata §.4,16,lehhek.), 
olli aega möda sure kaubaajamise läbbi rikkaks ja wäggea 
waks rigiks sanud. Temma kaubalacwad purjutasid 
keik Wahhemerre kohhad läbbi, ja nende sõalaewad 
sundisid mitmid merreäärtsed linnasid omma wöimusse 
alla. Aega möda ollid Kartago rahwas Ahwrika maal 
omma rigi raiad laiemaks äianud, suurt ossa Hispa-
nia maast, keik Korsika ja S a r d i n i a säred omma 
wöimusse alla sundinud ja ka Sitsilia sare peäl mitto 
rikkast linna ärrawõitnud. Kui nüüd Romalissed hak< 
kasid Sitsilia saart ennesele pärrima, siis sai neil pea 
tülli Kartago rahwaga ja se sünnitas rasket sõdda, 
mis 24 aastat järges södditi. Et Roma lin siin pool 
la Kartago lin seäl pool Wahhemad seisis, siis joodisid 
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ennamiste merre peal; ja et Romalisstd weel ep olnud 
wirgad laewamehhed, siis jäi eestotsast ikka wöimus 
Kartago rahwa katte. Agga aega möda õppisid Roma^ 
lissed ka merre peal söddinia, ning kui jo mönni merre* 
lahhing olli ärraolnud, siis purjutas nende Konsul 
R e g u l u s sure söawäega Kartago liftna alla. Agga 
sekörd läks assi nurja. Lahhingis tappeti ja wangiti 
Romalissi paljo ja Regulus isse juhtus ellawalt K t o 
tago rahwa kätte. Söddiminne ei janud sepärrast seis' 
ma, waid stdditi ikka, ükskord ühhele, teinekord teisele 
õnneks, eddasi. Wimate satis Kartago lin käskusid 
Roma linna, wangide wahhctamisse parrast leppima. 
Nemmad tahtsid omma nored, tublid laewamehhed tag< 
gasi sada, kes Romaliste kätte ollid saddanud, ning et 
neil Roma Senati ees eestkostjat õlleks, saatsid nemmad 
Regulust kasa ja ütlesid lemmale: „Kui leppimist saab, 
siis õlled sinna pri ja wöid kvddo jada, agga kui tep; 
pinust ei sa, siis tulled sa taggasi." Regulus lootas 
nenda tehha ja läks käskudega Roma. Rvmalissed ollid 
röemsad, et nemmad Regulust jälle nähha said, ja lootsid, 
et temma söawangide wahhetamisse läbbi koddu jääks. 2Ca/ 
ga Regulus ei tahtnud ommalahtllaskmist Romaliste kahjum 
ga ärratenida, astus Senati ette ja ütles: »Armsad wen-
nad! Ärge wahhetage mitte söawangisid, kui se wahhe-
taminne meie issamale kahju sadab. Minnust põlle 
waia luggu piddada, minna ollen jo wanna ja minnust 
ei sa issamale ennam asja. Ka teised meie söawangid 
on ennamiste keik wannad ja wiggalisfed, ja mis kassu 
sest teil on, kui teie neid laggasi säte ja peate nende 
eest need nored, tublid Kartago söamehhed ärraandma!" 
Mis Regulus ütles, olli lõssi, ja Senat ei teinud sedda 
leppimist, mis Kartago rahwas ollid pakkunud. Ehk 
kül Regulus teadis, mis lemmal st peale Kartago \m 
nas olli lota, et tahtnud temma ommete omma tõotust 
wallekö tehha ja läks naest ja lapsed mahha jättes 
Kartago wangj jälle taggasi. Kui Kartagolisstd kuul-
sid, mis olli sündinud, maksid nemmad Regulussele 
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hirmsal wisil sätte, mis temma neile olli teinud. Halle 
on räsida ja jälle fuulda, mis pina temma waene piddi 
kannatama, enne kui Jummal tedda ärrawõttis. Essite 
leigati temma silmakulmud ärra ja panti tedda pallawa 
päwa ette seisma, siis litsuti tedda ühhe pütti sisse, panti 
sedda kanega kinni ja lodi ümberringi pitkad naelad 
pütti kehhast läbbi nipaljo kui agga mahhusid ja lasti 
pütti kõrgest mäest alla werida ja tehti weel muud 
hirmsat tempu temmaga, ni kaua kui ellu weel sees 
olli. Kartagolissed ep olnud muido kül ni kur
jad ja hirmsad, agga sõa aial sünnib Jummal parrako 
innimeste seas mõnda, mis süddant kohkuma panneb. 
— Romaliste sõdda Kartagolistega läks ikka kärreda-
maks, egga löppend enne ärra, kui Kartagoliste jõud 

*w ja nõu ka olli ärralõpnud, nenda et nemmad isse pid; 
did rahhu palluma. Sedda rahhu neile ka anti, agga 
nemmad piddid ka paljo rahha ja nutto kallist ma-jaggu 
leppitamise hinnaks maksma. 

Agga Roma jõud ja wäggi läks ikka suremaks. 
Kallialiste käest wõtsid nemmad sedda maad ärra, mis 
neil Italia maal weel olli, läksid siis Adriamerrest 
ülle ja wöitfid I I l i n a maad ärra, mis Krekama 
rajadesse putus, ja kui se olli sündinud, mõtlesid nem
mad se peäle, jälle ueste Kartagoliste wasto ridu tõsta, 
kelle südda ka weel täis olli Romaliste wasto. Roma-
lissed rikkusid isse essite rahhu seläbbi ärra, et nenu 
mad kest rahhu aial essite S a r d i n i a saart, siis jälle 
Kors ika saart ärrawõtsid. Kartago rahwas kannaa 
tas nendega kül kaua aega, et nemmad uut sõa hädda 
kartsid, agga wimate loppis nende kannatus ka ärra ja 

1
24 aastat pärrast essimest rahhuteggemist läks Kartago 
söawäggi H i s p a n i a male ühhe linna wasto, kel 
Romalistega leppitud seadus olli. Kartagoliste üllem 
söawäe pealik, H a n n i b a l nimmi, olli tark, ussin ja 
wahwa noormees, üks mees, kel mitte paljo ei pudund, 
et ta olleks sure Aleffandri sarnane olnud. Agga temma 
olli sa jo lapse põlwest se peäle kaswatud ja õppetud. 



Kui temma alles ühheksa aastalinne poisikenne olli, wiis 
temma issa tedda templisse, käskis tedda altari ette 
põlwile mahhalangeda ja pühha wannega tõotada, et 
temma surma tunnini Roma rahwast tahhaks wihkaba 
ja neile kätte-maksta. Sedda tõotust on Hannibal 
ka truiste piddanud. Kui sõdda jo olli kulutud, wõttis 
Hannibal nõuu, sealt poolt Romaliste peäle hakkata, 
kust nemmad tedda ei mõistnud odata. Romalissed 
walmistasid omma sõawägge Sitsilias ja Italia ranna 
äres, mõtteldes, et Kartago sõawäggi piddi Hispania 
maast laewadega wälja^tullema. Agga Hannibal läks 
waewalist mateed P i r e n ä i d e mäggede ülle. Kallia? 
maast (mis nüüd Prantsusse Ma on) läbbi, kus tem-
mal paljo wiwitust olli, et Kallialissed tedda heaga 
ei tahtnud läbbilasta, Italiama raiade peäle wälja, kus 
kõrged Alpide mäed ees ollid. Need on hirmus f br? 
ged iggawesse lumm ega kaetud mäed, kus waewaga 
üksikud tekäiad jalgsi wannal aial üllesaid. Siit tah; 
tis Hannibal omma jalla- ja hobbusewäega, 36 ele-
wantidega ja keige söatrossiga ülleminna, ja läks ka 
ülle. Waew olli kül suur, agga Hannibal ei kartnud 
waewa, waid kannatas keik ärra, mis ettejuhtus, egga 
annud ennesele suremat armu, kui keigeallamalc soa; 
mehhele. Kus keigesurem waew olli, seäl käis temma 
ikka ette ja sellepärrast armastasid sõamehhed tedda ja 
läksid ilma nurriscmatta järrele, ehk kül paljo neist 
hukka läksid. Ühheksa päwa ronnisid nemmad mäest 
ülles, enne kui nemmad harja peäle said. Seält näi-
tis Hannibal neile sedda illusal Italia maad, mis otftgo 
rohhoaed nende jallade ees seisis, ja ütles' "Kanna? 
tage nüüd weel sedda wähhemat waewa, kui teie jo 
suremat ollete ärrakannatanud, ja olge wirgad; keik 
se kaunis Ma peab meie ommaks sama!" Se sõnna 
karrastas nende ärralöpnud jõudu jälle ueste ja nem-
mad läksid röemuga eddasi, ehk kül mäest allaminnes nem. 
mao weel suremat waewa näggid, kui üllesminnes. Wie 
mate jõudsid kahhe näddala pärrast laggeda peäle wälja. 
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Elewantidest olli üks ainus järrelejänud ja söamehhist 
pool ossa. Nendega läks Hannibal ilma aega wiit-
mata eddasi ja olli jo hea tük maad ärrawõtnud, kui 
Roma söawäggi, mis kaugelt kokkokorjati, temmale was-
totulli. Essimesses lahhingis läksid Romaliösed pakku. 
Roma Senat korjas jälle uut sõawägge ja satis wasto, 
agga ka sedda wõitis Hannibal ärra, ja läks ikka eddasi 
Roma linna pole. Linna liggidal aias temma tullises 
lahhingis kolmatpuhku Roma sõawägge pakku ja Roma-
lisscd kartsid iggapäwa tedda jo wärrawa ette tullewat. 
Agga Hannibal tundis ärra, et temma omma pissu-
kesse söawäega, mis temmal weel elli järrele? jänud, ei 
wõinud lota tuggewat linna ärrawõtta, ja läks linnast 
möda Loune-Italia pole alla, kus temma talwe-korterit 
tahtis wõtta ja illusa rikka Ma sees omma söawäe 
wiggasid parrandada. Agga Fui talw olli mödaläinud 
ja teine aasta katte - jõudnud, ei tahtnud fõddiminne 
temmale ennam õiete kördaminna. Sel aastal olli 
Romalistc Konsul WabiuS nende söawäe pealikkuks. 
Se mees wõttis hopis uut söddimisse mõdu prukida. 
Et Romalistel seni aiani lahhingis ep olnud suremat 
õnne olnud, siis ei tükkind temma Hannibaliga taplema, 
waid kui teine peäle-tulli, siis tagqanes temma eest 
ärra wäggede peäle ja seisis seäl otsekui warju paigas. 
Agga kui Hannibal eddasi-läks, siis tulli teine wäggede 
peält alla ja olli temma kannul. Kuhhu Hannibal 
läks, sinna läks Wabius järrele, agga hoidis ennast 
lahhingi eest. Seddawisi Wassilas temma Hannibali, 
ja niis teine ial tahtis ettewõtta, ikka olli Wabius 
omma liggi? ollewa söawäega temmale kceldmisseks. 
Ükskord tulli Hanibalile seläbbi õiete kitsas katte. Temma 
olli omma söawäega sinna ja tänna minnes sure laia 
orru sisse juhtunud ja Wabius ümberringi omma sõa-
wägge wäggede harja peäle seadnud ja keik teed kinni-
pannud, mis orrust wälja juhhatasid. Hannibal olli 
otsekui hiir lõksus. Kui temma ka olleks tahtnud täp-
peldes omma söawäega läbbitormada, siis se ei läinud 



sepärrast korda, et teed kitsad ollid ja waenlassed keik 
suurtes troppis ees seisid. Karta olli, et Hannibal 
keige omma söawäega sinna orgu nälga surrekS; 
agga st mees leidis ikka wimate head nöuu. Temmal 
olli 2000 härga tapmisse jauks leris. Pimmedal JDÖI 
laskis temma õlgi ja haggu nende sarwede külge köita, 
sedda pöllema panna ja härjad mäggede wasto ülles^ 
aiada. Need jooksid kui hullud Romaliste wasto, kes 
ei sanud arru, mis temp st oll i, ning stnni kui nem; 
mad weel sinna ning tänna jookstes abbi otsisid, lei, 
dis Hannibal jo teist teed orrust wälja ja peäsis nenda 
laggeda peale. — Ni kaua, kui Wabius Romaliste 
Konsuliks olli, ei sanud Hannibul neile suremat kahju 
tehha. Parrast sedda olli temmal parremat onne, ja 
Kanna linna jures leidsid 70,000 Romalist lahhingis 
surma. Agga siioki läks st lotus temmale tühjaks, 
Roma riki ärrawöita, sest et Romalissed, kui neile ka 
õnnetus juhtus, sepärrast mitte arraks ei läinud, waid 
ikka ueste jälle parremat nöuu otsisid, ja Hannibal 
koddust mitte ni rutto ja ni taieste abbi ei sanud, kui 
temmal waia olli. Kuusteistkümmend aastat olli Harn 
nibal Romalistile Italia-maal söddimisse läbbi waewa 
teinud, kui tedda koddu kutsuti, et Roma Senat suurt 
söawägge laewadega Ahwrika randa olli saatnud. Temma 
ei tohtind käsku täitmata jätta, agga ta läks nukra 
melega Italiamaast wälja, kus ta ni kaua aega mehhe* 
wisi olli söddinud, ja wiis omma wägge Ahwrika male 
taggasi. Agga mees olli wannaks janud ja ön olli 
tedda mahhajämud. Romalissed äiasid temma söawägge 
laiale ja Kartagolissed piddid rahhuteggemist pallu.ua. 
Kalli hinna eest leppisid Romalissed st peale ärra. Kar-
tago piddi keik Hispania maad, keik söalaewu ja söa-
riistu Romaliste kätte andma ja Hannibalt Kartago 
linnast wälja-aiama. Hannibal piddi omma wanna 
eas kui paggeja ellama, ja kui ka mönni woöraö kuu,-
ningas kuulsat meest wastowöttis, ei tohtind temma 
ommete kaua aega tedda piddada, kui ta ei tahtnud 

http://rahhuteggemist
http://pallu.ua
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Romalistega jahti sada; sepärrast piddi waene meeS 
omma elluaöstt ühtepuhku wahhetama. Wimate leid* 
fib Roma sõamehhed, kes wälja ollid sadetud tedda ofr 
sima, sedda maiakest, kus ta sekord asset olli, ja tükkia 
sid keigelt poolt sisse. Nemmad ei leidnud muud, kui 
temma surnud kehha, sest et tenima rutto olli kihwti 
wötnnd, kui temma olli näinud, et temmal kuhhugi 
ennam peäsemist ep olnud. 

Seddawisi sai suur Kartago wõimus ja temma 
wahwa pealikku ellu õtsa, ja sest aiast ei jõudnud ükski 
rahwas ennam Roma sure wäe wasto seista. Agga 
sedda suremaks temma wäggi kaswis, sedda suremaks 
läks ka temma himmu woora rahwa maid ärrawöita. 
Kus ial woora kunningatte wahhel tülli olli, sinna 
seggasid nemmad ennast wahhele, ehk neile kül sellega 
ühtige ep olnud teggemist; ja kus rahhu olli, seäl hab 
kasid nemmad tüllitsema, et neil asja olleks, jälle ühhe 
makolga ennese pole kiskuda. Egga nemmad ka Kan 
tago rahwast ei jätnud kaua aega rahhu. Kül Karta* 
golissed paljaks risutud püüdsid rahhu nendega pid
dada, agga Romaliste wihha ep olnud weel ärrakus
tunud, waid õhkus ikka weel ja aias neid kolmandat 
puhku nendega soddima. Need waesed tundsid, et wiimne 
ots neil käes olli, ja taplesid surmataplust; agga nende 
wahwus ei jõudnud nende hukkaminnemist ärrakeelda. 
Romalisfed wöitsid nende linna ärra, tapsid ärra, mis 
wastoftisis, wõtsid maad keik puhhas ennesele ärra ja 
põlletasid ja häwwitasid linna ni hopis ärra, et temma 
asse laggedaks jänud meie päiwini. 

Krekama weikcssed rigid tüljitsesid teine teise ja ka 
Makedonia kunninga wasto. Uks neist kutsus Roma; 
lissi appi. Need tullid ka ja aitasid teist ärrawöita, 
agga wõtsid ka kutsujaid omma wallitsusse alla. Kre-
karahwa ärrawöitmiöse läbbi said Romaliste ellukom-
bed ümbermudetud. Seni aiani ep olnud nemmad 
wuud kui julged ja wahwad söddiad, agga hrnge har-
rimissest ja tarkusse tundmissest ei teadnud nemmad 
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ühtige. Agga et 'nemmad targa Krekarahwaga tut
waks said, hakkasid nemmad isse ka hinge harrimist 
püüdma, et nemmad nüüd õiete wisakaks rahwaks said. 
Lapsi pant: ramatut õppima, nored mehhed läksid Kre-
kamale reisi peäle täiemat õppetust sama ja Roma lin-
nas hakkati keiksuggust kunstlikku tööd toimetama ja 
leiti õppetud mehhi küllalt. Siiöki ei sanud Romalis-
sed tarkussc polest ei ial Krekalistile järgi, sest et sõddi-
minne ikka nende üllemaks holeks jäi. — Ka Asia 
male läks Roma rahwas soddima. — Kui M a k k a b i 
j idc aial S i r i a kunningas I u da rahwale liga teggi, 
siis olli Roma Senatil hea meel, et Iuda rahwas 
käskusid satis Roma sõbrust ja abbi palluma (1 Makk. 8). 
Roma Senat teggi Iuda rahwaga leppimist, satis sõa-
wägge Sina kunninga wasto ja sundis Siria maad 
omma wöimusse alla; agga sõbrad Iudalissed piddid 
ka sest aiast Romaliste allamaiks jäma. — Keik need 
sõddimissed, mis Roma rahwas weel on sõddinud, ei 
hakka meie siin mitte arrutama; kül saab sestki, kui 
meie teäda anname, mis maad wiinate keik Roma rigi 
pärralt ollid. P v r t u g a l l i Ma. H i span ia , Kallia 
(ehk Prantsuste) Ma, I n g l i s m a ' ( m i s wannal aial 
Pritaniakö kutsuti), I t a l i a Ma, Saksamaast lõune-
poolne ossa Tonau jõest sadik, Kreka Ma, Weike-
Asia, S i r i a , I u d a Ma, Egiptusse Ma ja keik 
Ahwrika Ma põhjapoolne rand Wahhe merre äres, 
— keik need maad said wimate wäggewa Roma wõi-
musse alla. Neid .ärawõidetud maid laskis Roma 
Senat Kubbernerale läbbi wallitseda, kedda P r o f on, 
suliks ehk mawallitsejaiks kutsuti. Mõnnel rahwal 
teggi temma ka sedda melehead, et temma neile kun-
ningaid andis, kes rahwa omma suggust ollid; agga 
nisuggustel kunningattel ep olnud suremat wõimust, kui 
agga paljas kunninga aunimmi, nenda kui meie Ues 
Testamentis loeme, et Iudalistel kül kunningas Hero-
des olli, agga se Roma mees Pot t t f ius P i l a t u s , 
kes Iudama ülle wallitsejaks olli, arwati ikka Hero-
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dessest üllemaks. — Kaks rahwast a^a ollid, kedda Ro^ 
malisfed ial ei jõudnud omma wöimusse alla sada, et nem-
mad kiil paljo nendega söddisid. Need kaks rahwast ollid 
Par tussed , keöPersiamaal ellasid, ja Kermanussed 
(nüüd Saksa rahwas), kes julged ja wahwad söddiad, agga 
ni õppimata ja harrimata rahwas ollid, et nemmad ei 
mõistnud põldu harrida, waid tõprapiddamiösest ja linnu? 
püüdmissest ellasid ja muud rided ci kannud, kui ellaja 
nähku, mis nemmad ümberwdtsid. 

Se ön, mis Roma rahwal sõddimisses oüu ei 
läinud temmale mitte õnneks, waid hukkatusseks. Ärra^ 
wõidetud ja ärrarisutud madest olli märkamata paljo 
kulda ja höbbedat Roma linna kokkojooksnud, ja sest 
et ärrawöidetud rahwas igga aasta piddid omma tat* 
sirahha maksma, siis tulli fedda ühtepuhku weel peale. 
Agga kus suur rikkus on, seal siggineb ka pea uhkus, 
pehme ellu ja prassiminne. Mis Wabritsiusse ehk 
Regulusse aial Romaliöte ehte olli, se kadduö aega 
mõda ärra. Puhhast elluwisi, maddalama elluga lep^ 
pimist, issama armastust, truust ja tõssidust ep olnud 
parrast fedda aega ennam leida. Rikkad innimessed 
ollid paljo linnas koos, kelle ellu uhkem olli, tui meie 
aial kunningatte maiades ei õlle. Kuld? ja hvbberiistu 
ep olnud mitte ükspäinis nende fõgilaual arwamata 
paljo, waid ka astjad ja riistad, mis kögiö keetmisftks, 
küpsmisseks ja peösemisseks prugiti, ollid ritta mebhe 
maias selgest hõbbcdast; egga sedda pandud suremat täh-
hele, kui mönnikõrd üksainus sõmaaeg 10,000 rubla mak; 
sis. \\U mees käskis õuna puud ommas aias jodawa tou 
naga kasta; teine teggi omma ellule otsa, kui temma 
praösimisse läbbi ni palju olli ärraraisanud, et temmal 
ennam järrele ei janud, kui poolkolmat sadda tuhhat 
rubla: se tühjaga ei tahtnud temma ennam ellada. Keige^ 
rikkam olliLukullus. Kuist mees olli ärrasurnud ja 
temma järrelejänud asjad ärramüdi, siis lunnastati 
üksipäinis neist tigidest, kus temma kallad peti, 470,000 
rubla kallade eest. 
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Nisugguse hullu raiSkamisse läbbi piddi keigesurem 
xikkus õtsa löpma, kui rahha igga aasta jure ei tui; 
nud. Sepärrast otsisid rikkad innimessed ennesele nisuga 
gust ammetit, kust suurt rahhapalka ja saki sai. — 
Nenda kui Konsuli ammet, nenda said ennamiste 
ka keik muud ammetid ühhe aasta peäle mehhe kätte 
uösutud, ja kui üks mees nisuggust ammetit piddas, 
et temma mawallitsejaks ehk rahhahoidjaks ehk tatsi; 
rahha wastowötjaks ärrawöidetud rahwa ülle ftädeti, 
siis korjas temma kas õigel wai üllekohtusel wisil ni 
paljo rahha ennesele, et temma aasta pärrast Roma 
linna taggasi tulles mitto aastat ommast sagist sai pras^ 
sida. Rikkad prassijad häwwitasid sedda kokkorisutud 
head Roma linnas ärra ja walmistasid seäl kõiksuggust 
lusti-piddamist, nenda et ka allama rahwal temmast 
ossa sai ja nenda, et ka allam linna^rahwaö pea muud 
ei tahtnud, kui iggapääw rõmus ellada. Pehmet ellu 
ja lustipiddamist arwasid ka keigewaesemad omma õigust 
ollewad, ja ärrawöidetud woora rahwa werrest, higgist 
ja warrandusast ellaö suur Roma lin iggapäwa pras-
snnisses ja röemus. Üks isseärralinne lusti-piddaminne, 
Ntts rikkad, innimessed linna rahwale walmistasid, ollid 
taplemisse wöidumängid, mis t e a t r i s peti, üks koht, 
kus rahwas kokkotulli watama. S e olli üks suur, 
tassaseks tehtud ümmargunne koht, kus ümberringi 
istmed treppi wisi ollid üllesmüritud, nenda et 80,000 

•

innimest sissemahhusid ja iggaüks selgeste näggi, mis 
nähha olli. Kord lasti kistjaid metsellajaid teine teise 
wasto waielda, nenda kui löukoerasid elewantide ehk 
tiigride wasto, kord piddid wangitud innimessed ella-
zattega wõitlema, ehk ka üks teise wasto taplema, senni 
kui wõitjad üksipäinis järrele jäib ja ellajad ja inni; 
meesed hirmsal wisil ollid surma leidnud. Sedda näggi 
Roma linna rahwas hea melega, sedda nemmad armase 
tasid kui keigearmsamat aiawidet, et paggana ussu Pürn 
medus weel rahwast kattis ja Ewangeliumi walgus 
weel nende jures ep olnud üllestõusnud, egga neid 
helbe Hnnisteggiaga weel tutwaks teinud. 
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Jhii hinge luggu ni halle on, kui seäl olli, siis ei 
wõi rahhupölw kaua aega rahwa seas häitseda. Woora 
rahwaga ep olnud Romalistel ennam paljo söddimist, 
sest et need jo ennamiste keik nende wöimusse alla ollid 
sanud; agga nüüd läks mäsfaminne koddus lahti. Igga-
üks pudis teise ette jõuda ja parremat ammetit ennese 
kätte kiskuda, ja se jaht seggas keik rahwast teine teise 
wasto ja sünnitas mässamist ja werreärrawallamist. 
S u l l a ja M a r i us ollid nisuggused üllemad, kelle 
tülli pärrast essimenne suur sõdda Roma rahwa isse, 
keskis sündis. Essite sai Marius wõimust ja Roma 
rigi üllemat wallitsust ennese kätte ja laskis keik Sulla 
sõbrad, kes temma kätte juhtusid, ärratappa ja jautaõ 
nende 'warrandust omma sõbradele ärra. Pärrast tulli 
Sulla ühhe söawäega taggasi, mis temma Loune^Ita^ 
lia maal olli kokkowötnud, sai Mariusse ülle wõimust 
ja teggi nüüd lemma sõbradega nisammute, kui teine 
temma sõbradega olli teinud. Mollemad mehhed ollid 
omma ahnusse pärrast Roma rigil hirmsaks witsaks, 
et nemmad werreärrawallamissest ühtige ei holind. 
Tuhhanda kaupa lastsid nemmad innimessi ärratappa, 
kes nende wasto seisid; agga mollemad piddid ka hirm-
sat surma surrema. Manus loppis liajomisfe kätte; 
Sulla liikmed mäddanesid ellawa ihhu kulles ärra. 

Pärrast nende kahhe mõrtsuka surma olli tük aega 
rahhu põlw häitsemas. Pompejus ja I u l i u s 
Sesar , kui suremaid rigi ammetid ennese kätte ollid 
sanud, käisid söbrawisi teine teisega läbbi. Sesart 
tõsteti Kal l iama wallitsejaks ja Pompejus, kes Kon< 

I
fuli ammetit piddas, jäi Roma linna ellama. Ka l l i t 
lisstd ei tahtnud ennam Roma üllema wallitsusse al 
seista ja püüdsid ennast neist lahtipeästada, sepärrast 
Piddi Sesar nende wasto soddima. Sesar olli aus 
mees. Nisuggust ep olnud kaua aega Romaliste seas 
"lnud, ehk temma kül ka auahnusse läbbi ennast laskis 
weddada. Temma wahwusst pärrast, temma õigusse 
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ja heldusse pärrast armastasid sõamehhed tedda, sepär^ 
raft läksid nemmad tuggewaöte temma kassu al Kallia? 
listite peäle ja smd nende ülle wõimust. Sesari nim? 
mi sai selle sõa läbbi kuulsaks ja Roma lin rakis 
paljo temma wahwusft teggudest. Üks agga Roma 
linnas ei kuulnud temma kitust hea melega, se olli 
Pompejus. Temma tundis Sesari auahnust, kartis, 
tf teine temmast piddi mödaminnema, ja hakkas Senati 
ees kaebdust temma peäle tõstma, kui tahhaks teine 
rigi üllemat wallitsust ennese kätte kiskuda. Senat 
wõttis Pompejusse kaebdust ustwaks ja satis Sesarile 
käsku, Kalliama wallitsust ja sõawäe üllema pealikku 
ammetit mahhapanna ja Roma linna taggasi?tulla. Sedda 
pandis Sesari uhke südda pahhaks ja kihhutas tedda, 
söawäele omma hädda kaebada ja neid Senati ja Pom< 
pejusse wasto üllesärratada. Sõamehhed ei tahtnud 
ka heamelega temmast lahkuda ja läksid temma kuts? 
misse peäle Senati ja Pompejusse wasto sõdduna. 
Kui Sesar Roma linna liggi olli sanud, põggenes 
Pompejus keige Senatiga Italia maast ärra Kreka-
male ja pudis seäl sõawägge kokkukõlata; agga Sesar 
läks sinna järrele ja wõitis sures lahhingis tedda ärra. 
Pompejus läks seält jälle pakku ja üks silmatener, kes 
Sesarile se läbbi mõtles melehead teggewad, tappis 
Pompejust te peäl ärra. Agga Sesar leinas südda-
mest Pompejusse surma, sest et temma tõeste tedda 
armastas. Temma ei püüdnud ka nende werd, kes 
temma wihhalissed ollid, ja andis keigile andeks, kes 
mõõka temma wasto ollid tõmmanud. Roma linna 
taggasi?tulles kandis temma hoolt, et uut Senatit wai-
litfeti, ja kui se olli sündinud, siis tõstis Senat Sesa? 
rit Konsuliks, agga mitte ühhe, waid wie aasta peäle. 
Nüüd olli, mis temma tahtis, ü l l emwa l l i t su s tem? 
ma käes üksipäinis, ja temma wallitses õigusse, hel, 
dusse ja tarkuösega se sure rigi ülle ja kinkis keigile 
sedda kallist rahhupölwe, mis nemmed ammust aiast jo 
ollid iggatsenud. Siiski ep olnud Sesari süddame 
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himmu weel täis. Temma ei tahtnud nüüd ennam 
wie aasta peale, waid ellu eaks konsuli ammetit 
piddada ja pealegi weel kunninga nimme kanda. 
Temma prukis ku keiksuggust kawwalust, sedda asja 
toime sata, ja'Senat seisis ka temma pool; agga rahwa 
seas ollid paljo, kes sedda seadust tahtsid üllespiddada, 
mis Tarkwiniusse ärrapöggenemiösest tännini kind-
laste olli petud, et Roma üUemwallitsus ei ial tohhi 
ühhe mehhe käes seista. Kaks meest, P r u t u s ja 
Kassius , piddasid kõwwaste ftst städussest kinni, mis 
jo pea 500 aastat nende issamaal olli kalliks petud, 
ja püüdsid keigest wäest keelda, et Roma wallitsus 
mitte ühhe mehhe kätte ei saaks. Agga nemmad lund. 
sid, et km Senat Sesari pole peäl seisis, temma ikka 
wimate kätte saake*, mis temma himmustas, ja teggid 
sepärrast mitme sõbraga sedda leppimist, Sesart ärra^ 
surmata. Prutus olli kül paljo head Sesari käest sanud, 
kes tedda kui omma last armastas, agga temma 
arwas issama armastamist suremat ja kallimat ollewad, 
kui heateggia armastamist, ja tahtis enneminne omma 
heateggiat hulkasata, kui omma issamaad lasta hukkâ  
minna. Ükskord istus Sesar Senatis omma järje 
peal. Prutusse seltsimehhed astusid temma ette, otsigo 
olleks neile temmaga asja. Temma ei kartnud ühtige 
kawwalust ja rakis nendega, agga kui keigilt poolt rah< 
was temma ümber seisis, pistis üks nende seast MOD-
gaga taggast tedda läbbi ja teised tõmbasid ka keik omma 
moögad wälja. Sesar kargas omma järje peält ülles 
ja hakkas wastowaidlema, agga kui ta näggi Prulust 
ka nende seas ollewad, siis ütles temma: .,Ka sinna, 
mo poeg!" kattis omma pallet mantliga kinni, ei laus-
nud sönnagi ennam ja heitis hinge. — Halle on nähha, 
et nisuggune meeö nisuggust surma piddi surrema, weel 
halledam, et need mehhed, kes tedda surma sisse saad 
sid, ommas söggedusses ei näinud, et Sesari wallitsus 
issamale tullusam olli, kui se körrato luggu, mis temma 
surma läbbi linnas wõimust wõttis. 

5 
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Keik lin kohkus ärra, kui awwalikkuks sai, mis 
Sesariga olli sündinud, ja rahwas otis wärristes, 
mis nüüd piddi sama. Matmisse päwal kanneti sur-
nut turru peäle, kus keik rahwas kokkotulli, ja Anto-
ni us, üks Sesari söbradest, hakkas surnu ees seistes 
rahwa wasto räkima Sesari wiimsest seädmissest, kus 
olli kinnitud, et pärrast temma surma keik temma war-
randus piddi linna rahwale jautama, ja tulletas rah-
wale keik head meelde, mis kaddunud ellu aial issa-
male olli teinud, ja ligutas nenda rahwa süddamid, 
et keik wihhaga nende peäle mõtlesid, kes nisuggust 
meest ollid ärratapnud. Prutus ja Kassius omma 
seltsimeestega piddid rahwa wihha eest ärrapõggenema, ja 
keik kiitsid Antoniust, kes ni armsaste olli räkinud. Agga 
sel mehhel ep olnud parremat nõuu, kui rahwa ligutas 
missest kassu püda ja rigi wallitsust ennese kätte fiö-
kuda. Jubba seisid 6000 sõameest temmale walmis ja 
ootsid tenima käsku, kui üks teine mees üllestõusis, 
Sesari õe lapse poeg, Oktaw ianus nimmi, ja linna? 
rahwale hakkas keik need Sesari kingitused jaggama, 
kellest Antonius olli räkinud, ja om mastki weel jure 
panni, et waestele saaks head tehtud. Oll i Antonius 
rahwa söamid ligutanud, siis ligutas Oktawianus neid 
weel ennam. Jälle seisis Roma rahwas kahhes trop? 
pis, üks Antoniusse pool, teine Oktawianusse pool; 
jälle tõusis sõdda rahwa keskel ja uelas kummaltki 
poolt mitto innimest ärra; siiski ei kestnud sõdda kaua 
aega. Põhja-Ital ia maal seisid nemmad mollemad 
omma sõawägedega, agga enne lahhingit pakkus Okta-
wianus Antoniusale kät leppitamibseks. Kolm päwa 
räkisid nemmad kokko ja leppisid wimate seddawisi, et 
keik kassu neile, keik kahju Roma rahwale piddi jäma. 
Nemmad tahtsid üllemat wallitsust ühtlas piddada ja 
tõotasid, et ükski ei piddand ellusse jäma, kes Antoni-
usse ehk Oktawianusse wasto seisis. Antonius kirjutas 
keik nende innimeste nimmesid ülles, kedda temma 
wihkas ehk kartis, ja kui ka nende seas nisuggused 
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ollid, kes Oktawianusfe pole peäl seisid, siiski ei keeld-
nud Oktawianus, et ka neid piddi ärrahukkatama. Ni-
sammute ei holind ka Antonius omma sõbrade ellust, 
kui nende nimmed Oktawianusfe kirja peäl seisid. Kui 
seddawisi olli ärraleppitud, läksid mollemad omma ühhen-
datud söawäega Roma linna. Seal ei julgend ükski 
neile wasto-stista ja üllem wallitsus sai nende kätte. 
Nende essimenne to olli, keik neid lasta ärratappa, kes 
surma kirjas üllewal ollid, ja nende pärrandust ennese 
pole kiskuda. Agga weel ellasid P r u t u s ja K a s s i u s 
ja koggusid Krekamaal sõawägge kokko, kelle abbiga 
nemmad Roma riki nende kahhe mörtsukatte käest taht-
sid lahti-peästada. Kui Antonius ja Oktawianus sedda 
kuulsid, läksid nemmad ka Krekamale ja said nende 
ülle wõimust. Prutus ja Kassius teggid isse omma 
ellule otsa. Kui nüüd keik riik ärrawöitjatte käes olli 
ja keik wihhalissed ollid ärrahukkatud, siis jaggasid 
Antonius ja Oktawianus Roma riki poleks. Antonius 
wõttis hommikupo olt riki ennesele jalaks Asia male 
ellama; ja Oktawianus wõttis õ h t u poolt riki ja jäi 
R o m a linna. Agga sõbrus, mis kasjupüüdmisftst 
on sündinud ja werreärrawallamissega kinnitud, ei kesta 
kaua aega. Ka nende sõbrus loppis rutto õtsa, ja 
ürikesse aia pärrast olli jälle sõdda wäljas. Merre 
lahhingis Akts iumi jures sai Oktawianus wõimust, 
Antonius teggi omma ellule isse otsa ja keige Roma 
rigi wallitsus olli nüüd ühhe ainsa mehhe O ktawia-
nusse käes. S e sündis 3 1 . aastal enne Kustusse 
sündimist, ja sest aiast jäi Romaliste wanna seadus 
mahha ja Roma rigi üllem wallitsus ue seadusse jär
rele ühhe ainsa mehhe katte; agga sest aiast sai ka 
Oktawianus nago ueks innimesseks; temma wallitses 
omma sure rigi ülle õigusse, heldusse ja tarkussega. 
Temma olli nobbedam andeks andma, kui nuhtlema, 
ning otsigo temma olleks tahtnud omma endiste teg-
gude mällestust ärrakustutada, olli temma armolinne 
keige allamatte wasto ja teggi head, ni paljo kui ta 
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jõudis. Rahwas kulich temma sõnna ja kutsus tedda 
aunimmega Augustuseks , mis Laddina kele järrele 
vipaljo tähhendab kui «kõrgeks tõstetud." Se au-
nimmi olli temma mele järrele ja sest et temma Se-
sari suggust olli, kandis temma Scsari nimme ammust 
aiast jo wäärnimmeks. Temma pärrisnimmi Okta, 
wianus jäi hopis mahha ja Scsa r Augustus selle 
assemele temma nimmeks. Kreka kele järrele, mis temma 
aial paljo prugiti, murti nimmi Sesar . .Keisriks," 
ja et Augustus ja keik temma järreletulliad Roma rigi 
wallitsejat Keisri nimme omma nimme jure lissasid. 
siis on se nimmi aunimmeks jänud keigile, kes ühhe 
sure rigi üllemad wallitsejad on. Wanna Keiser Au? 
gustus olli hopis teine ja parrem innimenne, kui noor 
^ktawianus olli olnud. Kül piddi temma ka mõnnia 
kord weel soddima mõnne woora rahwa wasto, siiski 
armastas temma ennam rahhupiddamist, ja temma 
wallitsusse al on sündinud, mis mitto sadda aastat enne 
tedda ei olle olnud, et kuskipool sures Roma rigis 
sõdda ep olnud, waid kaunis rahhupõlw keiqis paigus 
Roma rigi raiades. Sel aial, kui Keisri Äugustusse 
al keigiö paigus rahhu põlw olli, on ka P etlemm as 
Iuda maal meie I s s a n d I e s u s K r i s t u s sündinud, 
otsego tähhendamiseks, et Jesus Kristus peab rahhu-
würst ja keige innimeste rahhuandja ollema. Augus? 
tus isse ei sanud weel ühtige Icsuösest kuulda ja piddi 
sest röemustamissest ilma jäma, mis meie omma Onnis-
teggiast olleme pärrinud. Se röemustaminne olleks 
temmal kül wägga tarwis olnud, et temma wiimsed 
rüüpawad rasked ollid, otsego temmale wannas eas 
piddi kätte-makfetama, mis temma nores eas olli ärra-
teninud. Temmal ollld mitto last, kedda temma armas-
tas, agga keik head lapsed ja laste lapsed surrid teine 
teise järrele ärra, ja kurjad lapsed, kes järrele - jäid, 
teggid temmale nipaljo melehaigust ja pahhandust, et 
temma neid piddi ärrasaatma ja kaugel sare peäl wan-
gis piddama. J a kui temma ärrasurri, ei jänud tem-



75 

male keddagi ennam järrele, kui temma poiand, temma 
kolmandama naese kurri poeg T ibe r ius , kellele temma 
haige süddamega omma parrandust piddi jätma. Se 
olli 14. aastal parrast Krislusst sündimist, kui Keiser 
Augustus ärrafurri. 

$ 10, 

I s rae l i rahwas. 
Need rahwas, kelle sündinud asjad meie siit fadik 

jutlustasime, ollid keige üllemad neist, mis enne meie 
Önnisteggia aega Ma peal on olnud. Pisstmad on 
weel paljo olnud, kes ei õlle tähhelepannemisse wäärt. 
Sured ja weikessed ollid se polest teine teise sarnatsed, 
et nende seas paljo kurja tehti \a et nemmad pimme-
dusses ja surma warjus istusid (Luk. i , 79) ; ftst 
ellawa J u mm ala tundmissest ollid keik pagganad kaw 
gele ärraeksinud. Kül olli nende seast ka nisuggusid 
leida, kes õigust armastasid ja tarkust otsisid; agga 
nende õigus ja tarkus olli tühhi, sest et walgus ülle, 
welt ei olnud. Seädussi tehti, öppetussi öppetati, 
templi orjussi seati mitmasuggusel kombel rahwa jures 
Ma peal; agga se keik ei wöinud innimestele kossuta, 
wat rahhu, egga õiget süddame röemu anda. Pag.M 
nad ollid Kristuöse aiani ommad teed käinud (Apost. 
t. r. 14, 16.); nemmad ollid omma mele möttide 
läbbi sedda tõetundmist otsinud, mis neide süddand 
kindla lotussega wöiks röemustada, ja ei leidnud sedda 
mitte; nemmad ollid ärrawäösinud, omma mitmasug-
guse tee läbbi (Ies. 57, 10) ja paljo nende seast haki 
kasid jo ärratundma, et innimenne ei oska omma mõis
tusse ja melega õiget teed üllesleida, ja paljo nende 
seast ihkasid walgustust, mis neid nende pimmedusfest 
wöiks ärralunnastada. Seddawisi on pagganatte pirn* 
medus mitmile nende seast walmistamiösekö olnud, et 
wimate Iesusse sündimisse aial paljo süddamed walmis 
ollid walgust üllewelt wastowötma. 
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Teistwisi kui pagganaid on Jummal omma ärr<v 
wallitsetud rahwast juhhatanud. I s r a e l i rahwast 
on temma Abrahami aiast sadik KriStusse päwani 
otsego kae piddi saatnud ja jummalikko ilmutamistega 
ja immeteggudega rohkeste õnnistanud, nenda et keik 
pagganadgi, kes Israelist kuulsid, Israeli Jummalat 
piddid kartma ja auustama. W a n n a s T e s t a m e n t i s 
on keik Israeli rahwa luggu täieste üllespandud; se-
pärrast ei hakka meie siin mitte temma sündinud aöjad 
laia juttuga juttuStama, waid sest sago kül, kui meie 
neid lühhidelt ja kõrra pärrast siin al nimmetame, et 
pühha kirja higgia! seläbbi parremat arru saaks, mil aial 
ja kuidawisi need asjad, mis piiblis juttustakse, teine 
teise järrele on sündinud. 

2000 aastat enne J . s. läks Abraham Kaldea 
maalt ülle Eüwrati jõe Kanaan i male. Abrahami 
lapsed ja temma järrel-tullew suggu nimmetati Israeli 
ehk Iuda rahwaks ehk ka Hebrea rahwaks, ja nende 
kele t murre kutsuti Hebrea keleks. Nemmad ellasid 
Kanaani maal, seni kui nemmad 1900 aastat enne J . s. 
Josepi kutsmisse peäle Egiptusse male läksid. 4600 
aastat enne J . s. wiis Moses neid iälle Egiptusse 
maalt Kanaani male taggasi. Siin ellas Israeli rah-
was 400 aastat kohtumöistjatte wallitsusse al, ja 1100. 
aastal enne J . s. sai essimenne kunningas neile sea-
tud, S a u l nimmi. Teine kunningas olli T a w e t ja 
kolmas S a l o m o n , kes 4000 aastat enne J . s. Ieru-
salemma linnas ellas ja Israeli rahwa ülle wallitses. 
Pärrast Salomoni surma sai temma kunningriik lah-
hutud, ja said temmast kaks kunningriki, teine I u d a , 
teine I s r a e l i riik. Iuda kunningas olli Reabeam, 
Israeli kunningas I e robeam. — 250 aastat pärrast 
sedda lahhutamist läks Israeli kunningriik hukka, kui 
Asun kunningas Salmanefer tedda ärrahäwwitas ja 
Israeli rahwast Asuri male wangi wiis. Iuda riik 
jäi weel 130 aastat seisma, agga siis häwwitas Pa-
beli kunningas Nebukadnetsar Jerusalemma liiina 
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ärra ja wiis Iuda rahwast Pabeli male wangi. — 
70 aastat parrast stdda lasti neid wangist lahti, kui 
Persia kunningas Kores üllemaks wallitsejaks olli 
fanud. Se sündis 536 aastat enne J . f. ja Israeli 
ja Iuda rahwas ellas siis jälle Kanaani maal Per-
fia kunningatte üllema wallitsusse al. Siin, omma 
Ma sees, olli neil 200 aastat rahhulinne ellu; agga 
kui330 aastat enne Z. s. Persia kunningriki ärrahäwwitati, 
siis sai Iuda rahwas S i r i a Ma kunningatte wvü 
musse alla. Nüüd ep olnud neil ennam rahhu pölwe, 
ja isseärranis Siria kunninga A.ntiokusse aial kiu, 
sari neid hirmsaste nende ussu parrast; agga 468 aas.' 
tat enne J . s. peästis Iummal neid Siria kunninga 
wöimussest, kui Iudas Makkabeus Iudaliöte prees-
ter ja söawäe pealik olli. Parrast sedda olli neil ikka 
weel söddimist Siria kunningatte wasto; sepärrast otsis 
Makkabeus maialt abbi ja teggi leppimist Roma rah-
waga. Romalissed aitasid neid ka Siria kunningatte 
wasto, agga aega möda sundisid nemmad isse Iuda 
rahwast Roma wöimusse alla, pannid neile tatsi-mak-
sud peale ja seadsid neile 37 aastat enne J . s. Iuda-
list H ero dest kunningaks, kes Romaliste kässu al seisis, 
ehk ta kül kunninga nimme kandis. Sel aial, kui 
Roma keisri AugustuSse üllema wallitsusse al Hero^ 
des Iudaliste kunninga nimme kandis, on meie Issand 
Iesus Kris tus sündinud. 

Kui pühhast kirjast sedda ülleswöttame ja holega 
loeme, mis siin Israeli rahwa sündinud asjadest lühhü 
delt nimmetati, siis tunneme selgeste ärra, et Ium-
mala armu tö se rahwa jures wägga suur on olnud, 
et temma tedda otsego käe piddi on juhhatanud, et 
õnnistus ja immelik abbi ni hästi kui karristus ja hädd' 
mis neile Iummalast tulli, — et Moseöse kass" M '*' 
tus ja prohwetide ettekulutamisstd ja keik « ' ^ , 
wägqewad immeteud neid piddid õppeta»- ^ ' ^ " " ? " " 
ia Iummala öns« «rmu oo.mâ  M ^ S S S 
" """nmal a.al ma.lmale l „ m m p m iimutadama. 



Agga nendasammuti öppetawad need wannal aial sün-
dinud asjad meid ka, et Jummal ennast Israeli rahwa 
läbbi ka pagganattele on ilmutanud. Kui Abraham Ieh ô  
wale altari ülleöehhitas ja Jehowa nimme kulutas 
kesk pagganatte seas (4 Mos. 12, 8 ) ; — kui Israeli 
rahwas 400 aastat Eg ip tusse rahwa seas ellas; — 
kui Issand Israeli rahwast Egiptusse maalt ä r ra veas-
t i s , et nemmad kest merrest läbbikäisid kuiwa te peäl, 
agga taggaaiajad waenlassed merres keik hukka said; — 
kui Jummal kohtumõistjatee aial Kanaani Ma 
pagganaid Israeli rahwa katte andis;— kuiTaweti 
ja Salomoni aial Israeli rahwa nimmi sureks sai pag; 
ganatte jures; — kui Iuda rahwas 70 aastat Pabi-
loni wangis pagganatte sullased ollid, agga siiski 
wäggew pagganatte kunningas Nebukadnetsar Ta< 
nieli Jummalale piddi auu andma (Taniel 2, 47); — 
kui Makkabejide aial wäggew S i r i a Ma kunningas 
ei jõudnud ärrawöita weikest Iuda-maad; — kui need< 
sinnatftd asjad ja paljo muud sündsid: siis sündsid 
nemmad pagganattele tunnistuöseks. Ka targal Kreka 
rahwal ja wäggewal Roma rahwal on I u d a rah< 
wäga teggemist olnud, nenda et ka nemmadgi mitto 
tunnistust on sanud neist wäggewaist teggudest, mis 
Jummal Israeli rahwa jures olli teinud ja sest oigest 
Jummala orjussest, mis Jerusalemmas olli. Seddagi 
ollid pagganad kuulda sanud, et Iuda rahwas omma 
prohwetide ettekulutamisse järrele lunnastajat ootsid; 
ja paljo pagganad hakkasid omma meelt se lotusse pole 
pöörma. Kuni ja pimme olli pagganatte luggu, ja 
paljo, kes omma hädda tundsid, ihkasid selgemat walgus 
tamist omma hingele, nenda et täht, mis Jakobist piddi 
wäljapaistma (4 Mos. 24, 47), ka neist odeti. J a 
se täht tõusis, J e s u s K r i s t u s , Jummala poegsün-
dis Pe t l emmas , ja abbi tulli hukka läinud ilmale. 
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I I . jaggo. 

Siindinnd asjad pärrast Iefusfe Kristusse 
sllndimist. 

$ ii. 

Sellesinnatle teise jao juttustamisses tehhakse 
tolm wahhet. 

iit sadik olleme mitme rigi asjust juttustanud, 
mis pagganatte seas on sündinud; agga Jummala 
rigist polle meie paljo räkinud. Wannal aial, kui Ium-
mala rigi tuUeminne ettekulutati ja walmistati, ei teat
nud teiste rahwa hulgad Jummalast weel ühtige. Agga 
nüüd peame juttu «tarna, kuida Kristus on hakkanud 
mailma ärrawöitma ja kuida se kallis Sionis pandud 
nurgakiwwi innimeste ue ellu põhjaks on sanud. Ie< 
susse aiast sadik ci olle Jummala riik mitto ennam 
teiste innimene ellust lahhutud, nenda kui wannal ette; 
kukutamisse ja walmistamisse aial olli. Iesusse läbbi 
on Jummala riik ilma sisse tulnud ja Jummala rigi 
ja ilmalikku kunningrigide asjad on nüüd ühheskoos. 

•

Jummala riik on sest aiast sadik' ilma kunningrigide 
sees üllem assi j agga siiski ei tohhi fallata, et ilma 
wiis ja pal ka Jummala rigi sisse on assutanud, ja 
Peab heaks wõtma, et keik, mis Jummala rigi asjust 

S 
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juttustakse, ilmalikku asjadega seggatud on. Mittokõrd 
nälkse pat wäggewam ollewad, kui Kristus, ja mitto-
kord on pat otsekui Kristusse töt ja armu ärrarikkus 
nud ja tühjaks teinud. Nenda kui ristitud lapse sees 
wanna innimenne ja uus innimenne teine teisega wõit-
lemas on, nenda on nüüd keige innimeste elluga, 
kes ristiusku on wastowõtnud. Mitmesuggune pat 
tõuseb Jummala armu wasto. Keige made ja rikide 
ja ristiussu kirrilu seeS wöitlep walgus pimmedussea 
Mis meil siis selle aia ilmalikkust asjust räkimist on, 
sedda tahhame juttustada nenda kui siit sadik olleme 
juttustanud; agga segipärrast tahhame ühtlasse ka sedda 
tähhelepanna ja üllesnäidata, mis Jummala rigis on 
sündinud. Jummala rigi teadussid peawad peälea* 
weel ristirahwa! keigekallimad ollema, ehk kül ka ilma 
asjad, kui Jummalast lastud ja seatud, tähhelepanne-
misse wäärt on. 

Keik, mis Iesusse Kristusse sündimissest tännini 
ilma peäl on sündinud, ei jõua ükski ühhe jouega ülles-
räkida ehk ka wastowõtta, et tedda liig paljo on. Selle-
pärrast tehhakse kolm wahhet. Need on wanna aea 
kestminne aeg ja uus aeg. 

1) Wanna aeg algab Kristusse sündimissega ja 
lõppeb Roma rigi otsasamissega, f eon l . aastast 476. 
aastani 

2) Kestminne aeg algab Roma rigi otsasamissega 
ja lõppeb Lutterusse õige ussu ülleswõtmisea, se on 
476. aastast 1517. aastani. 

3) Uus aeg algab Lutterusse õige ussu ülleswöt-
nnssega \a üllatab meie päiwini, se on 1617. aastast 
tannlnl. ' 

Wanna aeg. 
Kristusse sündimissest Roma rigi löppetusseni ehk 

1. aastast 476. aastani. 
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§ 12. 

Roma r i i l . 
Meie Önnisteggia tulleminne ilma sisse piddi pag-

ganaid nende tühjast wäärjummala orjuöseft lahtipeäst-
ma, wäärjummalatte templid ja kulusid ärrahäwwitama 
ja rahwa elluwisid ja kombed hopis ümbermuutma. 
Agga st ei sündind mitte akkitselt ehk ühhe korraga, 
waid pitkamissi ja. aega möda. Kaua aega läksid ilma 
asjad stddasamma joont möda eddasi kui selle aiani ja 
innimessed, kes Roma linnas ellasid, ei sanud sedda suurt 
asja kuuldagi, mis Iuda maal olli sündinud. S e olli 
14 aastat p. Kr. sünd., et Roma rigi essimenne Kei-
str A u g u s t u s ärrasurri, ja parrast temma surma 
läksid Roma rigi asjad weel kurjemaks. Augustusst naest 
poeg T i b e r i u s sai Keisriks. Nl kaua kui Augustus 
ellas, hoidis Tiberius ennast selle eest, omma südbame 
möttid ja ellu kombid awwalikkuks tehha, ja pudis 
omma issakut libbe kele ja sallalikku melegapetta, nenda 
et temma tedda troni pärnaks nimmetas; agga 
parrast, kui issak olli ärrasurnud ja wallitsus temma 
kätte sanud, siis sai awwalikkuks, missuggune innu' 
menne temma olli. Temma ei uskund ühtegi innimest. 
Temma melest ollid kelk innimessed temma wihhalisstd, 
sepärrast wihkas temma keiki ja pudis ne id ärrahuk-
kata, kellel temma arwas ennest wasto südi ollewad. 
Mittund laskis temma ärratappa; agga stdda hirmu 
innimeste wihha eest, mis temma süddames olli, ei 
wöinud temma ommast füddamest wäljakassida. Se^ 
samma hirmu parrast läks temma Roma linnast koĝ  
goni wälja ja seadis ennestle rahhu asstnt K a a p r i säre,' 
kesse peal N e a p o l i linna lähhidel. Seal olli temmal 
kõrge müridega ümberwallitud ellumaia; stäl wahtsid 
söamehhed ööd ja päwa, et ükski wöeras innimenne 
ei tohtind liggi tulla, sealt satis temma ommad kir-
jad ja kässud Roma senatile ja senna todi neid waesid. 



kes surma nuhtlusse wäärt ollid mõistetud ja kelle Fib* 
bedat surma temma isse omma silmaga tahtis nähha. 
Nisuggusist waesist ei olnud ial pudust, sest temma 
mõistis keik hukka, kelle peale agga kaebati. Sesamma 
Tiberius ellas sel aial, kui IudallSsed Jerusalemmas 
meie Önnisteggiat P o n t s i u s s e P i l a t u s s e ette 
wisid. Pontsius Pilatus ei leidnud südi Iesnöse peält, 
agga Iudalibsed kissendasid: .,Kui sinna tedda lahti 
lasseb, siis ei olle sa Keisri söbber!" S e olli ähwär-
damisse sõnna, kui nemmad ütlesid:. -Meie lähhäme 
Keisri jure, sinno peäle taebdust tõstma," ja Pilatus, 
kes Tiberiust tundis, ei julgund wastoseista ja piddi 
omma wasto meelt Iudaliste tahtmist teggema. 

Kui kurri Tiberius 37. aastal p. K. s. ärrasurri, 
seati temma suggulanne K a l i g u l a Keisriks. Tibe; 
riussel ei olnud poega, kelle kätte pärria õigus 
olleks jänud. Kaligula olli rahwa melest essite hea 
mees kül; agga kui temma raskest tõbbest olli terweas 
sanud, siis jäi temma otsegv meletumaks. Terwe 
melega innimenne ei olleks ni hullust peast müllanud, kui 
temma mullas. Temma laskis ennast jummalaks kulu,-
tada ja templi ehhitada, kus rahwas temma juttima* 
likku kuiu ees piddid kummardama ja ohwrit pöllctama. 
Teatris, kus rahwas kokkotulli kommedit watama, las,-
kis temma kest platsi peäl, mis aiaga olli ümberpira< 
tud, löukoeri, tiigrid ja muid kistjaid ellajaid lahti ja 
käskis wangid türmist tua ja nende wasto tappelda. 
Kui ellajad neid wangisid ollid ärrakiskunud, siis lasti 
rahwa seast, kes pingide peäl istsid sedda immet wata^ 
mäs, üht ehk teist kinniwötta ja ellajatte ette wio-
sata. — Kaligula pudis ka föddia ? auu ennesele. 
Temma koggus sure söawäe kokko ja tahtis P r i t -
ta nia rahwaga sõddida. Kui temma merre randa 
olli sanud, kust temma laewadega olleks piddanud ülle? 
minnema Prittania sare peäle, seadis temma rannas 
söawäe rinda, olsegv olleks waenlaste wäggi ees olnud, 
käskis trumpetid puhhuda ja waenlaste peäle hakkata. 



Soldatid ei näinud muud kui merd ja hakkasid rannas 
konna- ja ussi?karbid korjama. Kui se olli tük aega 
sündind, heikas Kaligula: ..Kül saab, wahwad mehhed! 
Lakkem nüüd Roma taggasi ja näitkem seäl saki ülles, 
mis ärrawöidttud merri meile piddi jätma!" Nisuggusid 
hullu tempusid teggi temma mitmid. Nelli aastat olli 
Kaligula hullul melel maad ja rahwast narrind, agga 
Roma rigi luggu ei sanud pärrast temma otsa mitte 
paljo parremaks. Kaligula järgminne olli temma 
suggulannc Klaudius, üks nõrga melega innimenne, 
kes keik teggi, mis kurjad nõuandjad temmale kiitsid. 
Keige kurjem nõuandja olli temma neljas naene Agrip? 
pina, kes tedda kihhutas, omma head poega ärrapöb 
lata ja omma naese kurja poega, Nero nimmi, troni 
pärriaks nimmetada. Seddawisi sai Nero 54. aas? 
tal p. K. f. Keisriks. 

Kurja innimessi on ilma algussest paljo Ma peäl 
olnud, kes liagimeste waewaks ja kahjuks ellasid; agga 
ükski polle st polest Keisrist Nerust üllem. Omma 
wennale andis temma sögilaua jures kihwtiga stgga-
tud wina jua ja kui se laua äres mahhalanges ja ärra? 
surri, siis ei tõusnud teine lauastki ülles, waid laskis 
surnut wälja wia ja jäi isse söma ja joma, otsego ei 
olleks ühtegi olnud; agga sel naesele, kes sedda kihwti 
olli keetnud, kinkis temma kaks mõisat, et rohhi ni 
wäggew olnud. Omma essimest prouat hakkas temma 
pea wihkama ning käskis tedda ärratappa; teine proua, 
kedda ta assemele wõttis, olli kül temma mele pärrast, 
aaga ükskord, kui jälle hul tuiu tõusis, tõukas temma 
tedda pörmanda peäle mahha ja sõtkus tedda jalgega 
surnuks. Kui sedda prouat matteti, seisis temma isse 
haua ees ja ütles mattusse jutlust. Omma emmast 
ei piddand temma suremat luggu. Nero ei tahtnud 
ennam emma maenitsuSsi kuulda, kui st mõnnikord 
Pudis poega parrema jone peäle sata; agga su rakis 
tõistwisi, kui südda mõtles. Lahke näuga pällus temma 
ükskord, et emma laewa peäle lähhäks, lusti parrast 



merre peäle sõudwa. Emme läks ka pöia abbiga peäle 
ja poeg isse jäi ranna peäle seisma ja wahtis tagga 
järrele. S e laew olli nenda tehtud, et ta kest merre 
peäl piddi ärralaggunema. Laew läks ka koost ärra, 
agga enne kui innimessed uppusid, tullid kallapüüdjad 
lootsikuga appi ja tõmbasid neid weest wälja. Kui 
Nero kuulda sai, et temma kawwal nou olli nurja \äu 
nud, siis ei teinud temma ennesele ennam sedda waewa, 
omma kurja mõtted lahke näu tagga ärrapetta, waid 
satis paar wäe-mehhi emma jure ja laskis tedda haigewodi 
peäl ärratappa. Ka omma koolmeistrit, kes tedda 
lapsest sadik olli õppetanud ja norel Keisrilegi weel pudis 
head õppetust anda, wihkas temma ja kiusas nikaua 
temmaga, et ta omma ellule piddi õtsa teggema. Roma 
lin ei olnud temma melest mitte ni illus kui Keisri pea-
lin peab ollema, sepärrast tahtis temma sedda hopis 
ueste ümberehhitada ja illusamaks tehha ja sütis salla-
jalt linna põllema. Kuus päwa ja seitse ööd põlles 
suur lin ja palgatud mõrtsukad läksid ulitsatte möda 
tuld honette külge pannema, mis weel ei põllend, ja 
Nero isse walis ommast maiast, mis kõrge kaljo peäl 
seisis, röemuga peäle ja arwas nisuggust kommedit keige 
uhkemat ja torredamat ollewad. Pea keik lin põlles 
surumaks ärra. Nüüd laskis temlna sedda jälle omma 
kulluga üllesehhitada, agga ei jõudnud sedda kahju keik 
tassuda, mis mitme tuhhandele tulle läbbi olli sündi-
nud. Kui rahwas selle ülle nurrises, siis hakkas Nero 
rahwa wihha kartma ja känis keik südi r i s t i r a h w a 
peäle. S e sündis 64. aastal p. K. s. Se l aial olli 
ribtiust Roma rigis õige kauniste jo maad wõtnud 
ja ristirahwast leiti pea keigis paikus. Agga pagga, 
nad ei piddanud neist luggu, waid pölgsid ja wihkasid 
neid, ehk nemmad kül ennast rahhul hoidsid ja kellelegi 
liga ei teinud. Sepärrast wõtsid Romalissto sedda 
ustwaks, kui Nero laskis kulutada, et ristirahwas linna 
olli põllema pannud, ju ollid walmis neile kätte tas-
suma. Keigelt poolt todi nüüd ristirahwast wangiwisi 
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linna jalhussatif seäl armetumal wisil ärra. Ossast 
lasti neid Nero kassu peäle risti külge pua, ossast kissa 
ellajatte ette wissata, ossast tullega ärrapõlletas. 
Linna ulitsatte möda seati riddastikko tulpe ja tulbade 
külge köideti ristiinnimessi, kes pakkaltega ollid ümber-
mässitud ja törwaga ja piggiga wöietud ja põllema 
panti, kui Keiser möda linna tahtis lustisöitu piddada. 
S e olli essimenne suur taggakiusaminne, mis ristia 
rahwas omma ussu pärrast piddi kannatama, ja kus 
neid tuhhandakaupa ärrahukkati. 

Kui Nero 14 aastat seddawisi omma üllema wal-
litsusse ammetit olli piddanud, siis sai temma aeg 
täis. Söawäggi, mis K a l l i a m a a l seisis, kulutas 
omma üllemat peahkkut Keisriks ja läks Roma pole 
Nero wasto soddima. Nero, kes ni julgeste pattu 
pattu peäle olli korjanud. Hakkas Hirmust wärrisema 
ja wabbisema. Temma ei julgund mässajatte wasto 
peälehakkata ja läks pakku, ja kui temma reddupaik 
awwalikkuks olli sanud ja mässajad tullemas ollid, 
tedda kinniwötma, siis tahtis ta isse omma ellule otsa 
tehha ja kui temma wärristes ka sellega korda ei sa? 
nud, siis hallastas üks temma sullasist temma peäle 
ja pistis tedda mõegaga läbbi. 

Nero surma läbbi peäsis Roma riik kül ühhest 
surest häddast lahti, agga siiski ei sanud temma luggu 
paljo parremaks. Keisr' Augustusse sugguarrust ep 
olnud üht ainustke meest järrel, kes olleks troni pär* 
naks kõlband, sepärrast piddi üks söawäe pealikutte 
seast rigi wallitsejaks sama. S e olli rigile suur mune 
ja pakkitus. Mis Keisrit nemmad olleks wõinud sia-
naest lota, kes muud middagi ei otsind, kui wõimust 
ja head ellu! Peäle sedda ep olnud ka sõameeste hulk 

I
ühhes nõuus, waid waidlesid ennese keskel üks teise 
wasto. Sel mehhele, kes Keisri nimme al Kallia-
maalt Nero wasto soddima läks, tehti jo pari ku pär-
rast söawäe polest otsa. Siis hakkati jälle ueste Keis-
rit wallitsema. Kes siis Kardiwäega söbber olli eht 
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häste rahha kullutas neid jobule kokko kutsudes ja wäe-
meestele kingitussi jaggades, sedda nemmad tõstsid 
Keisriks; agga kui teine wahhest rikkam weel ennam 
naudi kullutaa, siis seadis Kardiwäggi rutto jälle rik-
kamat teisele pärriaks. Seddawisi aeti Roma rigis 
sel aial õiete kauplemist aujärje piddajatte seädmibsega 
ja wimate pakkuti Keisri ehk üllemawallitseja pühha 
ammetit surema hinna pakkujatele awwalikkult otsego auk-
sioni wisil wälja. Se körrato luggu ei kannud kül 
head wilja ei kellelegi, waid olli õiete häddaks ja koor
maks ja pahhandusaks keigile, kes omma issamaad 
armastasid; agga ta ci löppend enne õtsa, kui Wes-
pasianu s Keisriks sai. Sedda nemmad ka ollid soa-
wäe pcalikkust Keisriks tõstnud, kui temma Iudamaal 
sõddimas olli; agga se olli ommeti auuwäärt wahwa 
mees, kes keigest süddamest hoolt kandis, omma issa, 
maad parrema kõrra peäle sata.' Iudalissed ollid snurt 
mässamist hakkanud ja Wespasianus olli söawäega 
senna sadetud sedda waigistama; agga enne kui temma 
sellega weel olli korda sanud, tõstis söawäggi tedda 
Keisriks. Roma senat ei seisnud ka wasto, waid kitis 
sedda heaks ja kutsus Weöpasianust taggasi, et tedda 
seadusse kombel aujärje peäle assutada. Temma läks 
ka Roma, jättis söddimist Iudamaal omma pöia %v 
tusse holeks ja wõttis Roma rigi wallitsust ennese 
katte. Ni paljo kui temma jõud kandis, pudis temma 
neid hukka läinud rigi asju jälle parrema kõrra peäle 
sata ja Roma rahwas, kes ni mitto aastat raske kärn 
natamisse al olli olnud, sai nüüd jälle parremid päiwi 
nähha. Temma wallitsusse aial sündis Jerusalemma 
linna ärrahäwwitaminne. 

Jerusalemma linna ärrahäwwitamiösega olli luggu 
seddawisi. Kui pärrast meie Õnniöteggia surma wiimne 
Iudaliste kunningas Herodes olli ärrasurnud, siis ei 
sanud ennam kunningas Iudama ülle städetud, waid 
Roma Keisrid lastsid sedda maad kubberneride läbbi 
wallitseda, kes Roma rahwa suggust ollid. Iudalissed, 
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kes Jummalast kõrgeste ollid auustud keige rahwa seas 
ja selle tootuöse pärrast, miö Abraham: seemnele olli 
antud, mõtlesid, et nemmad piddid keige rahwa ülle 
wallitsema, ei tunnud weel mitte ärra, et nemmad 
omma pattu pärrast ollid pagganatte wallitsusse alla 
sanud, ja tõrkusid süddamest ja waimust selle wallitsusse 
wasto. Nemmad arwasid sedda raskeks koormaks ja 
häbbiks, et wõera ussu innimessed pagganatte seltsist 
nende kässuandjad piddid. ollema. Nemmad ei taht; 
nud Iesuöse kassu järrele keisrile anda, mis Keisri 
kohhus, ja kandsid waewalt agga ja täie süddamega 
sedda ikket, uus nende kaela peäl olli. Keisri Nero 
aial olli W l o r u s mawallitseja Iudamaal, üks ülle 
kohtune mees, ja se pinas Iudarahwast seddawisi, e 
nemmad ennam ei tahtnud temma sanna kuulda. Kanx 
walad Kriötussed tõusiwad pealegi weel nende sea 
ja ütlesid ennast Jummalast ollewad sadetud, Iud 
rahwast pagganatte wöimuösest lahtipeästma. I u d 
liösed wõtsid neid petjaid uskilda, tõstsid suurt mässa, 
mist, söddisid Romaliste wasto, said wõimust ja aiasi 
Wlorust keige temma söawäega ommast maast wälja. 
S e peäle satis keiser Nero omma keigeparremat sõa? 
vealikkut, W e s p a s i a n u s nimmi, söawäega Iudamale, 
Iudaliste kangekaelust murdma ja mässajaid karristama. 
Agga mees ei jõudnud ni rutto rahwa likumist tallit-
seda, waid piddi sam sammult mõek käes maad ja rah-
wast ueste jälle ärrawõtma. Kui temma omma sõa-
wäega Jerusalemma liggidale olli sanud ning weel 
surem jaggo tööd teggemata olli, tulli sõnna, et Wes-
pasianus piddi taggasitullema. Nero olli ärrasurnud 
ja söawäggi Wespasiannst keisriks tõstnud. Wespa
sianus läks ärra ja jättis söddimisfe hoolt Iudamaal 
omma pöia Titusse kätte. Se l wahhemal ollid mbn-
ned rahhupäwad ja se juhtus ristirahwale õnneks, kel-
lest hea hulgakenne Jerusalemmas koos olli, ja ehk nem-
mad kül mässamisseft kaugel seisid, ommetige keik sedda 
hädda piddid näggema ja tundma, mis sõa aial maad 

6 
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kurnab. Sesamma hulgakenne sai nüüd mahti mässa, 
jättest lahkuda ja Jerusalemmast ärrapõggeneda Ara-
bia piri peäle, kus nemmad P e l t a linnas reddupaika 
leidsid. Iudalisstd ei pöggencnd mitte ärra. Nemmad 
lootsid linna tuggewa müride peäle, omma rahwa sure 
hulga peäle (pasapühhiks ollid seal paljo kokkotulnud) 
ja omma waUcprohwetide peäle ja ustsid ka kindlaste, et 
Jummal isse omma pühha templi pärrast, mis Ieru^ 
salemmas seisis, linna mitto ei lasseks hukka minna. 
Sedda nemmad ei pannud tahhelegi, et nemmad Ium^ 
mala wihha ollid ennese peäle tõmmanud omma raske 
werrest läbbi Kristusse wasto. Titus tulli söawäega 
linna ette, panni tedda ümberringi kinni ja hakkas 
walli üllesheitma; agga Iudaliste werd ei püüdnud 
temma mitte ja pakkus sepärrast linnarahwale rahhu, 
kui nemmad tõotaks mässamist mahhajätta ja keisri 
käsku kuulda. Iudalissed ei wõtnud sedda head nõuu 
kuuldagi ja tahtsid parrem süddida, kui ennast allan 
dada. Wiis kuud aega seisis söawäggi linna ümber, 
et ükski hing linnast wälja ei peäsnud, egga Üksti 
sisse ei sanud, linnarahwale toitu wima. Sepärrast 
tulli pudus katte ja wimatc ka nisuggune nälg, et 
jubba hakkasid innimesse lihha söma. Hädda läks se 
läbbi weel suremaks, et linnarahwa isse ühhes nõuus 
ep olnud, waid üks teise wasto üllestõusid ja teine tei-
sega taplesid ja söddisid. Kui RomaUösed wimate 
linna ärrawõitsid ja kantside ülle sissetungisid, siis 
ollid nemmad Iudaliste kangekaelusfe pärrast ni kur 
jaks ja tiggedaks sanud, et nemmad ei ühhelgi ennam 
armu ei annud, waid keik ärratapsid, mis ettejuhtus. 
Kes jõudis eest ärrapõggeneda, se põggenes templisse; 
agga ka sealgi ei pannud nemmad omma sõariistad 
mahha, waid taplesid wiimse werretilgani wasto. 
Titus olleks heamelega kuuljat templit terwelt hoidnud; 
agga temma sõamehhed ei sanud Iudalissi mu wisil 
sealt wäljaaiada, kui tullega, ja kui need Jummala 
kotta ollid põllema suutnud ja se keigega, mis sees 
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\a ümber olli, ärra olli põllenud, siis nemmad ei jat-
nud ka ühtegi ennam linnast seisma, waid häwwitasid 
sedda sutumaks ärra, nenda et ennam kiwwi kiwwi 
peäle ei jänud. Se sündis 70. aastal p. Kr. sünd. 
ehk 37. aastal pärrast Iesusse jumia. S e sõdda 
hukkas 1 millioni ja 100,000 Iudalift ärra, 97000 
said pärrisorjakö ärramüdud ja kes weel muido üllejäi, 
aeti Iudama feest wälja. Sest aiast tännini on neid 
ikka weel ilma peäl likumas, agga pärris issamaad ei 
olle neil ennam, waid nemmad ellawad keigis paikus 
kui wõerad mu rahwa seas. Nenda on Israeli rahwa 
jures tõeks sanud, mis wannad prohwetid ettekulutud 
ja Kristusse sanna kinnitas, kui ta ütles: «Seie ei 
jäeta mitte kiwwi kiwwi peäle, mis ei pea mahhakis-
tama!« (Matt. 24, 2). Nemmad on jadawaks tähheks, 
m& neist saab, kes Jummala armu Iesusses Kristus^ 
ses ärrapöIgawad: kunningrigi lapsed lüktatakse wälja 
ja nende riik antakse teistele! 

Titus olli ötsego se wits, kellega Jummal Juba,-
liste kangekaelust karrislas, kellega neile kibbedaste 
katte makseti, et nemmad suggugi ei tahtnud wastoa 
wõtta, mis nende rahhule tarwis läks; agga temma 
lsse ep olnud polegi kurri ehk walli, waid tassane ja 
helde. Kui temma pärrast Wcspastanusse surma tro-
nipärriakö ja keisriks sai, siis olli selgeste nähha 
mis hea ja pehme südda temmal olli. Muile abbik 
olla, muid röemustada, sedda temma nõudis ainul' 
tagga, ja kui juhtus, et üks pääw mödalKs, e 
temma kellelgi ep olnud head teinud, siis kahhetfeö 
temma sedda murrega ja ütles: ..Tänna ollen ma ühte 
päwa kautand.« Kahju olli, et se mees ni rutto piddi 
ärrasurrema. Rigi wallitsus ep olnud pitkemalt km 
kaks aastat temma käes. 

Tomits ian , Titusse wend, pärris Titusseaujärje, 
agga mitte Titusse lahket süddant ja armumeelt. Temma 
olli nende wärüinne, kes enne Weöpastanust Noma 
aujärje peäl istsid. Tomitsiani aial sündiw ka teine 
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ristirahwa taggakiusaminne Roma rigis, kellest meie 
teises kohhas siin ramatus weel jutlustame. Kui meie 
ka peame kahhetsema, et suur Roma riik jälle nisuga 
guse wallitseja kätte sai, siis peame ommete jälle tun
nistama, et rahwas parremat wallitfejat wäärt ep olnud. 
Nemmad ollid elluwiside ja kombide polest üsna huk-
kas. Olleme jo teises paigas siin ramatus sest raki-
nud, kuida enne essimest keisrit Augustust Roma rai); 
was lia rikkusse läbbi ollid ärrankkutud. Sest aiast 
senni aiani olli nende luggu se polest weel kurjemaks 
läinud. Wagga ellu ep olnud nüüd ennam ei kussa< 
gilt leida. Rikkad ja waesed ollid ühhesugguses huk, 
katusses. Iggamees prassis ni paljo kui ta jõudis. 
Laiskus ja wallatus wallitsesid keigis paikus. Hirmus 
olli nähha, mähhärduöse julguösega mecsterahwas lihha^ 
pattusid orjas, mis häbbigi ärrakelab nimmetanlast; 
agga hirmsam weel, et ka naesterahwas sugguki ennam 
ei häbbenend awwalikkult porduellu piddada, olgo 
tüdrukud ehk naesed. Peale se lastsid nemmad ennast 
essimessest wiimseni rahhahimniust, weddada, et ilma 
rahhata ükski e! jõudnud omma lihhahimmusid täita. 
Rahha eest mudi õigust ja töt, wannuti kawwalat tt>an-
net, pinati ja tappeti. Rahha olli kurn hoida, mittu 
silma watitsid, ftdda ennese pole kiskuda, ja ükski neist 
ei kartnud werresüdi, kui seläbbi wöimalik olli, liggi^ 
messe warrandust ärrawöita. Abbimehhest ep olnud 
pudus, kes kät pakkusid, sedda asja kordajata, kui 
nemmad ka pärrandussest ossa said. Lapsedki ei taxt-
nud wannematte warrandust seddawisi enneminne kätte 
sada. Iggaüks, kel kurri nõu süddames olli, leidis 
ahbi, omma tahtmist sada ja omma kawwalust läbbi-
aiada. Kui rahwas [o ni süggawaste olli langenud, 
et nemmad ennam ei teadnud wahhet tehha, mis inni-
messel sünnib kita ehk laita, armastada ehk wihhata, 
siis olli ka wanna Romaliste kõrgeks kidetud ja kulus 
wahwus ammugi jo ärralöpnud. Roma söamees ep 
olnud ennam mehhe poeg, kes surma ei kartnud ja 
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enneminne ellu ärraandis, fui sõa eest ärrapöggeneS, 
waid üks penikenne, nõdder, pehme ellu läbbi kiddu^ 
riks jänud mehhikenne, fes haigeks jäi, kui ta Roma 
linnast piddi wäljaminnema, ja kes söatenistussele sug? 
gugi ennam ei kõlband. Kui siis sõamehhi waia olli, 
siis wõeti nekrutid maialt, agga mitte Roma rahwa 
seast. H i s p a n i a ja K a l l i a maalt, mis Roma roalt 
litsusse al seisid, kussa Roma linna penikessed elluwi-
fid ja hingerikkujad pattud weel ei olnud maad leid; 
nud, wõeti Roma sõamehhed, ehk neid palgati rahha 
eest Kermania maal Sakslaste seast, mis üks tuggew 
söddia rahwas olli. Nisugguse söawäega, kus surem 
hulk wõerad ollid, ei tahtnud fõddiminne ka ennam ni 
hästi kördaminna, kui Wannast. Roma riik olli pär? 
rato suur ja temma laiad piri raiad tarwitasa nisug
gust wägge, mis issama armust aetud rõemuga sõtta 
lähhäb ja omma issama auu kallimaks peab, kui om-
ma ellu. Sedda teadis keik mailm, et Roma rigil 
nisuggust sõawägge ennam ei olnud, kelle eest ükski 
rahwas ei jõudnud seista, ning pirirahwas sai ikka 
julgemaks, ei kartnud ennam ni wägga temmaga söd-
dimist ja olli walmis temmale wastopannema, kui 
temma peaks himmustama omma raiad weel laiemaks 
aiada. Mitto wõera made rahwast, kelle Ma pirid 
Roma rigi piriga kokkojooksid, hakkasid jo issegi Roma 
rigi sisse tungima ja ei leidnud ennam ni kanget was-
totaplemist, kui enne sedda. Mis ühhel olli kördaläi-
nud, hakkas teine ka promima, ning pea tulli aeg katte, 
et Romalistel ennam kuski pool rahhu ep olnud. Kei-
geennamist olli neil põhjapoolse rahwaga teggemist. 
Mustmerre rannast Tonau jõe weert möda Reini jõe 
sadik ellasid mitto Sakslaste suggu rahwast, harrimatad 
ja õppimatad innimessed, agga julged sõddiad. J o 
endiste keisritte aial ollid nemmad mittokõrd nõuu wöt-
nud, Roma rigi peäle hakkata, agga nüüd Tomitsia-
nusse aial tulli sealt üks rahwas. Ketid nimmi, ja 
teggi Roma keisrile ni suurt pakkitust, et ta rahhaga 
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nende laest rahhu piddi ostma. Wiiö immet! Keige-
surema rigi üllenlwallitseja piddi weikese! Keti 
rahwale se eest tatsinat maksma, et ta tedda rahhul 
jättals!! 

Pärrast Tomitsianuöse surma sai luggu parremaks. 
Wiis keisrit järgeSte ollid head, ausad mehhed, kes 
jälle püüdsid parrandada, mis nende eelkäiad ollid d[v 
nud. Nende nimmed on: N e r w a , T r a j a n u s , Had-

i a n u s , A n t o n i n u s P i u s ning M a r k u s Aure-
ius . Nende wallitsusse aeg täitis terwet 80 õnne-
stat. Se l aial on ka r i s t iusk jälle ueste Roma 
is juurt wõtnud ja sigginud, ehk kül se rahwas, 

is ennast äbbajummalatte wäärussust toe pole poris, 
addalamast feisussest olli ja nöukamad mehhed ja 
lteWad jubba sepärrast selle ussuga ei tahtnud tegge-
ist tehha, et temma Iudamaast olli wäljatulnud, 

kus Iuda rahwas ellas, mis nende melest üks Harri-
mata ja wastotörkuja rahwas olli. Nende nimmetud 
wie keisri seast olli üks ainus, H a d r i a n u s , kes ris, 
tirahwale sedda head teggi, et tenima ärrakelis neid tag-
gakiusamast; need teised, ehk nemmad kül muido head 
ollid, seisid pagganatte pool ristirahwa wasto, ja Tra
janus andis isseke käsku, ristirahwast taggaaiada ja 
linniwötta. Head rigi üllemad ei olnud weel risti-
ussu öjge põhjaga tutwaks sanud, ja se wanna wihha 
Iudaliste wasto olli nende meelt nenda ärraseggayud, 
et nemmad ei mõistnud wahhet tehha Iudarahwa ja 
ristirahwa wahhel. Pealegi arwasid nemmad sedda 
rigi tulluks, kui allamad ja üllemad keik ühte usku 
peaksid. Sepärrast ei olle immeks panna, et ka need 
parremad ja ausamad keisrid, kes süddamest püüdsid 
rigi wiggadussi parrandada, ristiussu wäljalaotamist 
ärrakeelsid. Kül on nähha, et nende wallitsusse aial 
rigi asjad parranesid; agga mõnned kurjad wisid, mis 
wägga süggawaste paggana rahwa seas olli juurdunud, 
i sanud ka keige nende hole läbbi mitte nenda wälja-
itkutud, et nemmad mitte ei olleks ueste jälle hakkanud 
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toibuma ja wöimuft wötma, fui rigi wallitsus jälle 
nõrgemaks jäi. 

Markus Aure l ius, se wimane neist nimmetud 
hea keisrittest, furri 180. aastal parrast K. s. ärra. 
Nipea kui temma oüi surnud, olli wanna körraro ellu 
jälle lahti ja se kallis rahhupvlw, mis 80 aastat olli 
kestnud, piddi jälle föalc maad andma, mis 140 aas
tat iärgeste Roma riki kurnas. Se keigesurem kahju, 
mls sest sündis, olli ikka se, et rahwa seas head 
kombed pääw päwalt harwemaks, ja kurjad kombed 
tihtimaks said. Sol aial kiusati ka ristirahwast fcm 
geste tagga; agga söddiminne waenlaste wasto läks 
lkka nõrgemaks. Põhja poolt tungisid wöerad Harrid 
matad rahwas ülle piri sisse ja Roma riik ei jõudnud 
wastoseista. Se körrato luggu kestis ni kauaks, kui 
wallitsus jälle tuggewa mehhe kätte sai. 

Se mees olli Kons tan t in , kedda liignimmega 
sureks kutsutakse. Ka temmal olli essiteks mitme 
wastoseisjattega söddimift, enne kui wallitsus ainoüksi 
temma kätte jäi, mis 324. aastal sündis. Temma olli 
tark wallitseja ja tuggew söddia ja seisis köwwaste wöera 
rahwa wasto, kes pinde pealt sissetungida püüdsid. 
Et temmal kergem õlleks, omma suurt rikl körrapärrast 
üllewadata, ei tahtnud temma ennam Roma linnas ellada, 
kust suur ossa temma rigist wägga kaugel olli; waid 
Roma assemel wallitseö temma teist linna, mis sure 
rigi kestpaigas seisis, keisride pessalinnaks. Sepärrast 
teggi temma P i i t s a n t s i linna, mis merrekitsusse 
kaldal MuSta- ja Marmoramerre wahhel seisis, rigi 
pealinnaks ja omma assupaigaks, ehhitas tedda uhkeste 
ülles ja kutsus tedda omma nimme järrele Konstantin 
nopoli linnaks, mis nimmi sel linnal on janud tänna; 
päwani. 

Keiser Konstantin on ennast seläbbi keigekuulsa 
maks teinud, et temma kangeste ärrakelas ristirahwast 
nende ussu parrast taggakiusamast. Kui temma olli 
tähhelepannud, et ristirahwas ellukombwe polest puh-
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tamad ja ausamad ollid, kui pagganad, et nemmad 
önneö kaösmamad, önnetuöseS kannatlikkumad, tenis-
tusses truimad ja soas wahwamad ollid, siis hakkas 
temma järrelekulama, missuggune nende ust ja jum^ 
malaorjus olli, ja leidis paljo ennam, kui temma ial 
olleks mõttelnud. Temnla tundis ärra, et pagganatte 
ohwrid ja muud wäärjummalatte tenistused muud ühtige 
ep olnud, kui tühjad äbbausfu, rummalusse ja pettusse 
kombed, miS harritud innimesse mõistusse ja süddame; 
tarwitussega koggoniste ühte ei sündind, ning kui tem-
mal ammugi jo se mõtte olli, agga rahwa pärrast weel 
mitte ei raatsind, awwalikkult ristikoggodusse osawõt
jaks sada, siis juhtus sõa aial üks immelinne näitus 
taewa kulles, kelle läbbi temma nou sai kinnitud, riö-
tiuöku ennesele wõtta lambiks ellutee peäl ja juhhatab 
jaks taewa önsusse sisse. Wanna juttu järrele juttus-
takse sedda juhtumist sel wisil: Kui temma omma söa
wäega ühhe wastoseisja wasto leris olli ja pealikkuttega 
nõuu piddades, kuidas parrem olleks waenlasse peäle 
käia, peäle kestpäwa telgist wäljaastus, näggid nem? 
mad keik taewa kulles ühhe sure leikiwa risti ning selle 
ümber hiilgawa tahtega kirjutud: ..Selle al pead sa 
wõimust sama!" Nemmad kohkusid sedda nähhes, agga 
arwasid ka jonelt sedda önnesaatjaks tähheks taewast 
neile antud ollewad ja wõtsid sedda nõuu, lippu asse.-
mel suurt risti lasta söawäe ette kanda. Kui se olli 
sündinud, said nemmad iggas lahhingus waenlaste ülle 
wõimust ning äiasid neid tagga, senni kui nemmad 
Roma linna liggidale said ning sedda keige Italia 
maga ärrawöitsid. Kui Konstantin seddawisi risti 
tähhe al omma wiimse wastoseisja ülle olli wõimust 
sanud ja temmal keddagi ennam karta ep olnud, siis 
tõusis temma ka julgeste ristirahwa kaitsjaks ja sõbraks 
ning pudis neile armuteggude läbbi ärratassuda, mis 
nemmad senni aiani ollid kannatanud. Omma ülle
maid teenrid ja pealikkrnd wallitses temma ennamiste 
ristirahwa seast, laskis omma kulluga neile kaunid kir-
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rikuid üllesehhitada, mittu pagganatte templit ristia 
koggodusse kirrikutes ümbermuta ja audis ristirahwa 
piiskoppidele ja öppetajattele suremat rikkust ja auu, et 
nemmad rahwa ees näggusama jummalaorjussega paist-
sid ja seläbbi mittu hinge pagganatte seast ristiussule 
ärrawöitsid. Ehk kül Konstantin iggapiddi ristirahwa 
söbber ja heateggia olli ja suurt luggu piddas Ewan.< 
geliummist ja ristiussu õppetusest, siiski ei kastnud 
temma ennast mitte enne ristida, kui omma surmaw 
wodi peäl. Temma surri 337. aastal p. K. f. ärra. 

Konstantini pöiad ja tronipärriad ep olnud temma 
sarnatsed, ja körralo luggu wõttis jälle wõimust ni 
kui enne. Ainus õn agga olli, et ristirahwa tagga< 
kiufaminne koggoni mahhajäi. S e tulli sest, et keisri 
Konstantini aiast, kes ni suurt luggu ristiussust pid-
das, ka temma üllemad teenrid ja keik rikkamad ja 
suremat suggu rahwas ennast ollid lastnud ristida keige 
omma sugguwössaga ja perrega, nenda et keik sure.' 
mao linnad ristirahwast täis ollid ja pagganad ikka 
ennam ennast taggasihoidsid, egga maial paljo ep 
olnud leida, kui agga siin ja seäl küllades ja maal 
tallurahwa seas. Üksainus Roma keiser Konstantini 
järgmistest, Iulianus nimmi, poris walgusst tee peält 
jälle kõrwale ja tahtis endisid wäärjummalaid ueste 
wallitsema panna; agga ristiust olli jo nenda Roma, 
rigis wõimust wõtnud, et temma nõu ja tahtminne 
nurja läks. Teised keisrid jäiwad keik kindlaste ristia 
kirriku osawõtjaks. Agga muido ollid nemmad ennä-
miste keik waimuandia polest nõrgad ja jõuutumad 
mehhed, kes mitte sure rigi waUitsusstga korda ei sanud, 
egga jõudnud keelda, et temma otsekui üks suur uhke 
hone, mis kehwa käes on ja sellepärrast ei sa kõrra; 
pärrast parrandud ja kohhendud, pääw päwalt ennam 
langemisse pole kallas, senni fui ta hopis ärralaggu-
nes. Wõerad wäehulgad tungisid põhja poolt rigi 
raiade ülle sisse ja kiskusid ilmakeeldmata nipaljo maad 
ennese katte, kui nemmad tahtsid. Ei sanud ka sestki 



96 

suremat abbi, et 379. aastal p. K. f. üks tubli mees 
keisriks sai, T c v d o s i u s nimmi, kes wahwaste sisse-
tungiatte peäle läks ja mitmes lahhingis nende ülle 
wõimust sai. Roma rigi päike olli loja minnemas 
ja Teodosiusse wallitsus paistis weel löppekörral kui 
wiimne ehhawalge puie ladwil. 

Teodosiusftl ollid kaks poega, Ä r k a d i u s ja Ho--
n o r i u s. ja need jaggusid omma issa wiimse seädmisse 
järrele Roma rigi poleks, nenda et kummalgi omma 
ossa sai. Nüüd ollid kaks Roma riki ning kummalgi! 
rigil olli omma keiser. Üks olli õ h t u p o o l n e , teine 
h o m m i k u p o o l n e riik. Hommikupoolseks Roma< 
rigiks arwati Keelamaad keige madega, mis sealt ar
wata päwa tõusu ehk hommiku pole kandsid, ning selle 
rigi pealin olli K o n s t a n t i n a d ; õhtupoolseks Roma 
rigiks Italiama keige madega, mis sealt arwata päwa 
lojaminneki ehk õhtu pole kandsid, ja selle rigi pealin 
olli Room. S e jaggaminne ep olnud kummalgi ossal 
õnneks, ei saatnud ühhele, egga teisele suremat kossub 
mist, ja nimmelt läks õhtupoolne riik Roma linnaga 
sest aiast kirelt omma wiimse tunnile wasto. Hädda 
pärrast ta seisis weel liggi sadda aastat jalge peäl, 
agga ikka läks temma luggu pääw päwalt klddurimaks. 
Need keisrid, kes kui wallitsejad temma ees seisid, ei 
jõudnud ennam peäletungiaid rigi raiade peält ärra; 
kaitseda ja piddid wastotõrkulnata lasta sündida et 
harrimata S a k s l a s t e hulgad mittukörd tulle jamöe-
gaga sissetullid ja keik paljaks risusid ja ärrahäwwi-
tasid. Ka Roma linna isse wöitsid nemmad kakskord 
ärra ja weddasid sealt koddu, mis nemmad tantsid. 
Hispania, Prittania za Kallia maad kiskusid ncu-inad 
Roma rigi kullest ärra ning keisrittel ep olnud wõimus 
kä, sedda keelda. 

Wiimne keiser õhtupoolses Romarigis olli R om n-
lus A u g u s t u l u s . S e kehwakenne ei sanud koggu-
mste sõddimisseda korda! ja piddi sellega leppima, et 
temmale üks mõis kingiti, kust temma ellu otsani pea; 
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toidust sai. Sakslaste pealik Odoaker wõttis rigi 
wallitsust enda katte ja laskis ennast Italiama kunnin-
gaks hüda. Se sündis 476. aast. p. K. s. Nenda I6p 
pis õhtupoolne Romariik õtsa, mis essimessest alguse 
sest, kui Romulus Roma linna hakkas ehhitama, 476. 
aastani 1229 aastat olli seisnud, aega möda sureks j 
kuulsaks sanud ja wimaks teise Romulusse aial kui süit 
sew taht ärrakustus. — Hommikupoolne Romaruk 
jäi weel seisma. Sest et selle rigi pealin Krekama 
piri peäl seisis ja seal ennamiste Krekakeelt rägiti, 
siis hüdi tedda ka Kreka keisririgiks. Mis seal rigis 
sündis, juttustamc teises paigas siin ramatus. 

§ 13. 

Rahwa-rändaminnc. 
Meie olleme siin ramatus 91. lehhek. peäl nimme 

tanud, et keisri Tomitsianusse aiast Romarigi pohj 
poolsed pirid mittukörd wõerast sissetungiattest waewati 
kes T onau jöe ülle tullid Roma söawäega jõudu kat 
suma. Tonau jõe kaldast ja Mustmerre rannast Rein 
jõe kaldani ellasid need rahwa hulgad, ni kui Kotid, 
Wandalid, Allemannid, Prankid , Longobar 
did, Anglid, ja täitsid neid maid, mis praego Saksa. 
Ungri-, WaUahhia-, Moldau- ja Lõunewennemaaks kut 
sutakse, kelle pohzapoolsed pirid siis weel hopis tead; 
mata ollid. Nende kelest olli ärratunda, et nemmad 
keik ühhest suggust, nimmelt Saksasuggust, ollid, 
sest nemmad räkisid keik Saksakeeli, igga rahwa hulk 
omma isse murde järrele. Paksud metsad ja laiad 
sood katsid nende maid, kus nemmad omma karjad 
piddasid ja linnu ja kallapüüdmisstst ellasid; sest põllu? 
harrimisest ei piddanud nemmad suremat luggu. Ium< 
malatundmisse walgus ei olnud sia male weel omm 
önsasteggewaid terrasid saatnud, sepärrast ollid nem-
lad ussu polest pimmedad pagganad ja elluwiside j 

kombide polest leigipiddi õppimatad ja harrimatad 



98 

a$$a tublid söddiad, wahwad mehhed, julged ja kiud? 
lad innimessed. Pettust ja kawwalust ei olnud nende 
seas leida, ja mis nemmad räkisid, tulli iggakord tõega 
ja öigussega ühte. Saksamchhe sõnna ja töe sõnna 
wahhel ep olnud ial wahhet. Mis need penikessed, 
pehme ellu läbbi ihhu ja hinge polest ärrarikkutud 
Romalissed jõudsid tehha, kui neile nisuggused mehhed 
kaela peäle tullid, kui sel aial Sakslassed ollid? S e . 
pärrast ei wõinud Roma sõawäggi mitte ommast tug. 
gewussest ehk wahwusest ennast kita, kui keisri Teo-
dosiusft aiani Sakslassed Romariki weel ei sanud ärra-
nelata, waid piddi sedda üksipäinis juhtumisse õnneks 
arwama. Agga 376. aastal p. K. s. sündis üks imme-
wärklik assi, kelle läbbi keik, mis senniajani olli olnud 
ja hädda pärrast püsti seisnud, sai läbbiseggatud ja 
nmbermudetud. S e olli r a h w a - r ä n d a m i n n e , 
mis sel aastal hakkas likuma. Luggu olli stddawisi: 
Kest Asia maast tulli üks rahwas wälja, mees mehhe 
kõrwal, üks ilmaluggcmata arw, otsego rohhutirtsude 
parw, mis ennast mahhalasseb ja keik maad ümber-
ringi omma paljussega kattab, ja läks õhtu pole eddasi. 
Kelle peäle nemmad langesid, need piddid eest ärra-
minnema ja jälle teiste peäle litsuma, ja seddawisi 
läks rahwawolas, taggasi emale tõugatud, õhtu pole 
ja kiskus ennesega eddasi, mis ei jõudnud wastoseista. 

S e rahwas, kes keigeessite kest Asia seest likuma 
hakkas ja sedda rändamist õhtu pole sünnitas, olli 
Mongolide suggust, kutsuti H u n n i rahwaks ja ellab 
hea tük maad Kaspia merre tagga H i n a ma piri peäl. 
Mis asja pärrast nemmad omma pärris elluasset mah-
hajätsid ja kui linnuperre wäljalendasid ennesele uut 
elluasset otsima, sedda ei tea ükski ennam; agga 
sedda on teada, et Hunnid kanged söddiad olnud ja 
ni tored ja harrimatad, et keik hirmu pärrast eest ärra-
põggenesid, kes neid agga peält nähha said. Nemmad 
murdsid ja röwisid kui kiskjad metöellajad, ollid keik 
lodud rüütlid egga nähtud muido kui hobbuse seljas. 
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kas olgu kus taht ehk kunnas taht. J a nemmad soid 
ja maggadsidki hobbuse seljas. Nisuggused ollid Huw 
nid, kes keige omma ellamissega Asiamaast wäljaläks 
sid ja Wõlga ja Tonau jöggedest üllcminnes (liito? 
pama sisse tungisid. Werrised ollid nende jäljed, sest 
kus nemmad ilmusid, seal nemmad tapsid ka ärra, 
kes nende eest ei jõudnud ärrapõggeneda. K o t i d Lõune-
Wennemaal ja Moldau- ja Wallahhia - maal katsusid 
kül essite neile wastoseista, agga ei ühtegi! Piddid 
neile asset andma ja isse naeste ja lastega ommast 
maast wälja ja söddides eddasiminnema, sest et need, 
kelle peäle nemmad juhtusid, ka heaga ei tahtnud omma 
pessa wõerale anda. Hunnid sind kül Ungrimaal asset 
ja jäid tükkiks aiaks sinna ellama; agga sepärrast ei 
jänud teiste rahwa rändaminne korraga seisma, 
waid jooksis omma sõdu emale. Nenda litsuti W a u t 
da l id õhtu pole ühhest maast teise, senni kui nemmad 
Hispania maal seisma jäid, sedda Romallste käest ärra-
wöitsid ja seal ueste kunningriki raiasid. Paar kümmend 
aastat pärrast sedda jõudsid Kotid seddasamma wisi 
ka H i s p a n i a male ja Wandalid ei peäsnud sealt 
muido eest ärra, kui piddid Kibraltari merrekitsusse 
ülle Ahwr ika male ärraminnema ja ennesele seal 
Wahhemerre rannas maad ärrawõtma, kus nemmad 
jälle omma kunningrigile asset leidsid. Kotidega olli 
luggu seddawisi olnud. Kui nemmad omma pärris 
maast Tonau jõe ülle ollid wäljaaetud, siis wöitsid 
nemmad Romaliste käest S e r b i a maad. Sedda 
mahhajätta tungisid I t a l i a Via sisse, wöitsid nüüd 
sedda ärra ja risusid Roma linna paljaks, jätsid sedda 
jälle mahha ja läksid K a l l i a male, kus nemmad lou* 
nepoolses jaus Koti kunningriki seadsid. Sealt läks 
üks jaggo neist H i s p a n i a male ja wõttis sedda 
Wandalide käest ärra. Nenda kui Wandalid ja Kotid, 
nendasammuti hulkusid ka teised rahwa seltsid söddi. 
misses ja röwimisfts möda ilma, senni kui iggaüks 
omma jädawat asset leidis. 
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Seitsekümmend «aörat ollid jo mödaläinud sest 
aiast, kui Hunnid keigeessite Asta maast vllid wälja-
tulnud, siis weel hakkasid Hunnid Ungrimaast, kus 
nemmad fenni aiani paigal ollid olnud, jälle ueöte 
likuma. Sel korral olli kunningas A t t i l a neile eeU 
käiaks. Selle mehhc julguö, wahwns, söddimisse ja 
röwimisse himmu ja werreahnuö olli ni kulus, et kus 
temma omma hirmsa söawäega ennast näitis, seal keik 
innimeösed eest ärrapuggesid ja kasawötsid, mis nem< 
mad ei tahtnud mahhajätta ja jõudsid ärrakanda. 
Nipea kui temma Ungrima pinst olli üllekäinud ja 
wöera Ma sisse tunginud, nsuö ja pölletas temma 
keik tühjaks ja paljaks, tappis ilma wahhct tcggemata 
keik, mis temma kätte langes, ja aias wöerast r<u> 
wast otsego unt lanlbakarja emale. Scpärrast piddid 
mitto rahwa seltsi, kes jo wöeras paigas assumist ollid 
sanud, jälle uestc ilma peale hulkuma minnema. Agga 
kui temma eddasiminncs ja keik laggedaks tehhes Kal-
l iama keskele olli jõudnud, leidis temma Roma ja 
Koti rahwast kui walli ces. Viced möllemad ollid 
kat kokkolönud, wahwaste rööwlide eddasimmmkut 
keelda, ja Iummal õnnistas nende ettcwötmist ja olli 
neile abbi.mehhekS, et nemmad wöimust said ja Atti-
lat omma hulgaga pakku äiasid. Attila tuibkas pögge? 
nedeS Ungrimale taggasi, jäi haigeks ja surn ärra. 
KakS poega, kes lemmast järrelejäid, ei leppind kokko, 
egga jõudnud stdda kunningrlki ülleSpiddada, mis nende 
ibsa olli raianud, ja sest sadik kaddus ka Hunnide 
hirmus nimmi Ma pealt ärra. Agga rahwa * rän? 
dammnc ei janud separrast weel soiku, waid likuö weel 
tükki 30 aastat, enne kui ta hakkas aega möda roäV 
henema, ja kui Roma riik Romulu öseAu gu s tulusse 
aialärralöppis, siis olli ka rahwa^rändaminne otsas. 

Sadda aaötat ehk olli rahwa* rändaminne aega 
wiitnud, enne kui iggaüks rahwa selts kindlat aSset 
leidis, ja nimmelt W a n d a l i d põhjapoolsel Ahwr iVa 
maal. K o t i d H i span ia maal, P rank id ja Puv. 
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gundr id Kal l i a (Prantsusse) maal, Allemannid 

•
S w e i t s i maal, Longobardid põhjapoolsel Ita? 
l ia maal. Kaks Sakftlrahwa suggu, maksid ja 
Anglid, läksid ülle merrekitsuöse Kaüiamaalt P r i t ? 
t an i a (Inglis) male ja assusid sinna, ja S l a w i d 
kes Wenncrahwaga ühhest suggust ollid, leidsid weel 
hommiku? ja põhjapoolsel Saksamaal paiguti enm 
sele asset ja jäid ka tännini senna, ni kui Pömid 
Marid ja teised muud. 

Rahwa - rändaminne andis Europa male hopi 
teist näggu. Keik maad, mis Roma wallitsusse a 
ollid olnud, said temmast lahti, ja keigis paikus ilmust 
ued kunningrigid ja wõera rahwa nimmed ja keled 
Se keel, mis Romarahwas olli räkinud ning m' 

I
iiaddina kelcks kutsutakse, sai wõera keeltega seggatud 
ja ei tõusnud ennam ilmas omma wanna puhwsses 
prugitawaks; agga tunda on praegogi weel, et nee" 
keled, mis rahwas I t a l i a , H i s p a n i a , P r a n 
susse ja I n g l i s maal rägiwad, Laddina ja wöe 
rahwa keelte seggamisst läbbi on sündinud. Rahw 
rändaminne olli üks. raske ja kibbe Jummala wits 

(kellega keik Europa maad karristati, sest ta olli sadd 
aastat järjeste sõdda ja werrewallaminne. Maad 
linnad risuti ja häwwitati, ja tulle ja mõegaga su 
niti rahwast, omma sündinusse kohta mahhajättaa j 
wäekaupa uut elluasset ennesele wõeral maal ävva-
wõitma. Kus luggu nisuggune on, et aitko iggaüks 
isseennast ja ärra lootko kellegi peäle kui Jummala 
peäle üksipäinis, seal langeb innimenne kiskja ellajatte 
sarnatseks, kes muud ei holi, kui agga mis neil hen? 
dale tullusam on, ja armust lahhema wasto ühtige ei 
tea. Ni kaua, kui rahwa - rändaminne jone peäl 
lli, ep olnud kuökipool kuulda, et õigust mõlsteti el 

armu naideti. Kuö sesuggune! korral kül lapsi kaswatati, 
rummalaid õppetati, haigid arstiti, waesid üllespeti^! 
Kes ei jõudnud isseennast aidata, sedda ei pandud 
tähhelegi, olgo kes taht. Iggaüks mõtles agga s 
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peäle, kuidas ta isse läbbi sai, ja wõttis mis tal waia 
olli, kust ta agga leidis. Kes kangem olli, se jäi ellusse, 
kes nõrgem, piddi hukka minnema. Nisuggune kord 
olli sadda aastat keige ülle Europa maad päwatöusust 
õhtuni, et hirm ja tapminne keigis paikus wallitses. 

Siiski on Iunlmala arm ka sedda rasket risti 
innimeste õnneks pöörnud. Nenda kui P a b e l i torni 
ehhitamisst aial Issand keelte s e g g a m i s s e läbbi 
rahwast üks teisest ä r r a l a h h u t a s , nenda teggi temma 
siin rändamiöse aial keelte seggamisse läbbi wõerid 
üks teisega t u t w a k s , mis keigile sureks tulluks tõusis. 
Romalissed, kes omma pehme ellu ja jummalawallato 
ollemisse läbbi ihhu ja hinge polest otsego ärranär.-
wimas ollid, hakkasid jälle toibuma, kui nemmad ennast 
wõerastega piddid ühhendama, kes prisked, kanged ja 
wahwad ollid ja pattu harjutuste läbbi weel ep olnud 
ärrarikkutud, ja õppisid neist jälle luggu piddama õigus' 
sest, kassinussest ja tössidussest; ja wõerad, kes se 
wasto jälle harrimatad ja öppimatad ollid, õppisid 
targema ja penema Romaliste käest sedda tundma ja 
jänelenöudma, mis ellule suremat illu annab ja ellu.' 
wisid penemakö ja ausamaks teeb. Nenda tõusis siis 
se läbbi, et pohjapolist ja löunapolist rahwast kokko-
seggati, üks uus innimeste suggu, mis parrem olli, 
kui pehmed Romalissed, ja targem, kui harrimatad 
Sakslaösed. Agga se keigekallim armuand, mis 
Jummal rahwa - rändamiöse läbbi innimestele kinkis, 
olli se, et rummalad ja pimmedad rahwa hulgad Roma-
liste seas r i s t i u s s u g a ja J u m m a l a sõnnaga wt< 
waks said, kellest nemmad omma maal weel nimmegi 
ep olnud kuulda sanud. J a kuidas nemmad, nimmelt 
Sakölaesed, ristiussu kirrikule kindlaks toeks ja truiks 
ülleöpiddajaks on sanud, sedda leiab luggia siin järg^ 
misses luggemist tükkis, kus meie tahhame üllespanna, 
mis ristikirriku sündinust asjust essimessest algussist 
sadik ja ristiussu wäljalautamissest ja kinnitamissest 
waia on tähhelepanna. 
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§ 14. 

Ristiussust ja ristilirrilu sündinust asjust. 
Luggia teab, et nstiust jubba 400 aastat ilma peal 

Ui ollemas, kui .rahwa - rändaminne essiteks tõusis, 
enda kui Iummal keik õigel aial teeb, nenda olli ka 

rahwa-rändamisse aeg temmast targaste ettewadatud ja 
panajaste seädetud. Ristiussu taimekenne piddi enne juur-
duma ja ilmaseggamata sureks kaswama ja ristikirrik 
feest ja wäljast kindlaks templiks üllesehhitadama, enne 
tui need hirmsad paggana hulgad Eüropama sisse tun» 
gisid ja Romarahwast ärrawöitsid. Romarahwas, tt><m? 
naks ja ellatanuks sanud ja.pehme ellu läbbi rammu-
tümaks janud, ei jõudnud neile wastoseista; agga 
ristikirrik, sel aial weel omma nore ea sees ja üllespetud 
essimesse armastusse jöuu läbbi, ristikirrik ei kõikunud 
mitte, egga wärrisenud, waid laotas ommad armukäed 
laiale, wöttis neid omma kaenlasse ja kaswatas neid 
ussu-ellule, mis nende hirmsad paggana wisid aega 
mõda taltsemaks teggi. Agga et luggia ka öppiks 
tundma, kuidas ristiust ja ristikirrik nende päiwini, 
kellest meie praego räkisime, pühha Waimu juhhata-
misse läbbi seks on sanud, mis ta olli, siis wadagem 
taggasi ja laskem ristiussu ja kirriku sündinud asjad 
essimessest algussist rahwa-rändamisst aiani omma wai? 
mu silmade eest mõdaminna. 

Iesus Kristtls on st nurgakiwwi! Teist allust ei 
wöi ükski panna. Temma on süllast näuga riötisurma 
läbbi meid ärrapeästnud pattust, surmast ja kurrati 
wäest. Sepärrast on Iummal tedda ka pannud ristv 
koggudusst peaks »ja on temmale annud ühhe nimme, 
mis ülle keige nimme on, et Iesusse nimmel keik nende 
Pölwed peawad ennast nikkutama, kes taewas ja Ma 
Peal ja Ma al on, ja keikide keel peab üllestunnistama, 
et Iesus Kristus on st Issand Iummala Ibsa auuks.« 
Wilipp. 2 , 9— IL Selle tunnistusse algus olli weü 
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kenne, olli kui »,sinnepi iwwakenne." Weikenne ja 
alles nõdder olli jüngritte larjakenne Kustusse päiwil. 
Tenima üllestöuömisse läbbi wlli neile se röem, mis 
ükski neilt ei pea ärrawõtma. Agga nende sees olli 
se röem weel kartusst ja murrega seggatud. Ei «em* 
mad weel kõlband Kristuöse söawäeks. Kümme päwa 
pärrast Kristusse taewaminnemist, essimessel Nellipüh^ 
hil, kui nemmad keik ühhelmelel koos ollid, siis läkkitas 
Jummal neile sedda pühha Waimu, kedda Jesus neile 
olli tõotanud anda ja kes neid keige tõe sisse piddi juh* 
hatama. Tule ja tulle kohhisemitzses tulli pühha Waim 
apostlide peäle,, ja kui ilma ärrawõitjad jätsid nemmad 
nüüd keik kartust mahha ja hakkasid räkima nenda kui 
pühha Waim neile andis. J a kui rahwa hulk kokko? 
tulli, ja kui keik immeks pannid, mis nemmad kuulda 
ja nähha said, siis tõusis Peetrus ülles, tõstis omma 
heale ja ütles wäggewat jutlust rahwale. Pühha Waim 
olli kulutud sõnna sees, sepärrast said kuuljad pühha 
Waimu läbbi usku, ja ussu läbbi ristmist; sest liggi 
kolmtuhhat hinge ristiti sel päwal. Nenda on essimenne 
ristikoggudus Jerusalemmas sündinud, kui Nellipühhi 
päwal Peetrusse jutlusse läbbi kolmtuhhat hinge risti-
kirriku liikmiks said; ja Needsammad jäid allati apost; 
lide õppetusse, palwe ja leiwamurdmisse, se on pühha 
öhtusõmaaia jure. 

Sest tunneme, et Kristus on apostlid ärrawallitst-
nud ja seadnud ja neile omma pühha Waimu annud 
sõnnakulutamisse ja sakramentide wäljajaggamisse am? 
meti tarwis. Kui koggudus jubba suremaks kaswis 
apostlide õppetusse läbbi, siis seadsid apostlid eösiteks 
selle ammeti abbiks wäljaspiddiöte koggudusse tallita? 
miste tarwis abbimehhi. Kui need abbimehhed mees-
terahwas ollid, siis kutsuti neid tiakoniks ehk teenriks, 
ja kui nemmad naesterahwas ollid, ttakonissiks. Peäle 
sedda seadsid apostlid ka waimulikku tallitamine tarwis 
abbimehhi, ja kui Issand ommal aial apostlid ilmast 
ärrakonistas, siis wallitsesid abbimehhed kogguduse 



405 

nöupiddamisse abbiga iggas koggudusses piiskoppid (ül< 
lewatajad) ehk presbiterid (wannemad), kes öppetamisst 
ammetit piddasid. Sest mnneme, et Issand tahhab 
omma rigi wötmette ammetit koggudusses nisugguste 
läbbi üllespiddada, kes ussu polest koggudussele tutwad, 
selged ja ausad mehhed on, olgo wannad ehk nored 
( 1 . Tim. 4 , 1 2 ) , kui nende ust agga Jummala sön? 
naga ja riötiloggudusse rikkumata ussuga ühte sünnib. 
Kus ristikoggudus on, seäl peab ka sedda pühha ara-
metit üllespetama ja ammeti tallitajat seatama. 

Pühha ristikoggudus olli essiteks üksipäinis Ieru? 
falemmas. Seäl kaswis Jummala sinna ja sai jung? 
ritte arru ikka suremaks. Nende Jummalatenistus 
seisis apostlide õppetusse kuulmisses, palwes, leiwaa 
murdmisses ja liggimese armastusses sõnnaga ja teg
gudega. Iggapääw tullid nemmad kokko palwet pid? 
dama ja sakramentist ossa wõtma, ja iggaüks töi kod-
dust leiba ja muud toitu kasa, et nemmad ühheskoos 
leiba wõttaksid ja ka waestile jaggaksid. Keige aialikku 
riju asju stlletamisse eest piddid tiakonid hoolt kandma 
(Ap. tegg. 6, 1 ) . Hiljaminne, kui maial ka jo ollid 
ristikoggudussed tekkinud, nenda kui Jerusalemmas, ja 
juhwb, et siin ehk seäl pahhandussed ettetullid, siis 
maenitsesid apostlid kirja läbbi neid, kes kaugel ollid, 
ja andsid käsku, neid koggudussest wäljalükkata, kes 
awwalikku pattutöga koggudust pahhandusid (1 Kor. 5) ; 
agga sedda ei tehtud mitte wihha ehk waenu pärrast, 
waid armu pärrast, et pattused meelt parrandaksid. 
Kes pattust pöörsid, neid wõeti armuga jälle wasto. 

Ristirahwas kül piddas rahhu enneste keskel ja 
keige ilmaga, agga kui nemmad hakkasid omma usku 
awwalikkult üllestunnistama ja jutlust piddama, siis 
tõusid waenlassed ja tõstsid ridu nendega. Eösimessed 
waenlased ollid Iudarahwas, wannad Kristusse waen
lassed ja tapjad. Apostlid kulutasid Kristust, kedda 
Iudarahwas ollid risti külge lönud ja kedda Jummal 
olli kolmandamal päwal üllesänatanud surnust. S e 

7* 
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olli Iudarahwale pahhandusseks, sepärrast keetsid nem, 
mad neid kõwwaste, Kristusse nimmel öppetamast 
(Apostl. Tegg. 5, 2 8 ) , ja Iudarahwa takkakiusamisse 
pärrast läksid paljo ristirahwast Jerusalemmast ärra ja 
said ärrapillatud Inda ja Samana Ma sisse; agga 
apostlid jäid sekord weel Jerusalemma järrele (Apostl. 
Tegg. 8, 1 ) . Kui ka mõnni apostel linnast läkhtati 
neid ärrapillatuid watama (Apostl. Tegg. 8, 14) , siis 
poris temma ikka jälle ümber Jerusalemma pole (Apostl. 
Tegg. 8, 25) . ja jäi teiste apostlidega senna ellama, 
et nemmad keik ühhes nõuus olleksid ja ühhemelelikkult 
koggudusse asja aiaksid. 

Nende läbbi, kes Iudarahwa takkakiusamisse pärrast 
Jerusalemmast piddid ärrapõggenema, laotati ristiusk 
laiale ja jõudis kaugele S i n a Ma sisse Tamaskuöse 
linna. Kui waenlassed sedda näggid, et ristiust õtse* 
go tulli, mis lahtipeasnud, ikka ennam hakkas wõi? 
must sama, siis püüdsid nemmad sedda ärraläkkatada 
ja saatsid Saulust, wariseride kolis hästi öppitud noort 
Iudameest, Jerusalemmast Tamaskusse linna tuld kustu? 
tämä ja neid, kedda temma piddi leidma ussu tee peäl 
ollemast, ni hästi mehhi kui naest, kinnisidduma ja I e rw 
falemma wima (Apostl. Tegg. 9, 2). Agga Jummal 
wiskas temma peäle ka tuld ja temma tullekustutamssse 
nõu panni tulle ni põllema, et ta ülle keige ilma pais, 
tis. Teie teate, mis Saulusstst sai, kedda pärrast 
Paulusseks kutsuti! S e üks mees teggi ennam tööd, 
kui keik teised apostlid ühtekokko. Paulus olli ka keige? 
mllisem ja teggewam ärraselletamas, et Jummala arm 
Iesussts Kristusses ka pagganattele ennast tahhab ilmu? 
tada, mis keigeessite Antiohkia linnast S i n a maal aw? 
walissuks sai. Sinna ollid mönningad ristinnimessed 
takkakiusamisse eest ärrapõggenend ja Issandat Iesust 
kulutanud, nenda et suur hulk pagganaid ennast Issanda 
pole ollid pöörnud. Kui Jerusalemma koggudus sedda 
kuulda sai, siis lättitati Parnabast sinna, kes sure röe? 
muga Jummala armutööd pagganatte seas näggi ja 



Paulust ka Tarsusse linnast sinna wnö stdda watama 
Sest aiast kaöwis ristikogguduS Antiohkias üpris wägg 
sureks, nenda et st lin otstgo riötiussu pealinnaks sai. 
Seal on ka ristirahwa nimmi tekkinud, sest et Anti< 
ohkias Iesusst jüngrid keigeessite ristiinnimessiks hüti 
(Apostl. Tegg. 44, 49—26) . Sel aial tappis kurn 
ningas Herodes Ierusalemmas Iakobust, Ioannesse 
wenda, ärra, ja kui ta näggi, et se Iudarahwa mele 
parrast olli, siis ta tahtis Peetrust ka ärratappa; agga 
Iummal ei lastnud stdda kördaminna (Apostl. Tegg. 
42). Peale st läksid Paulus ja Parnabas Antiohkiast 
Ierusalemma, töid ristirahwale armuandid, mis Anti-
ohkia kvggudus nende heaks olli kokkopannud, ja tootsid 
Markust jälle Antiohkia linna kasa. Sealt läkkitati 
Paulust ja Parnabast pühha Waimu juhhatamisst läbbi 
teereifi peale wälja pagganatte sekka (Apostl. Tegg. 
43j. Selle teereifi peal tundis Paulus ikka stlgeminne 
ärra, et Iummala nöu olli, pagganaid ristiussu pole 
ümberpöörda. Pisidia Ma Antiohkia linnas (mis teine 
lin stsamma ninlmega olli) ütles Paulus Iudarahwale, 
kes temma ettewötmist laitsid: »Se olli tarwis, et 
Zummala sinna teile piddi ebfite rägitama; agga nüüd, 
et teie stdda ennestest ärralükkate, ja ei arwa isstendid 
mitte iggawesst ellu wäärt, roata, siiö pörame mei 
ennast pagganatte pole (Apostl. Tegg. 43, 46).« J 
et Iudarahwas piddid tundma, et Paulus stdda mitt 
kiustu parrast ei teinud, siis stlletas temma neile 
- Nenda on mind Issand kastnud: minna ollen sin 
pagganatte walguöseks pannud, et sa pead ollema ön-
nistusstks Ma otsani (Apostl. Tegg. 43, 47 ; Ies. 
^9, 6).« J a pagganad röemustasid selle sinna ü 
wägga, agga Iudarahwas said weel wihhasemaks 
(Apostl. Tegg. 43, 48. 50) ja põlgasid stdda armu 
ärra, mis neile pakkuti. Sepärrast pöörsid jüngrid ikka 
ennam pagganatte pole Iesusst käsku täites, kes neile 
olli üttelnud: »Minge keige mailma ja kulutage armu-
öppetust keige lomale« (Mark. 46,45), ja nimmelt Pau-
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lusse õnnistud to läbbi kaswis KristuSfe kirrik pagga-
natte seas sureks, nenda et se sõnna toeks sai: . . I s -
raeli langenusse läbbi on pagganille õnnistus sanud 
(Rom. 1 1 , 11)." 

Ehk kül Paulus issiärranis pagaanatte aptötd olli 
ja ennamiste neid ilmamaid läbbikäis, kus paggana 
rahwas ellasib, siiski olli temmal woöril mail paljo 
wõitlemist Iudarahwa wastotörkumissega. Sest I w 
darahwas ei ellanud mitte üksipäinis Iudamaal> waid 
neid ollid kaubaaiamisfe pärrast paljo ka maial assunud 
ja keige ülle Romarigi leiti iggaühhes suremas linnas 
ka hulk Iudalissi kest pagganatte seas ellawast, ja 
Needsammad ollid need tüllitöstjad, kes pagganaid püüdsid 
Paulusse wasto wihhale kihhutaba. Pealegi olli tem? 
male ka pagganattega isse ühtepuhku tüllitsemist, et 
nemmad ei sanud ommast äbbaussust ja wäärjummala> 
teniötussest lahti ja ei mõistnud wahhet tehha omma 
ennitse pimmedusse ja tõe sõnna walgusse wahhel 
(Apostl. Tegg. 14, 11 — 1 7 ) ; siiski läks Paulusse 
waimulik to Jummala abbiga hästi korda, ja paljo 
Krekarahwast ja Iudarahwast ka said ustlikkuks (Apostl. 
Tegg. 14, 1). 

Wimaks tõusis weel ristirahwa seas Ant iohkias 
suur küssiminne ja nöupiddaminne. Sest mönningad, 
kes Iudarahwa seast ristiusku ollid wõtnud, tahtsid, et 
pagganad, kes ennast tahtsid lasta ristida, piddid enne 
Iudarahwaks sama ja ennast lastma ümberleigata ja 
Mosesse käsku ehk seadust piddama. Paulus ja Par ; 
nabas pannid selle asjale wasto; agga kui riid selle, 
pärrast tõusis, siis seadsid keik, et Paulus ja Parnabas 
piddid Jerusalemma minnema ja sedda küssimist apost-
lide ja wannematte ette pannema (Apostl. Tegg. 15), 
et nemmad otsust annaksid. Kui nemmad Jerusalemma 
said, siis tõusis seäl ka riid, sest mönningad wariseride 
seltsist, kes ustlikkuks ollid sanud, ütlesid:- pagganaid 
peab ümberleikama ja neid kastma Moseöse käsku pid-
dada. S e assi ep olnud mitte üks tühhi assi, egga 



Sest esstteks olli tarwis selgeste ärratunda, kas pag-
ganatte te Jummala rigi ja iggawene önnistusst sisse 
lähhäb Iudaubsust läbbi, wai kas nemmad wõiwad 
otsekohhe ja ilma Mosesse seadusse täitmata ristirah-
waks sada. Sest Iudaust ehk Mosesse kast olli ka 
Jummalast antud, ja ristlassed Iudarahwa seast mõt. 
lesid: Nenda kui meie Mosesse seadusse al olleme ol
nud, enne kui meid ristiti, nenda peab ka pagganat' 
tega ollema. 

Kui apostlid ja wannemad selle asja pärrast oll" 
kokkotulnud, siis astus apostel PeetruS ette ja ütles 
seddawisi: «Jummal on mind ammugi jo pagganatte 
jure saatnud neile armuöppetust kulutama, agga mitte 
ümberleikama ja Mosesse seadusse alla sundima; ja 
kedda ma ollen ärrawõitnud taewarigile, neile on füd? 
dametundja Jummal isse pühha Waimu annud nend 
kui meilegi, egga polle ühtegi wahhet teinud nende ja 
meite wahhel, waid on ka nende süddamid ussu läbbi 
puhtaks teinud. Miks siis teie nüüd Jummalat kiu-
säte, et teie jüngritte kaela peäle sedda ikket tahhate 
anna, mis ei olle meie wannemad egga meie isf 

suutnud kanda. Nenda kui meie ussume Zesuöse Kris> 
tusse läbbi önsaks sada ilma Mosesse kassu täitmata, 
nendasammuti ka pagganad." Apostel Iakobus stisi 
"a kangeste Peetrusse pool, kelis pagganattele Mosess, 
kassu läbbi tülli teggemata ja käskis neile kirjutaba, 
et nemmad ennast hoiaksid woora jummalatte ohwri j 
pordu ellu eest (Apostl. Tegg. 1 5 , 7—20) .« S e 
peäle jäi se assi seisma ja sai pühha apostlide läbb' 
kinnitud, et ükski pattune innimenne, olgo ta Iuda-
liöte ehk pagganatte suggust ustlikkukö sanud, ei sa tass 
läbbi õigeks, waid ilma kassu teggemata ussu läbb 
Iesusse Kustusse sisse, ja said seddawisi pagganatte^ 
armu wärrawad parrani lahti tehtud. Selle kalli ot-
sussega wisid Paulus ja Parnabas apostlide kirja 2Cn; 
tiohkia linna, ja neile anti weel apostlide poolt Iudast 
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ja Silast wnnistusmehhiks kasa. Antiohkias jäid keik 
sekörd sellega rahhu ja tännasid Iummalat. Vgga et 
parrast ikka jälle kässuaiajad Iudasuggust kogguduste 
sees rahwast on fegganud, stdda tunneme apostli Pau-
faase kirjadest, mis temma Kalatia, Roma ja mu rah-
wale on kirjutanud. 

Apostlide Teggude ramaws 15, 36 loeme, et Pau-
lus on Antiohkia linnast Silaga ja Parnabas Vtar-
kusstga teine teist teed läinud pagganattele armuöppe-
tust kulutama. Sellesinnatse teise teereisi peal on apostel 
Paulus Troasst linnast essimest korda meie Eüropa 
male tulnud, ja Wilippi lin Makedonia maal on cssi 
menne olnud, kus ta Eüropa maal armuöppetust ku
lutas. Weel läks temma Tessalonika, Utena ja Ko-
rintusse linnadesse, mis sel aial nenda kui keik Kreka-
rahwas Roma keisri al ollid. Seal tundis apostel 
paljo röemu mitme pagganatte läbbi, kes temma sönna 
wastowötsid, ja paljo wallu Iudarahwa kiusamisse 
läbbi; agga seal temma tundis ka pagganatte wihha 
ja waenu armoöppetusse wasto. Sepärrast temma kir-
jutas tõega Romarahwale: ..Meie kulutame riStilödud 
Kriswst Iudarahwale pahhandusseks, Krekarahwale jöl-
ledusseks." — Kui ta ühhe aasta ja kuus kuud Ko-
rintussts olli olnud ja Iudarahwaga wöitelnud, kes 
pagganatte üllemaid kihhutasid temmale tülli tchha, siis 
läks Paulus taggasi Asiamale Gwesuöse linna ja sealt 
Kaisarea ja Antiohkia ja tahtis pühhaks Ierusalemmas 
olla (Apostl. Tegg. 1 6 - 1 9 ) . 

Ei õlle Apostlide Teggude ramatust mitte stlgeöte 
tunda, kas Paulus sekörd on Ierusalemma sanud, ehk 
ollemata; agga se on selge, et temma sel aial kolmat 
korda teereisi peale läinud. Apostlide Teggude ramatu 
19. peatükkis leiame tedda jälle Asia maal Ewesusse 
linnas koggudussed kinnitamast, ja 20. peaMis Ewe-
sussest Makedonia male minnemast. Sealt läks temma 
Krekamale ja Krekamaalt jälle laewaga Siria ehk Asia 
male ja purjetas möda Weike-Asia Ma randa Milewsfe 
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linna. Miletussest läkkitas temma Ewefuöst liitoa ja 
kutsus koagudusse wannemad ennese jure neid Ium-
malaga jätma, sest temma ei tahtnud ennam Asiamaal 
wita ja tõttas Nellipühhiks Jerusalemma sada ja läkö 
ka ilmawibimata wiimseks korraks sinna. Si in pannid 
Iudalissed tedda wangi, ja et temma omma Roma-
mehhe õigust waenlaste wasto kitis (Apostl. Tegg. 
22, 23) ja kõwwaste se peäle seisis, et kegi ei tohtind 
Romameest hukka mõista, kui Roma keiser üksipäinis, 
siis saatsid nemmad tedda Roma lmna kohtu alla*). 
Nenda on apostel Paulus Romas, Atenis, Jerusalema 
mäs, Antiohkias, mis keik sured pealinnad ollid, armu-
õppetust kulutanud ja paljo koggodussi seadnud. Roma 
linnast kirjutas temma mitto kirja, kelle surem jaggu 
praegugi weel Ues Testamentis on luggeda. Kaks 
aastat ellas temma Romas üritud korteris, wõttis keik 
wasto, kes tedda tullid watama, piddi Iudalistega, kes 
ka siin temma wasto seisid, hästi taplema, kulutas 
Jummala riki pagganattele ja tunnistas Issandat Iesuft 
Kristust röemuga ja julgussega. Nenda olli ristiusk 
nüüd ka Roma linna sanud, mis keige surem lin Ma 
peäl ja pagganatte pealin olli. Nipea kui ristiust Ie-
rusalemmast Antiohkia ja Antiohkiast Roma minnes 
sia keige pagganatte pessalinna olli jõudnud, siis ep 
olnud ennam karta, et temmast asja ei sanud. Sest 
Romas, kus keik kokkotullid, kel üssige olli räkimist 
tarkade ja wäggewatte seas ilma peäl, seifis nüüd ris-
tiussul te lahti, keige mailma sisse tungida ja innimeste 
hingesid taewarigile ärrawõtta. 

Apostli Paulusst wiimsist päiwist ei olle meil paljo 
teada, sest et pühha kirri neist ühtegi ei rägi. Teised 

*) Paulus olli Xarsusses Neike-slsiamaal sündinud. Temma 
wannemad ollid suurtsuggu Iudalissed ja seisid Roma linna kod-
vaniku»kirjas, mis keigekörgem seisus Roma rigis olli. Se sei< 
susse rahwast ei tohtind seadusse järrele ükski allam kohhus nuh-
Helda, muud kui Roma senat ja keiser isse ollid üksipäinis nende 
kohtumõistjad. 
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wanna aia ramatud, mis ei tohhi õiete uskuda, jut-
tustawad, Paulussel Roma linnas keisri kassu peäle 
Pea ollewad otsast äraraiutud; agga kes nüüd ni 
ilda weel tahhaks tunnistust anda, kas need sõnnumed 
tõega ühte sünniwad, wai ei sünni! Ka teistegi apost-
libe ellukörrast ja wiimsest ellutunnist on Pissut agga 
meie teadawaks sanud. Juttud käiwad kül, et apostel 
PeetruS Roma linnas on risti lodud ja teisedki 
apostlid keik wiimsed werrist surma surnud, muud kui 
Ioannes üksipäinis liggi sadda aastat wanna rahhus 
Ewesusse linnas hinge heitnud. Sedda keik ei tohhi 
ükski waielda, ei tõendada ka; agga se on waidlemata 
tõssi, et apostlide ja keigeennamiste Paulusse to läbbi 
ristiust essite Roma rigis on laotud. Et nemmad 
omma to kallal waewa on näinud, sedda wõib iggaüks 
isse ärraarwata, kes sedda teab, kuidas neid wihha-
takse ja takkakiusatakse, kes innimeste harrinud wisi 
püawad parrandada ehk ümbermuta ehk wanna äbba-
usku ärrahäwwitada. Kerget ellu ehk suurt auu ja 
armu innimeste ees ei leidnud nemmad tõeste mitte. 

Pärrast apostlide surma sai ka neile küllalt kanna-
tada, kes nende järrel ollid käinud ja ustlikkukS sanud, 
isseärranis Iudaliste läbbi, kes neid kui waenlassed 
takkakiusasid. Pagganad essite ei putunud neisse paljo, 
sest nemmad ei holinud Iudarahwast ühtegi ja ei 
mõistnud ristirahwa ja Iudarahwa wahhel wahhet 
tehha. Nemmad põlgasid ja naersid ühte nisamma kui 
teist, agga wihha ep olnud neil ei kummagi wasto. 
Si is wast, kui nemmad hakkasid ärratundma, mis suur 
wahhe ussu polest olli Iudaliste ja ristlaste wahhel, 
tõusid ka pagganad neile takkakiusajaks, ja se tulli 
ennamist sest, et ristlassed endid ärranis hoidsid ning 
mitte Iudalistega egga pagganaaga seltsi ei piddanud. 
Peält nähha ollid riötikoggudussed sures Roma rigis 
otsego pissukessed sarekeöscd sures ilmamerres ja ellasid 
hopis teistwisi, kui muud innimessed. Ei neil olnud 
kirrikuid, egga templisid; ei neid nähti jummalatte kujusid 
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kummardawad, egga ohwrid pölletawad, egga ühhelgi 
wisil awwalikkult pühhi piddawad. Sepärrast tulli 
peaaegu jut wälja, et ristlassed ei olle parremad kui 
metsellajad, kel keddake usku ei olle, kes jummalattest 
ühtegi ei tea ja sepärrast keddake jummalat ei karda 
egga orja. Et nemmad omma ellumajades palwete 
kokkotullid ja Krismsse surma mällestuseks pühha altari 
fakramenti piddasid, neid sönnu prukides: .wõtke, sõge, 
se on minno ihhu; wõtke, jõge, se on minno werri," 
kanali neile hirmsaks süüks ja ütteldi, et nemmad st-
wad innimeste lihha ja tapwad stmaaiaks lapsi, ja 
tehti neid ni halwaks, et ei tahheti neid ennam kussagi 
sallida. Keiser Nero wõttis sedda asja ülles ja andis 
käsku, ristirahwast keige ülle Roma rigi wäljapühkida 
ja surumaks ärakautaba. Kmbas sedda kanget keisri 
käsku täideti ja ristirahwast hirmsal wisil tuhhande-
kaupa ärrahukkati, sedda olleme jubba 84. lehhek. peäl 
juttustanud. S e essimenne suur ristirahwa takkakiu-
faminne Nero aial sündis 46. aaastal p. K. s. Kui 
ka järgmissed Roma keisrid mitte keik ühtewisi meie 
waesid usfuwannemaid ei pinanud ja wihhanud, waid 
aioti ka wahhet teggid ja neile rahhu andsid ja mõnni 
ka õiete ärakelis neid ilmasüta takkakiusamast, siis tehti 
neile ommeti sallamiste pagganatte ja nende preestride 
polest wihha pärrast ikka weel waewa ja üllekohhut 
küllalt, et nemmad sedda ei olleks jõudnud äratatina; 
tada, kui Issand nende usku ja lorust ei olleks kinni
tanud. S e raske läbbikatsumisse aeg kestis keisri Nero 
aiast keisri Konstantini aiani, se on aastast 46. aastani 
311. p. K. s., mis pea poolkolmatsadda aastat wälja-
annab. Selle wahhe feeö arwatakse kümme suurt aw-
walikkut takkakiusamist. Essimenne olli Nero aial, 
teine Tomitsianusse aial, wimane Tiokleetsianusse aial 
284. aastal p. K. s. Kes jõuab keige nende nimmesid 
ülleskirjutada, kes kui Jummala rigi waenlassed risti-
ussu rahwast hukka saatsid, kes sedda mitmasuggust 
pina kokkoarwata, misga nemmad neid püüdsid nende 
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ussust arrahirmutada l Jubba olleme keisri Nero teg' 
gusid üllesarwates 83 . lehhek. peäl nimmetanud, mis 
wallusa surmaga temma ristirahwast pinas; agga luggu 
läks stpoleft ikka weel kurjemaks. Nemmad püüdsid 
olete usi tempusid wäljamöttelda, kuidas ussurahwale 
wallusamat otsa tehha. Kui üks nuhtlusse wiis ei 
möiund rahwast nende ussust ärrakäända, siis pro* 
miti teist. Mängituid lasti nälga koolda, heideti kiskja 
ellajatte ette, lodi risti külge, lasti kuma raudtoli peäle 
mahhaiswda, küpseti ellawalt weikese tullega, nulliti 
ellawa ihhust nahka peält ärra ja tehti muud jalleduft 
nendega, mis südda ei lasse üllesräkida. Agga nende 
kurri nou jäi siiski tühjaks, ei jõudnud omma ellatand 
paggana usku ja wäärjummalaorjust üllewel piddada 
ja weel wähhemalt sedda tuld kustutada ja sedda wai 
gust ärrapimmestada, mis Önnisteggia olli põllema 
suutnud ja paistma pannud. Ussu waenlaste kiusamiste 
läbbi sai õiete awwalikkuks, kuidas ust innimest kinnia 
tab, kes kindlaste Issanda peäle lodab. Kül olli ri§; 
tirahwa hulga seast ka mitmid leida, kes hirmu pärrast 
usku ärrapölgasid; agga neid olli ennam, kes sedda ei 
mingisugguse pina pärrast mahha ei jätnud. Nemmad 
olleksid wõinud omma ellu hoida, kui nemmad olleksid läü 
nud wäärjummalatte templides ohwerdama; agga nem-
mad jätsid enneminne omma ellu, enne kui nemmad 
sedda olleksid teinud, mis Issanda wasto meelt olli. Kui 
neid mängiturrule weti, kus nemmad kistja ellajatte 
ette said heidetud, kiitsid nemmad Issandat, et nem^ 
mad temmast ollid wäärt arwatud, temma nimme pär
rast surma sisse minnema, ja põllema pwunniku peäle 
köidetud on mönnigi tunnistaja weel röemsa heälega 
lauldes Jummalat kiitnud. Neid, kes seddawifi omma 
ellu jätsid, kutsuti » werretunnistajaiks«, et nemmad 
enneminne omma werd ärrawallasid, kui omma usku 
mahhajätsid. J a nisuggusid olli iggaühhest seisussest. 
Seitsmekümne ealinne piiskop ja wieteistkümne ealinne 
karjapoisikenne, rikkad nlölsnikkud ja waesed päUissed, 
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kuldkedidega ja perlidega ehhitud norik, üks lapfokenne 
sülles, teine süddame al, ja tahmaste riettega kattetud 
orjanaene, — iggaüks armastas Iesust ennam, kui 
omma warrandust, omma lapsi, omma ellu. — Pinajad 
mõtlesid hirmsama surma wallu läbbi rahwast ärrakeelda 
ristiussust ossa wõtmast; agga ei polegi! Sedda en-
nam nemmad hirmutasid, sedda ennam tuttisid peäle. 
Pääw päwast kaswis ristikoggudus suremaks, ja ennä-
miste tullid ued ossawötjad nende pagganatte seast, 
kes isse jures ollid olnud ja omma silmaga näinud, 
mis hirmsat surma ristiinnimessed ilma wastotörkumata 
ja pealegi weel pühha röemuga surrid, ja sest ärra-
tunnud, mis kallis warra ristiust on, et ta weel n>iim> 
ses surma häddas innimesse süddant wõib röemustada. 
Nemmad tullid hulgakaupa ja lastsid ennast ristida, ja 
mittokõrd on sündinud, et timmukas isse, kes neid olli 
omma käega ärrahukkanud, uri aia pärrast nuttupis? 
sarad silmis tulli riftmist palluma ja uftlikkuks sai ja 
pärrast isse ka omma ellu ussu eest ärraandis. Wer-
retunnistajatte werri olli otsigo semen, kellest ikka jälle 
ued ussuwötjad rohkeste ülleskaswafid. 

Keik need rasked takkakiusamissed ei jõudnud ristia 
ussu wäljalaotamist mitte keelda, ja kui kolmsadda 
aastat pärrast Kristusse sündimist ollid mödaläinud, 
siis olli sest sinnepi iwwakessest Petlemast jo kaunis 
suur pu kassuuud. Eürova, Asia ja Ahwrika maal 
Roma rigis ja ümbrekaudfil mail ollid ristikoggudussed 
seädewd ja ristirahwa arru läks ikka weel suremaks. 
Koggudussed ei olnud mitte ennam ni pissukesed, et 
paar kümmend ehk paar sadda innimest Jummala te 
nistussele kokkotullid, waid neid leiti ennamiste igga-
ühhes linnas jubba whhandekaupa koos. Sepärrast 
piddi ristirahwas nüüd omma koggudusa asja ka teist-
wisi seadma, kui enne sedda. Kui senni aiani ühhe 
linna ja makonna rahwas ühhe ainsa awwara toaga 
ollid leppinud, kus nemmad kokkotullid Jummala sõnna 
kuulma, siis ei sanud nüüd ennam sellega läbbi ja 
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piddid koggudussid jaggama ja iggaühhele omma pab 
wekodda murretsema ja omma isse wannemaid nõudma 
ja neile ka palka maksma, kes koggudusse õppetajad ja 
hingekarjatsed ollid, et nende ammeti to neile ennam 
aega ei annud maialt omma peatoidust otsida. Keige 
kogguduse öppetajatte seast, kes ühhes linnas ja ümber-
kaudsel maal ollid, wallitseb üks wälja, kes keikide pea? 
wannemaks feädeti ja selle peäle piddi walwama, et fog? 
guduste waimulikkud asjad korrapärrast peaksid käima. 
Sesamma peawannem kutsuti piiskoppas ja temma al 
seifid presbiterid ehk wannemad. — Nüüd feädeti ka üht 
päwa näddalas Jummala tenistusse päwaks. Wannal 
aial, kui apostlid weel ellus ja koggudussed weel pis-
sukessed ollid, tulliwad ustlikkud iggapääw kokko; agga 
essimenne näddala pääw, kui Iesusse üllestöusmisse 
pääw, peti ikka keigearmsamaks kokkotullemisse pä? 
waks. Kui nüüd koggudussed suremaks ollid kaswa? 
nud, siis jätteti iggapäwane kokkotulleminne mahha, 
essimest näddala päwa städeti ristirahwale pühhapäwaks, 
ja Iudaliste hingamisse pääw, mis sabbatiks kutsuti, 
jäi argipäwaks. — Kui rasked takkakiusamissed ollid, 
siis piddid ristiinnimessed kül, et rahwa mässaminne 
saaks keeltud, sallamiste reddupaikus palwete kokkotul? 
lema; agga nipea, kui need mödaläksid, piddasid nem? 
mad jälle awwalikkult omma jummalaorjust ja hakkasid 
jo paiguti setarbis kirrikuid ehhitama. Wiimse täk? 
kakiusamisse aial (284 p. K. s.) kiskusid mässajad waen? 
lasseb mitto suurt uhket kirrikul mahha, mis ristirahwas 
endile ollid ehhitanud. — Ristirahwa elluwifid ollid 
sel aial puhtad ja laitmatad, sest et takkakiusamiste aial 
ükski nende seltsi ei heitnud, kel mitte se kindel nou 
ei olnud, puhta süddamega omma hinge önsust otsida, 
ja need kölbmatad rutto neist lahkusid ja pagganatte 
sekka ärrakaddusid. Kui ustlikkud ussu pärrast omma 
ellu jätsid ja werrewnnistajaiks said, ja ustmatad kiu? 
farusse eest tagganesid, siis on arwata, kui olleks Ium? 
mal need rasked takkakiusamissed ristikoggudussele last? 
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nud sündida, et temma saaks söeluwd ja puhhas nissu 
jänelejääks, kui willetsusse tuul agganad on metsa 
winud. 

Ristirahwa takkakiusamissed jäid Roma keisri sure 
Konstantini aial hopis mahha. Essite, kui temmal 
weel liigkeisrittega olli wõitlemist, tolli 311 aastal 
käsk wälja, et ühtegi innimest ei pea temma ussu pär-
rast takkakiusama, ja anti seläbbi iggaühhele lubba, 
ennast awwalikkult lasta ristida, ja kui 321 . aastal 
rigi wallitsus ainult temma kätte sai, siis andis temma 
mitto käsku, mis keik sedda kinnitasid, et Roma rigiS 
ristiust piddi üllendatama ja wäärjummalaorjus allan-
datama. Temma laskis omma kullu peäle mitto km 
rikut uhkel wisil ehhitada, kinnitas, et keik temma teen? 
rid, ministrid ja pealikkud piddid ristirahwa seast olle-
ma, ja andis kirriku öppetajattele ja piiskoppidele tu 
suurt palka, et nemmad täieste wõisid ellada, ja näi" 
neile arnlu ja auu keigipiddi. Nüüd olli ristirahw 
wõimus käes omma waenlaste ülle. Ei olnud uüüd 
ühhelegi ristiinnimessel ennam karta, et ükski temmale 
temma ussu pärrast liga teeks, ehk tedda kelaks omma 
süddame kutsumisse jänele omma Jummalat orjamast. 
Sest nüüd peti suremat luggu ristiinnimestest, kui pag-
ganaltest ja tehti neile häbbi pealegi weel, kes omma 
wanna paggana wäärussust ei tahtnud lahkuda. Nüü 
olli ristirahwa! se õnnelik ja rahhulik luggu ka, kellest 
nemmad kolmsadda aastat ollid ilma olnud; agga nenda 
kui mõnnikord pattusel innimessel õn hinge kahjuks sig? 
gineb, nenda olli sekord luggu ristikirrikuga ka. Sest 
aiast, kui ta wäljast hakkas näggusamaks sama ja õiete 
õitsema, tükkis fadan sallamiste temma süddame sisse 
ja pudis tedda seestpoolt ärrarikkuda. Kui takkakiusa-
misse aial need agga liggi tullid, kes omma pattu pär-
rast murretasid ja iggawest önsust tagganöudsid, siis 
tuttisid nüüd ka need peäle, kes muud ei otsind, kui 
ilma tuttu ja kassu, ja neid olli parrako Jummal ew 
nam. Sedda suremaks ristikoggudussed seläbbi kas? 
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wafid, sedda suremaks läks ka nende arw, kes st peale 
ei möttelnudki, ue ussu pänast omma harjunud kurjad 
elluwisid mahhajätta. J a elluwiside polest olli Roma 
riik sel aial, nenda kui meie jo 90. lehhet. peal olleme 
nimmetanud, sutumaks ärrarikkutud. Sepärrast ei õlle 
ka immeks panna, et keisri sure Konstantini aujärje 
pärnad, ehk nemmad kui ristikirrikule wöimuft andsid 
ja issegi ristitud ollid, siiski weel paggana wisidest kill? 
nipiddafid. Pealt nähha ep olnud siis ristikirrikule 
sedda sureks kassuks arwata, et, kui 476. aastal p. 
K. s. õhtupoolne Romariik otsa lõppes, keik rigi alla? 
mad ristirahwa nimme kandsid ja kuskipool ennam pag? 
ganaid ep olnud leida, kui arwaste nende seas, kes 
süggawas Roma Ma sees waesel kombel ellasid ja lin? 
narahwaga kokko ei putund. Agga Iummal isse kandis 
hoolt, et temma sinna feme, mis wäljakülwati, mitte 
hopis raisku ei läinud, waid seläbbi, et mönni ter, 
rakenne ue Ma peale kukkus, kust weel adder ei olnud 
läbbikäinud, saawörra wilja kandis. Mis uus Ma st 
siis olli, kus Iummala sinna stme ni rohkeste wilja 
kandis? S e Ma ollid need mitmasuggust rahwaft, 
mis hommikuma ja põhja poolt wäljamlles otstgo roh, 
hutirtsude parwed Eüropa ma sisse tungisid ja üks 
teist eddasitöukasid ja keik ärrawöitsid ja ärrahäwwi? 
tasid, mis ettetulli. Need ollid need ued astjad, mis 
jõudsid wastostista, kui Iummala sinna wärsket wina 
sisstpandi, ja mitte lõhki ei läinud, et wiin õlleks sa? 
nud mahhapillatud, nenda kui ärraellatanud Romarah? 
wa jures luggu olli. 

Enne kui sest hakkame räkima, kuidas ilma asjad 
käisid, kui ued ja woörad rahwa seltsid hommiku ja 
põhja maalt tulles Eüropa maad omma hulgadega ollid 
täitnud, wanna Romarigile otsa teinud ja isse sinna 
assutanud ja wallitsust ennest kätte wõtnud ja keik üm? 
bermuutnud, mis nemmad ees leidsid, peame weel kaks 
asja tähhelepannema. Üks neist kahhest asjast on keige 
ilmale meie päiwini suurt kassu saatnud, teine suurt 
kahju teinud. 
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Kui üks tähhelepanna innimenne peaks küssima: 
Kuidas se tulleb, et ristikoggudusse asjad keisri Kons< 
tantini aiast ollid jv hakkanud allanema ja ristirahwas 
kõrwale käändma sest elluteest, mis apostlid neile ollid 
ettetähhendanud, ja wanna Romarahwa suggu ni köl-
watumaks jänud, et häbbi olli neid ristirahwaks tuU 
süda, — kuidas se siis tulleb, et ristiuff ei sanud ka 
ühhes ärrahawwitud, et ristiust jõudis wastoseista, kui 
rändaja rahwas ühhestki asjast ei holind, waid keik 
omma jalge alla sõtkusid? Si is wõime seddawisi kos-
t a : Ristiust toetab Jummala sõnna peäle ja Ium-
mala sönnale on Issandast se tõotus sanud (Matt, 24,35): 
«Taewas ja Ma tahhawad hukka, agga minno sõnnad 
ei lähhä mitte hukka." Kui siis rahwa kandamisse 
läbbi keik innimeste asjad, nõrgemad ja köwwemad, 
wäekaupa said ümbermudetud, ka koggudusse templid 
ehk kirrikud, mis innimeste kätte läbbi kiwwast on ül-
lesehhitud, kiwwihunnikuks kokkolangesid, — se ellaw 
waim, mis kristlikku kirriku sees hingab, ei sanud see 
pärrast mitte hukka. Mis sureks abbiks olli, et õige 
ristiusk sai üllespetud ja se eest hoitud, et la ei sanud 
walleussuga seggatud, ollid need ussutunnistussed, mis 
jo eestotsast järgeste ristikoggudusses prugiti. Need-
sammad ussutunnistussed ollid lühhikesed õppetussed, 
mis puhhast kirjast seks ollid wäljakirjutud, et rahwas 
pähhä öppiks ja meles peaks, mis üks ristiinnimenne 
peab kolmainuft Iuminalast ja temma lomisstst, lum 
nastamissest ja pühhitsemissest teadma ja ustma, nenda 
kui õigel kristlikku kirriku ossawötjal sünnib ja tarwis 
on. Nisuggune ussutunnistus on se, mis meie weelgi 
igga pühhapääw kirrikus tunnistame, mis meie kate-
kismusfes teises peatükkis on üllespandud ja mis apost-
lide ussunnistusseks kutsutakse, sest et temma apostlide 
kirjadest on wõetud ja tõeste jubba apostlide aial pw,-
giti. S e olli eestotsast otsego õige ussu lip, mis keik 
ristirahwast ainu tossist ussu ümber kokkopiddas. S e , 
giparrast tõusid aoti ristikoggudusses mitmesuggused 
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õppetussed, nenda et mõnnikord ussu pärrast riid ja 
faksipiddi mötleminne olli, kui ühhe piiskoppi ehk öppe^ 
taja ussu ärrasellemminne sega mitte ühte ei sündind, 
mis tcine õppetas ja ärraselletas. Agga keige holega püti 
sedda jälle ärraparranduda, kui nisuggune kahjulik riid 
olli tõusnud. Oige ussu kinnitamiseks ja walleöppe-
tusse ärrakeelmisseks teggid siis ristirahwaa nenda kui 
apostlid Jerusalemmas ollid teinud. Piiskoppid ja 
koggudusa wannemad tullid siis kokko, pallusid Junu 
malalt pühha Waimu, piddasid armus ja tões nõuu ja 
pannid ussutunnistust kirja, mis ikka Jummala sõnnaga 
piddi ühte sündima. Nisuggust kokkotullemift kutsuti 
sinodiks, ja ükski õppetaja ei tohtind peäle se tõistwisi 
õppetada, kui sinodi polest olli etteseatud. Ussuöppe^ 
tus , mis sinodi läbbi õigeks ussuks olli tunnistatud, 
kutsuti katolikkuks ussuks, se on: mis keige ülle mailma 
ainuks ristiussuks piddi jäma; agga sedda õppetust, 
mis katolikku ussuga ühte ei sündind, mis wast mõnni 
õppetaja olli kulutanud, kes ennast ei tahtnud sinodi 
feädmisse järrele piddada, kutsuti walleussuks. — Enne 
fure Konstantini aega ollid jo mittokõrd nisuggused 
sinodid olnud; agga et sel aial ristikoggudussed pagi 
ganalte seas laiale pillatud ollid otsego sarekessed sure 
merre peäl, siis ei sanud piiskoppide ja wannematte 
kokkotullemissega ühte paika ni hõlpsalt toime, kui tar< 
wis olleks olnud, ja piddi sepärrast sellega leppima, et 
agga need kokkotullid, kes liggikörral ellasid. Agga kui 
ristikirrik jo suremat wõimust olli sanud ja pagganatte 
tagakiusamist ennam ep olnud ni wägga karta, siih 
läksid ka sinodid sureks. Essimest suurt sinodit kutsus 
keiser Konstantin isse Nikea linna Weikea Asia maal 
kokko. Sinna koggusid siis ka märkamata paljo piis-
koppid keigelt poolt Europa, Asia ja Ahwrika maalt. 
Keiser isse olli ka sinodi peäl jures, ja kui nou olli 
ärrapewd, siis kirjutati üks ussutunnistus ülles, mis 
keigel ristirahwa! keige ülle mailma waimulikka ussile 
feädusseks piddi jäma. Pärrast Konstantini aega peti 
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weel mittokõrd nisuggused sured sinodid, ja mis seäl 
seädeti, ei olle Pissut ussukinnitamissele ja õige ussu 
iillespiddamissele abbiks olnud. Need sinodid ja need 
ussutunnistusstd, mis sinodide peäl iilleswöeti ja kirja 
panti, on üks neist kahhest asjast, mis meie praego nim--
metasime tähhelepannemisse wäärt ollewad, ja nimmelt 
se kassusaatja assi. Sinodide ja usutunnistuste läbbi 
sündis ka tõeste, et ristiust mitte ei kaddunud, üti 
Romarahwas kaddus, ja et ka need woorad rahwa 
seltsid, kes pagganad ollid, õiget ristiusku tundma õp,-
pisid ja Jummala koddakondsiks said, apostlide ja proh-
wetide raia peäle üllesehhitud, kus Jesus Kristus isse 
nurgakiwwi on (Ewes. 2, 19.20). Sinodid ei jõud? 
nud kül mitte sedda kogguniste ärrakeelda, et wast 
seäl ehk teal mõnned isseärralikkud ussuseltsid sinodide 
seädussed ärrapölgasid ja omma walleusku õige ussuga 
seggasid ja mõnda innimest sellega eksitasid; agga su? 
rem jaggo ristirahwast jäi katolikku ussu jure ja hoidsid 
ennast sinodide seädmiste järrele, ehk kül sedda ei wõi 
sallata, et ka katolik ust mitte ennam ni puhhas ep 
olnud, et ta olleks keikipiddi apostlide öppetussega ühte 
sündinud; agga paljo puhtam ta ikka weel olli, kui 
teiste ussuseltside õppetus. 

Agga kui ühhelt poolt sinodid ja ussutunnistusft 
ristikirrikule seddda suurt kassu saatsid, et nemmad uöst 
seggamift keelsid, siis tõusis üks teine assi jälle ris ' 
koggudusses, mis meie weel peame tähhelepannema 
enne kui meil tulleb eddasiminna se juttustamisse jone 
peäl, mis meie ennesele olleme etteseädnud. 

Se ei olnud muud, kui se wanna lihhalik mõtte, 
mis jubba algusfes innimeste süddamed sest õigest ella? 
wast Jummalast ärrapöris ja neid kihhutas issttehtud 
wäärjummalaid tenima; se mõtte, et innimenne wõib 
omma tarkussega ja omma teggudega sedda ennesele 
ärrateuida, mis ainult tarwis on ja mis waim tunneb 
sedda keigekallimat warra ollewad, se on — iggawenne 
õnnistus. Ka Wannas Testamentis leiame sedda 
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möttet innimeste seas wallitsewast, ehk kül prohwetid 
se'wasto taplesid, ja Ues Testamentis näeme, et £)n? 
nisteggia neid wariserid kpwwaste sõitles, kes ka ar-
wasid kassu to läbbi õigust ja õnnistust ennesele ärra; § 
tenida. Ristirahwa seas wõitis se mõtte nisuggust 
näggu, kui olleks ta õiete tullulik hingele. Kui ristia 
rahwas näggid, et ka ristitud Romalissed omma peh-
me ellu ja lihhahimmu täitmisse läbbi hukka läksid, 
siis arwasid nemmad, et ristirahwale sünnib sedda 
wihhata ja se eest emale hoida, mis ka tõeste tõssi on 
ja Jummala tahtmissega ühte sünnib; agga se ei sünni 
mitte tõega ja Jummala tahtmissega ühte, et ristirah-
was sepärrast arwasid tarwis ollewad, et ristiinnimenne 
peab kogguni ilmast ja teistest innimestest tagganema. 
Kui nisuggune mõtte ristirahwa seas olli wõimust wõt
nud, siis ei olle immeks panna, et need keigeparremad 
ja ustawamad innimessed ei tahtnud abbiellus ellada 
ehk mu wisil ennast rahwaga seggada ehk ühtegi ilma 
warra tagganõuda, ja sepärrast innimeste seast tühja 
paika ärräläksid, omma ihhu keigel wisil pinasid, nälga 
ja jannu kannatasid ja hädda pärrast ni paljukest agga 
toitu wõtsid, kui innimenne metsas ja kõrbes palja 
käega ennesele wõib sata, ja sest ci holinud, et päwa 
pallaw neid korwetas ehk talline külm neid wärrisema 
pandib, kui neil agga nipaljo jõudu olli keige päwa 
põlwile maas olla ja Jummalat palluda. Nisuggune 
ellu olli nende melest üks pühha ellu, kelle pärrast 
Jummalal hea meel on, ja rahwas kutsusid neid, kes 
mfuggust ellu piddasid, pühhaks ja õigeks Jummala 
lapsiks. Mõnni mõtles weel raskemat pina wälja, et 
Jummalale sellega weel suremat auu tehha, nenda kui 
need tulbamunkad, kes kõrge tulba otsas seisid egga 
seält ial mahha ei tulnud leiba wõtma ehk puhkama, 
waid keige ellu aia omma assemel ollid ja sellega 
ennast toitsid, mis rahwas neile suhhu pistsid. Ööl
dakse, et üks neist keigepühhemaist tulbamunkadest 50 
aaStat ni waggusi omma tulba otsas seisnud, et linnud 
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temma peas pessa teinud. Mõnned mehhed, kes ilma 
wisid ja ilma asjad ärrapölgasid ja omma elluaega pal' 
wusse luggemisses tahtsid wita, hakkasid pea ka ühhes 
seltsis ellama. Nemmad ehhitasid ennesele sured maiad, 
kus nemmad ühheskoos ellasid ja iggapääw mittokõrd 
jummalaorjust piddasid ja kust nemmad paljo wälja ei 
tulnud, et nemmad ennast ilma rahwaga ei seggaks. 
Nisuggused mehhed kutsuti munkaks ja nende maiad 
kloostriks. Essimesed kloostrid ehhitati Egiptusse 
maal, agga se pühhaks arwatud elluwiis laotas ennä 
seält kaugele wälja, ja sel aial, kui Romariik hukk 
läks, ollid ülle keige sure rigi jubba mitto tuhha 
kloostrit ja mitto kümmetuhhat munka. Ka puhtama, 
naesed ja tüdrukud, kes ei tahtnud ennesele kurja ilmaga 
teggemist tehha, kogguad setarbis ehhitud kloostriasse 
ja kutsuti nunnaks. Munkad ja nunnad tahtsid omma 
wiside läbbi pühha rahwas olla ja Jummala tahtmist 
täita Issanda Iesusse sõnna järrele, kui temma ütles 
(Matt. 5, 4 8 ) : .,Teie peate täieste waggad ollema, 
nenda kui teie Issa taewas täieste wagga on;" agga 
nende nõu, nisugguse kloostri ellu läbbi täieste wagga 
olla, olli üks tühhi nõu, sest kirjutud on: «Te tööd 
ja pällu Jummalat!» Kes Jummalat pallub, agga ei 
tahha tööd tehha liggimeste tulluks, se ei te Issanda 
tahtmist. Mõnned munkad ja nunnad tundsid sedda 
ka ärra ja teggid kloostris tööd, ja nimmelt armutööd 
liggimestele. Nenda said mõnnes kloostris wiggasid ja 
haiged arstitud, waesed üllespetud, lapsed kolitud ja 
muud head innimestele tehtud; agga ennamiste ei Ho-
linud munkad ja nuunad paljo ühtegi liggimestest, 
waid püüdsid agga omma kloostri seadust kangeste pid^ 
dada, kus neil olli ettekirjutud, mittokõrd nemmad 
piddid iggapääw palwusid luggema, mittokõrd näddalas 
paastuma ja muud nisuggust. Et keik rahwas neist 
suurt luggu piddas ja arwas, et nemmad kui pühhad 
innimessed parremaste ärrateaksid, mis Jummala taht-
minne on, siis ollid ka nemmad füüdlassed, et risti-
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rahwa seas se mõtte wõimust wõttis, mis Iudaliste seas 
Ewangeliummile wastostisis, se mõtte, et innimenne 
omma õigusse läbbi ehk kässutäitmisse läbbi wõib õn? 
saks sada. Nemmad hakkasid kassu teud kallimaks Did* 
dama, kui süddame ärraandmist Issanda kätte ja said 
wariseride sarnatseks, lotes omma to ja ärratenimisse 
läbbi õigeks sada, ei mitte ussu läbbi. Ehk kül püh-
had apostlid sedda on ärrakelanud (Kalat. 3 , 4 1 ) , 
siiski tuttisid ristiinnimessed kangeste se peäle, pühha 
teggude läbbi õnnistust tagganöuda, ja se eksiminne 
ussu tee peält on riötirahwale suurt hinge kahju teinud, 
senni kui meie õnnis Lutter üllestõusis ja puhhast 
kirjast rahwale ärraselletas, et innimenne üksipäinis 
ussu läbbi Jummala ees õigeks saab. 
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